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Önsöz
Değerli Meslektaşlarım,

06 Şubat 2023 sabahına, artık hiçbir şeyin eskisi 
gibi olamayacağı acı bir deprem haberiyle uyandık. 
Kahramanmaraş merkezli iki ayrı deprem ile on 
binlerce yurttaşımızı, 115 meslektaşımızı, yakınları-
mızı, hatıralarımızı, çocukluğumuzu, anılarımızı bir 
anda kaybettik. Aynı gecenin sabahı adalet arayışının 
hiçbir zaman son bulmayacağı bu coğrafyada, omuz 
omuza yaralarımızı hep beraber sarmaya karar verdik. 
Ankara Barosu tarihinde eşine az rastlanır bir aidiyet 
ve inançla binlerce insan deprem bölgesine yardım 
için seferber oldu. Hayatını kaybeden canlarımızın 
geride bıraktıklarını bir an olsun yalnız bırakmama 
kararlığını durmaksızın çalışmaya evrilen bir eyleme 
dönüştürdük.

Depremin üzerinden bir ay geçti. Yaşanan afetin 
büyüklüğü bizleri birçok alanı ve milyonlarca insanı 
ilgilendiren sorunlarla karşı karşıya bıraktı. Ama 
aslında gördük ki biz bu depremle enkazın altında 
kalmadık. Uzun zamandır zaten içinde olduğumuz 
enkazın farkına vardık. Hukukun üstünlüğü değil 
üstünlerin hukuku yüzünden adaletin zaten enkaz 
altında olduğunu gördük. Çok acı gördük hem de. 
Üstelik bunun bedelini yine halk ödedi. Kurallar 
toplumu olmazsanız sonunuz sefalettir. Ülkemiz 
uzun zamandır bir kurallar toplumu değil. Bu yüz-
den insanlığın hikayesinde bir yol ayrımına geldik. 
Bir tercih yapacağız artık. Ya sefaleti seçeceğiz ya da 
adaleti. Bununla beraber en temel soruyu da sorma-
nın zamanıdır: Depremler sonrası her şey eskisi gibi 
olmaya devam edecek mi?

Geçmişteki tecrübelerimizden ders çıkarmak 
zorundayız. Deprem süreçlerinin uzun soluklu mara-
tonlar niteliğinde olduğunun, devamında alınması 
gereken ivedi tedbirlerin hayati önem arz ettiğinin, 
aksi durumun ise geri dönülemez hak kayıplarına yol 
açtığının farkına varmalıyız. Bu doğrultuda bizler, 
tarihin tekerrür etmemesi, aksine direnişimizin kalıcı 
ve yol gösterici nitelikte olması adına, “Ankara Barosu 
Afet Rehberi”ni siz Değerli Meslektaşlarımızın isti-
fadelerine sunuyoruz.

Çalışmanın oluşmasında emeklerini ve değerli 
vakitlerini ortaya koyan başta Ankara Barosu Kent ve 
Çevre Merkezi Başkanı Av. Gökhan CANDOĞAN 
olmak üzere çalışmada emeği geçen tüm kurul ve 
merkezlerimize teşekkürü bir borç biliriz.

Bizimkisi sonu olmayan bir dayanışma hikayesi ve 
biliyorum ki bu hikâyenin içinde yer almak isteyen 
binlerce meslektaşım var. Bu tarihi dönemeçte, yakın 
geçmişe nakşettiğimiz meslektaş dayanışması ile 
kaybolan hatıraların yeniden yazılacağı bir döneme 
gireceğiz.

Bu felaketin mağdurlarını savunmanın yegâne 
temsilcileri olarak en hakiki meselemizin bu göre-
vimiz olduğunu kabul ediyor, sorumlular hukuk 
önünde hesap verene kadar adaletin peşini bırakma-
yacağımızı belirtmek istiyoruz. Çünkü biliyoruz ki 
bu zamanda adalet demek sofradaki ekmek demektir. 
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Bertolt BRECHT’in sözleri ile kalıcı olsun isterim ki:
“Bilin: Halkın ekmeğidir adalet.
bakarsınız bol olur bu ekmek,
bakarsınız kıt,
bakarsınız doyum olmaz tadına,
bakarsınız berbat.
Azaldı mı ekmek, başlar açlık,
Bozuldu mu tadı, başlar hoşnutsuzluk boy atmaya.
Bozuk adalet yeter artık !
Acemi ellerle yoğurulan, iyi pişirilmemiş  
adalet yeter !
Yeter katıksız, kara kabuklu adalet !
Dura dura bayatlayan adalet yeter ! ”

Artık bir karar vereceğiz. Ya sefaleti seçeceğiz 
ya da adaleti. Özgürlüğün bedeli uyanık olmak-
tır. O yüzden uyumayacağız. Adalet için, onurlu 
bir yaşam için daha çok çalışarak bu yolu beraber 
yürümeye ve yaralarımızı sarmaya devam edeceğiz.

Yol arkadaşlığınız için en içten şükranlarımla…

Av. Mustafa KÖROĞLU
Ankara Barosu Başkanı
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Sunuş
06 Şubat 2023 Pazartesi günü tüm Türkiye’yi etki-

leyen büyük bir deprem felaketi ile yüz yüze kaldık. 
Yaşadıklarımız, eksikliklerimiz, hata ve sorumluluk-
larımızla ilgili konuşmamız, değerlendirmemiz ve 
eylemde bulunmamız gereken pek çok nokta var.

İlk andan itibaren, öncelikle insani yardım kapsa-
mında organize olarak çalışmalarına başlayan Ankara 
Barosu, bir yandan da Kuruluş Kanunu ile üstlendiği 
hukuk devletini savunma, güçlendirme ve geliştirme 
yükümlülükleri çerçevesinde, avukatların meslek 
örgütü olarak, hukuki duruma dair çalışma yapmaya 
başlamıştır.

Bu temelde, Ankara Barosu Yönetim Kurulunun 
08.02.2023 tarihli Kararı ile; Kent ve Çevre Merkezi 
koordinatörlüğünde “Depremin Hukuki ve Sosyal 
Sonuçlarını Araştırma Komisyonu” kurulmasına, bu 
Komisyonun Mülteci Hakları Merkezi, Çocuk Hak-
ları Merkezi, İnsan Hakları Merkezi, Kadın Hakları 
Merkezi, Engelli Hakları Merkezi, Hayvan Hakları 
Merkezi, LGBTİQ+ Hakları Merkezi, Mülkiyet 
Hukuku Kurulu, Sağlık Hukuku Kurulu, Tüketici 
Hakları Kurulu ile danışma halinde bulunmasına 
karar verilmiştir.

Komisyon çalışmaları kapsamında, bütün Merkez/
Kurul temsilcilerinin katılımı ile yapılan toplantıda, 
depremin hemen ertesinden başlayan süreçte, mağ-
dur konumunda olan insanların farklı hukuk alan-
larına dair sorularını cevaplandırmaya ve mümkün 

olduğunca doğru bir şekilde hukuki durumu ortaya 
koymaya yönelik bir “Rehber” hazırlanması uygun 
bulunmuştur.

Bu çerçevede, görevlendirilen Merkez ve Kurullar 
tarafından kendi faaliyet alanlarına dair derledikleri 
rapor ve çalışmaları içeren bu Rehber, başta mes-
lektaşlarımız ve hak sahipleri olmak üzere tüm kişi 
ve kuruluşların çalışmalarına yardımcı olabilmek 
amacıyla hazırlanmıştır. Elbette ki, gün gün yaşanan 
gelişmeler, alınan yeni kararlara dayalı uygulamalar, 
değişen mevzuat hükümleri nedeniyle, Rehber’de 
yer alan bilgi ve yorumların güncellenmesi önem 
arz etmektedir.

Baro Yönetim Kurulu kararıyla kurulan Komis-
yonun çalışmaları süreç içerisinde devam edecek 
olup, deprem afetinin yaralarının sarılması, hukuki 
sorumlu ve sorumlulukların belirginleşmesine destek 
olmanın yanı sıra çıkarılacak dersler temelinde, başta 
deprem ve iklim değişikliği kaynaklı sel, kuraklık 
olmak üzere afetlere hazırlık ve olumsuz sonuçlarını 
en aza indirgeme konusunda “Afet Hukuku” alt-
yapısının geliştirilmesi de görev alanlarından birisi 
olarak değerlendirilmektedir.

Saygılarımızla.

Ankara Barosu  
Kent ve Çevre Merkezi
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Afet Hukuku

Giriş

Toplumun tamamı veya belli kesimleri için fizik-
sel, ekonomik ve sosyal kayıplar doğuran, normal 
hayatı ve insan faaliyetlerini durduran veya kesintiye 
uğratan, etkilenen toplumun baş etme kapasitesinin 
yeterli olmadığı doğa, teknoloji veya insan kaynaklı 
afetlerin en önemlilerinden bir tanesi de depremdir.

Son yıllarda giderek yıkıcı etkisini artıran afetlerle 
mücadele kapsamında ayrı, bağımsız bir hukuk alanı 
olma noktasında ilerleyen “Afet Hukuku”, ulusal 
mevzuatlarda da bu bütüncül bakış açısı ile ele alın-
maya başlanmıştır.

1. Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı (AFAD) 
Nedir? Görevleri Nelerdir?

Mevcut yasal düzenleme ve kurumların yeter-
sizliğinin 17 Ağustos 1999 Marmara Depremi ile 
ortaya çıkması sonrasında, 2009 yılında çıkarılan 
5902 sayılı Kanun ile farklı bakanlıklar bünyesindeki 
kurumlar kapatılıp, Başbakanlığa bağlı AFAD kurul-
muştur. Son olarak, 15 Temmuz 2018’de yayımlanan 
4 nolu Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi ile İçişleri 
Bakanlığına bağlanan AFAD’ın temel görevleri 
belirlenmiştir.

a. AFAD’ın Temel Görevleri

• Afet ve acil durumlar ile sivil savunmaya 
ilişkin hizmetlerin ülke düzeyinde etkin bir 
şekilde gerçekleştirilmesi için gerekli önlem-
leri almak,

• Olayların meydana gelmesinden önce hazırlık 
yapmak ve risk azaltmak,

• Olay sırasında müdahale yapmak,

• Olay sonrasında gerçekleştirilecek iyileştirme 
çalışmalarını yürüten kurum ve kuruluşlar 
arasında koordinasyonu sağlamaktır.

Belirtilen temel amaçlardan da anlaşılacağı üzere,

• Afet öncesi hazırlık,

• Afet esnası ve sonrası süreçleri etkili bir şekilde 
yönetmek şeklinde ortaya konulan kamu hiz-
metinden sorumlu kamu kurumu AFAD’dır.

2. Türkiye Deprem Tehlike Haritası Nedir? İlişkili 
Mevzuat Nelerdir?

Bu sorumluluk kapsamında, 7269 sayılı “Umumi 
Hayata Müessir Afetler Dolayısiyle Alınacak Ted-
birlerle Yapılacak Yardımlara Dair Kanun”un 
2’nci maddesine dayalı olarak Bakanlar Kurulunca 
22.01.2018 tarihinde alınan karar ile ülke ölçe-
ğinde deprem tehlikesinin tespit edilmesi ile başta 
yeni yapılacak binaların deprem tehlikesine karşı 
tasarımı ve mevcut binaların değerlendirilmesi 
olmak üzere deprem risk azaltma faaliyetlerinde 
etkin kullanımının sağlanması amacıyla Türkiye 
Deprem Tehlike Haritası ve buna ilişkin para-
metre değerleri tespit edilerek, anılan harita ve karar 
01.01.2019 tarihinde yürürlüğe girmek üzere 18 
Mart 2018 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanmıştır. 
Ayrıca Türkiye Bina Deprem Yönetmeliği de aynı 
tarihli Resmi Gazete’de yayımlanmış ve eş zamanlı 
olarak yürürlüğe girmiştir.

01.01.2019 tarihi itibarıyla yürürlüğe giren 
Türkiye Deprem Tehlike Haritası’na göre Türkiye’nin 
önemli bir bölümünün 1’inci ve 2’nci derece dep-
rem bölgesinde olduğu görülmektedir. Bu belirleme 
kapsamında AFAD koordinasyonunda İl Afet Risk 
Azaltma Planları (İRAP) hazırlanmış ve ilan edil-
miştir. Bu İRAP’larca ortaya konan çerçevede 2022 
yılı için “Kırmızı Eylemler” belirlenmiş, hangi 
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iş ve eylemlerden hangi kurum ve kuruluşların 
sorumlu/görevli olduğu gösterilmiştir.

3. Afet Sürecinin Boyutları Nelerdir?

AFAD tarafından yerine getirilmesi düzenlenen 
afet süreci, her şeyden önce yaşam hakkının maddi 
(koruma yükümlülüğü) ve usul (etkili soruşturma 
yükümlülüğü) boyutlarını ilgilendirmektedir.

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin “Yaşam 
Hakkı” başlıklı 2’nci maddesinin (1) numaralı fık-
rasında “herkesin yaşam hakkı yasayla korunur…” 
hükmü varken, Anayasa’nın “Kişinin dokunul-
mazlığı, maddi ve manevi varlığı” başlıklı 17’nci 
maddesinin birinci fıkrasında da “herkes, yaşama 
... hakkına sahiptir.” denilerek yaşam hakkı düzen-
lenmiştir. Anayasa’nın bu hükmü ile devlete yaşam 
hakkı açısından pozitif ve negatif ödevler yüklenmiş 
olup devlet, vatandaşlarının maddi ve manevi 
varlığını her tür tehlikeden, tehditten ve şiddetten 
korumakla yükümlü kılınmıştır.

Özellikle kişi/kişilerin yaşamına yönelik gerçek ve 
yakın bir tehlikenin bulunduğunun devlet tarafından 
bilindiği ve/veya öngörülebilir olduğu durumlarda, 
bu tehlikenin gerçekleşmesini önlemeye yönelik her 
tür tedbirin kamu kurumları tarafından alınması 
yaşam hakkının maddi boyutunu oluştururken, doğal 
olmayan her ölüm olayının sorumlularının belirlen-
mesi ve koşulları bulunduğunda cezalandırılmalarını 
sağlayabilecek etkili bir soruşturma yürütülmesi de 
yaşam hakkının usul boyutunu oluşturmaktadır.

Bu noktada; yargılamaların, ölüme sebebiyet 
veren eylemlere hiçbir şekilde tolerans gösterilmeye-
ceğini vurgulamak için, caydırıcılık içerecek şekilde 
yapılması büyük önem taşımaktadır. Doğal olmayan 
ölüm olaylarında, yürütülecek soruşturmanın temel 
amacı, yaşam hakkını koruyan hukuk kurallarının 
etkin bir şekilde uygulanması, kamu görevlilerinin 
müdahaleleriyle veya kamu görevlilerinin sorum-
lulukları altında meydana gelen ölümler nedeniyle 
hesap verilebilirliğin sağlanması olmalıdır.

4. Adalet Bakanlığının 11 Şubat 2023 Tarihli 
Duyurusunun İçeriği Nedir?

Adalet Bakanlığı tarafından 11 Şubat 2023 tari-
hinde açıklanan duyuru ile depremden etkilenen 
illerde Deprem Suçları Soruşturma Büroları kuru-
lacağı bildirilmiştir.

Yıkılan binalarla ilgili etkili bir soruşturma yürü-
tülmesi temelinde, binalarda yıkıma neden olan 
etkenlerin saptanabilmesi için delillerin toplanması, 
binalardan numuneler alınarak kayıt altına alınması 
ve analizi öncelikli meseledir. Buna dair Bakanlık 
duyurusunda, yıkılan binalarla ilgili Deprem Suç-
ları Soruşturma Büroları kurulması istenirken, 
soruşturmaların selameti bakımından binalarla 
ilgili delil toplama işlemlerinin ve şüphelilerle ilgili 
koruma tedbirlerinin süratle yerine getirilmesi 
vurgulanmıştır.

Duyuru içeriğinde yer alan hususlar şunlardır;

a. Yıkılan binalarda hayatını kaybeden ve yara-
lanan kişi sayısı gözetilerek Cumhuriyet 
Başsavcılıklarında deprem nedeniyle işlenen 
suçlara yönelik Deprem Suçları Soruşturma 
Büroları kurulacak, münhasıran bu büroya 
bakmakla görevli bir Cumhuriyet Başsavcı 
vekili ile yeteri kadar Cumhuriyet Savcısı 
görevlendirilecek, görevlendirilen Cumhuriyet 
Savcılarına başkaca iş verilmeyecektir.

b. Yıkılan binaların müteahhit ve fenni mesul 
ile sürveyanlarının (fenni mesul vekilleri) 
ve diğer sorumluların tespitine çalışılacak, 
sorumlu olduğu tespit edilenler yönünden 
derhal gerekli soruşturma işlemleri yapıla-
cak, kaçma ve delil karartma ihtimaline 
binaen gerekli koruma tedbirleri tereddütsüz 
alınacaktır.

c. Delillerin doğru ve eksiksiz toplanması, 
konuya dair rapor hazırlanması için mimar, 
jeoloji ve inşaat mühendisleri ile ilgisine göre 
diğer uzmanlardan oluşan bilirkişi heyetleri 
oluşturulacak, Cumhuriyet Savcısı nezaretinde 
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bilirkişiler eşliğinde olay yeri tespit işlemleri 
yapılacak ve tutanağa bağlanacaktır.

d. Yapı ruhsatı, yapı kullanım belgesi, mimari 
ve statik projeleri gecikmeksizin ilgili beledi-
yelerden, yapı sahiplerinden ve yapı denetim 
firmasından temin edilerek bilirkişi heyetine 
tevdi edilecektir.

e. Bilirkişi heyetleri tarafından binalarda delil 
tespiti işlemleri yapılırken numune alma ve 
analiz işlemleri, Çevre, Şehircilik ve İklim 
Değişikliği Bakanlığı lisanslı laboratuvarlarına 
yaptırılacaktır.

f. Delil tespit işlemlerinde; binaya dair adres, 
tapu kaydı, yıkıldığı deprem, yapı türü, taşı-
yıcı sistem, yapı ruhsatı veya yapı kullanım 
belgesi, varsa mimar ve betonarme statik proje 
bilgi ve belgeleri temin edilecek, genel enkaz 
görüntüsü, kolon, kiriş, döşeme ve temel yapı-
nın video ve fotoğra'arı çekilecek, yapılardan 
numune alınması sağlanacaktır.

g. Aynı müteahhit tarafından yapılan sitede bir-
den fazla yapı yıkılmış olması durumunda 
işlemler tek bir soruşturma dosyası üzerinden 
yürütülecektir.

Delillerin toplanması, kayıt altına alınması, 
numune analizleri için laboratuvarlara başvurul-
ması, güvenlik tedbirlerinin uygulanması anla-
mında bu duyuru ile ortaya konulan hususların 
ilgili Cumhuriyet Başsavcılıkları tarafından yerine 
getirilmesi büyük önem taşımakta olup, savcılıklar 
açısından somut ödevler olan bu hususların yerine 
getirilmemesi, yaşam hakkının usul boyutunun ihlali 
değerlendirmelerinde yol gösterici olacaktır.

Duyuruda “Diğer Sorumlular” olarak geçen 
kısımda yer alan özellikle merkezi ve yerel yönetim 
görevlilerinin dikkatle üzerinde durulması gerek-
mektedir. Bu cümleden olarak;

• Başta sorumlu kurum olarak AFAD ve il teş-
kilatlarındaki görevliler olmak üzere, Türkiye 
Afet Müdahale Planı (TAMP) ve iller için 
hazırlanan İl Afet Risk Azaltma Planları 

(İRAP) ve Kırmızı Eylemler ile belirle-
nen yükümlü/sorumlu kamu kurumlarının 
(Büyükşehir ve ilçe belediye başkanlıkları, 
Çevre ve Şehircilik İl Müdürlükleri,…) görev 
ve sorumluluklarını ne kadar yerine getirdik-
leri de titizlikle değerlendirilmelidir.

Bu nedenle;

• Oluşturulan Deprem Suçları Soruşturma 
Bürolarının savcılık bünyelerindeki “Memur 
Suçları Soruşturma Büroları” ile doğrudan 
irtibat halinde olması,

• Yıkılan ve can kaybına sebep olan her bina/
yapı için aynı zamanda “Memur Suçları Soruş-
turma Bürosu”nda da dosya açılması,

• Yıkıma uğrayan illerdeki Büyükşehir/İl Bele-
diyesi ve ilgili ilçe belediyeleri imar birimlerin-
deki arşiv ve bilgisayar kayıtlarının ivedilikle 
kopyalanarak örneklerinin alınması,

• İlgili yerel yönetimlerde devam eden tüm 
imar süreçlerinin durdurulması büyük önem 
taşımaktadır.

Ötesinde; ölüm ve yaralanmaların gerçekleştiği 
bina/yapılarla vefat eden/yaralanan kişilerin eşleş-
tirilmesi de yasal bir zorunluluktur. İleride vefat 
edenlerin hak sahibi yakınları ve yaralananların bizzat 
kendileri tarafından yürütülecek hukuki ve cezai 
süreçlerde, muhatabın belirlenmesi için savcılıklar 
tarafından yürütülecek soruşturmalar sırasında bu 
hususa dair bilgi ve kayıtlar da toplanmalıdır.

5. Umumi Hayata Müessir Afetler Dolayısiyle 
Alınacak Tedbirlerle Yapılacak Yardımlara Dair 
Kanun Kapsamında Özel Uygulamalar Nelerdir ?

7269 sayılı “Umumi Hayata Müessir Afetler Dola-
yısiyle Alınacak Tedbirlerle Yapılacak Yardımlara 
Dair Kanun”un 2’nci maddesi uyarınca afete maruz 
bölge olarak ilan edilen yerler için özel uygulamalar 
söz konusu olmaktadır.
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a. Hasar Tespit Raporları Kim Tarafından Düzenlenir? 
Hasar Durumuna Göre Bina Kategorileri Nelerdir?

Kanun’un “Afet Bölgelerinde Yapılacak Teknik 
İşler” başlıklı 13’üncü maddesi gereği, Çevre Şehir-
cilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı tarafından kuru-
lacak fen kurulları, afetin meydana geldiği arazinin 
durumu ile bütün yapılar ve kamu tesislerini ince-
leyerek hasar tespit raporu düzenlemekle görevlidir. 
Bu kurullar tarafından düzenlenecek teknik hasar 
tespit raporlarına, ilan tarihinden itibaren 30 gün 
içinde itiraz edilebilmesi mümkündür.

Bu hüküm çerçevesinde 06 Şubat 2023 tarihinde 
gerçekleşen depremlerle ilgili olarak Bakanlık tara-
fından hasar tespitlerine başlanmış olup https://
hasartespit.csb.gov.tr/#!/ web sayfasından yapılan 
tespitlerle ilgili sonuçlar açıklanmaktadır. Sayfada; 
Adana, Adıyaman, Aksaray, Bingöl, Diyarbakır, 
Elazığ, Gaziantep, Hatay, Kahramanmaraş, Kilis, 
Malatya, Mardin, Mersin, Osmaniye, Şanlıurfa ve 
Van illerindeki yapılarla ilgili hasar tespitleri yer 
almaktadır. Tespitlerde, binalar; hasarsız, az hasarlı, 
orta hasarlı, ağır hasarlı ve acil yıkılacak binalar olarak 
toplam beş kategoride toplanmaktadır.

Bina Kategorileri şunlardır;

• Hasarsız Binalar: Deprem nedeniyle herhangi 
bir hasar meydana gelmeyen binadır. (Deprem-
den önce oluşan binadaki hasarlar ve kusurlar 
değerlendirilmez.) Binanın kullanılmasında 
bir sakınca yoktur.

• Az Hasarlı Binalar: Deprem nedeniyle bina-
nın boyasında, sıvalarında ve duvarlarında 
oluşan ince çatlaklar ile duvarlardan düşen 
sıvaların olduğu binalardır. (Depremden önce 
oluşan binadaki hasarlar ve kusurlar değer-
lendirilmez.) Binanın kullanılmasında bir 
sakınca yoktur.

• Orta Hasarlı Binalar: Deprem nedeniyle 
binanın duvarlarındaki yarıklar ile taşıyıcı ele-
manlardaki ince çatlakların olduğu binalardır. 
Depremden önce oluşan binadaki hasarlar 
ve kusurlar değerlendirilmez. “Orta” hasarlı 

yapıda taşıma gücündeki azalma giderilmeden 
(yapı onarılmadan) ya da güçlendirilmeden 
yapı kullanılmamalıdır. Eşyaların tahliyesi 
gerçekleştirilebilir.

• Ağır Hasarlı Binalar: Deprem nedeniyle bina-
nın taşıyıcı elemanlarındaki geniş ve yaygın 
kesme kırılmalarının / ayrılmaların olduğu 
binalardır. “Ağır” hasarlı yapıların onarılmaz 
taşıma gücü kaybı ve geri (dayanım ve ekono-
mik açısından) alınamaz hasarları olan binalar 
olarak tanımlanır.

• Acil Yıkılacak Binalar: Deprem nedeniyle 
binanın taşıyıcı elamanlarının büyük oranda 
kalıcı yer değiştirerek kısmen veya tamamen 
yıkıldığı binalardır. Hiçbir şekilde kullanılması 
mümkün olmayan bu binaların içine girilemez 
ve eşyaların tahliyesi gerçekleştirilemez.

b. Afet Sebebiyle Hak Sahipliği Nasıl Tespit 
Edilmektedir? Afetzede Aileler İçin Düzenlenen 
Haklar Nelerdir?

Hasar tespit raporları doğrultusunda, ağır hasara 
uğrayan, acil yıkılması gereken binaların sahiplerine, 
hak sahibi olmaları koşuluyla konut yapılması veya 
kredi verilmesi söz konusudur. 7269 sayılı Kanun’un 
29’uncu maddesi ve bu maddenin uygulanmasına 
dair “Afet Sebebiyle Hak Sahibi Olanların Tespiti 
Hakkında Yönetmelik” uygulamayı düzenlemektedir.

Kanun’un 29’uncu maddesinde “kendilerine 
ait olmayan arsa veya arazi üzerine inşaat ruh-
satı olmaksızın bina inşa eden yapı sahipleri ile 
yer kayması, su baskını, kaya düşmesi ve benzeri 
sebeplerle imar planında yapı yapılması sakıncalı 
olarak belirlenen yerlerde ruhsatsız olarak yapılan 
yapıların sahiplerinin hak sahibi olarak KABUL 
EDİLMEYECEĞİ” düzenlemesi vardır. Yine hasarlı 
bulunan binalarda mülkiyeti tüzel kişilere ait olanlara 
yardım yapılmayacağı hükmü de vardır.

Kanun ve Yönetmelik ile afet sebebiyle konutları 
yıkılan, ağır hasara uğrayan aileler hak sahibi olarak 
belirlenmiştir.
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Afetzede Aileler İçin Düzenlenen Haklar 
şunlardır;

• Hak sahibi ebeveyni ile birlikte oturan evli 
kişiler bulunması halinde, sadece ebeveyne ait 
olmak üzere bir konut verilecektir.

• Ebeveynine ait başka bir konutta ebeveynin-
den ayrı olarak oturmakta olan evli kişilerden 
her biri, ayrı ayrı hak sahibi sayılacaktır.

• İştirak veya müşterek mülk halindeki konut-
ları yıkılan/ağır hasara uğrayanlara, yine aynı 
şekilde hisseli olmak üzere sadece bir konut 
yapılacak veya bir konut için kredi verilecek 
ancak hisseli konutlarda birden fazla hissedar 
aile birlikte oturmakta ise bu aileler ayrı ayrı 
hak sahibi sayılacaktır.

• Afet bölgesinde kendisine veya eşine ait aynı 
cins, müstakil, hasarsız başka bir bina veya 
dairesi olan ailelere bina ve inşaat kredisi 
verilmeyecektir.

• Afet nedeniyle ekonomik ve sosyal hayatı 
kesintiye uğratan dükkan ve fırın gibi binalar 
için de sahiplerine, aynı neviden işyeri yapmak 
koşuluyla hak sahibi sayılarak inşaat kredisi 
verilecek ancak aynı yerde kendisine veya eşine 
ait müstakil, hasarsız başka bir işyeri bulunan-
lara bu yardım yapılmayacaktır.

• Afete maruz kalan hak sahibinin konut ve 
işyerinin birlikte zarar görmesi halinde, hem 
konut hem de işyeri için ayrı ayrı hak sahibi 
olabilecektir.

• Afet nedeniyle vefat eden kişilerin hak sahip-
liğine ilişkin hakları mirasçılarına geçecektir.

• Kiracı ve misafir durumunda olanlar, bu madde 
kapsamında hak sahibi sayılamayacaktır.

c. Hasarlı Bina ve İşyeri Hakkında DASK ve Sigorta 
Poliçesi Düzenlenmesinin Hak Sahibine Etkisi Nedir?

Hasarlı bina veya işyerinin sigortalı olması 
durumunda, yapılacak yardımdan sigorta tutarı-
nın indirilmeyeceği ve zorunlu deprem sigortası 

kapsamındaki binalar için eğer bu zorunluluğa 
rağmen deprem sigortası yaptırılmamış ise, Dev-
letin yardım zorunluluğunun ortadan kalkacağı 
da Kanun’da yer almaktadır. Bölgede bulunan yapı-
ların yarıya yakınının DASK sigortası yaptırmamış 
olduğu bilgisi, bu hükmün uygulamada ciddi bir 
sıkıntı yaratmaya aday olduğunu göstermektedir. 
Yeri gelmişken, DASK poliçelerinde, hasarın öğre-
nilmesinden sonra 15 işgünü içerisinde hasar baş-
vurusu yapılması gerektiği yazılı olsa da, DASK 
tarafından yapılan açıklama ile de ortaya konulduğu 
üzere, uygulamada başvuru için bir süre kısıtı söz 
konusu değildir. Yine de geçerli/yürürlükte DASK 
poliçesi olan afetzedelerin, imkanları olması duru-
munda başvuru yapmaları sürecin hızlandırılmasını 
sağlayacaktır.

d. Hasarlı Bina Hak Sahipliğinin Tespitine İlişkin 
Süreç Nasıl İşlemektedir?

Kanun’un hak sahipliğine dair 29’uncu maddesi-
nin uygulanmasını gösterir Yönetmelik’te; hak sahip-
liği için talep ve taahhütname verilmesi gerektiği, 
bu konuda Bakanlık tarafından belirlenecek esasların 
ilanı sonrasında iki aylık sürede mahallin en büyük 
mülki amirine yazılı olarak talep ve taahhütname 
verilmesi gerektiği (madde 16 ve 17) düzenlenmiştir.

Talep ve taahhütnamelerin verilmesi sonrasında, 
oluşturulacak İnceleme Komisyonu, talepleri değer-
lendirerek hak sahipleri listesini düzenleyecektir. 
Komisyon tarafından hak sahibi olmadığı tespit 
edilenlere durum yazılı olarak tebliğ edilecek, bu 
durumda olan kişiler tebliğden itibaren 15 gün 
içinde Komisyona itiraz edebileceklerdir. İtirazın 
reddi kararı idari açıdan kesin olup, sonrasında dava 
yolu açıktır.

Hak sahipliğine ilişkin sürecin takibi, başvu-
ruların süresinde yapılması büyük önem taşı-
maktadır. Bu başvuruların e-Devlet üzerinden 
takibi de mümkündür. e-Devlet üzerinden “Afet-
zede Hak Sahipliği Başvurusu Sorgulama” ekra-
nına gidildiğinde (02.03.2023 tarihi itibarıyla), 
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“Kahramanmaraş-Pazarcık depremi hak sahipliği 
başvurusu henüz başlamamıştır.” denilmektedir.

e. Hak Sahipliği Başvurusu ile Tahliye Başvurusu 
Farkı Nedir?

Hak sahipliği başvurusu ile tahliye/barınma süreç-
leri için yapılan başvurular birbirinden farklıdır. 
Deprem sebebiyle bulundukları illerden ayrılmak 
isteyen ve barınma ihtiyacı olan afetzedelerin nakle-
dilebilecekleri iller AFAD tarafından planlanmakta 
olup, kendi imkanlarıyla afet bölgesinden ayrılmak 
isteyenlerin barınma hak ve yardımlarından yararlan-
mak için her ilde belirlenen “Tahliye Noktaları”na 
veya başvuru yapmaksızın ayrılanların da gittikleri 
illerdeki valiliklere başvuru yapmaları gerekmekte-
dir. Bu başvuru hak sahipliğine ilişkin bir başvuru 
olmayıp koordinasyona yöneliktir.

6. Deprem Nedeniyle Ortaya Çıkan Enkaz/Yıkıntılarla 
İlgili Çevresel Yükümlülükler Nelerdir?

Depremlerin ardından ortaya çıkan en önemli 
sorunlardan birisi de yıkılan binaların enkazlarında 
bulunan zararlı plastik türevleri, asbest ve kim-
yasalların çevreye ve insan sağlığına zarar vermeden 
kaldırılmasının sağlanmasıdır.

Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanı 
Murat KURUM, depremlerden etkilenen illerdeki 
hasar tespit çalışmalarında 4 milyon 750 bin bağımsız 
bölümden oluşan 1 milyon 520 bin binanın ince-
lendiğini, 582 bin bağımsız bölüm ve 202 bin bina-
nın acil yıkılacak, ağır hasarlı veya yıkık olduğunun 
tespit edildiğini bildirmiştir. (https://www.csb.gov.
tr/bakan-kurum-582-bin-bagimsiz-bolum-ve-202-
bin-binanin-acil-yikilacak-agir-hasarli-veya-yikik-
oldugu-tespitini-yaptik-bakanlik-faaliyetleri-38458 )

a. Asbest Nedir?

Kristalize bir grup mineral olan asbestin elastik 
bir yapısı vardır. Isı, sürtünme, paslanma, aşınma ve 
baskıya dayanıklıdır. Yüksek ısıda özellikleri değişmez 
(erime noktası 1200 ᵒC üzerinde), ısıl ve elektriksel 

iletkenliği zayıftır, asitlere ve bazlara karşı dirençlidir. 
Ayrıca, mikroorganizmalara karşı dirençlidir, yüksek 
sertleşebilirlik özelliği taşımaktadır ve çimento vb. 
malzemelerle karışım özelliğine sahiptir.

Dünya Sağlık Örgütü (WHO)’ne göre “asbest”, 
olağanüstü gerilme mukavemetleri, zayıf ısı iletimi ve 
kimyasal saldırılara karşı göreceli dirençleri nedeniyle 
mevcut veya tarihsel ticari yararlılığı olan, doğal ola-
rak oluşan bir li'i mineraller grubudur. Bu nedenlerle 
asbest, binalarda yalıtım için ve çatı kiremitleri, 
su temin gibi bir dizi üründe bir bileşen olarak 
kullanılmaktadır. Tüm asbest türleri insanlar için 
kanserojendir. Krizotil de dahil olmak üzere asbeste 
maruz kalmak akciğer, gırtlak ve yumurtalık kan-
serine ve ayrıca mezotelyoma (plevral ve peritoneal 
astar kanseri) neden olur. Asbest maruziyeti ayrıca 
asbestoz (akciğerlerin fibrozisi) ve plevradaki plak-
lar, kalınlaşma ve efüzyon gibi diğer hastalıklardan 
da sorumludur. (https://www.who.int/news-room/
fact-sheets/detail/asbestos-elimination-of-asbestos-
related-diseases) (Bkz. Şekil-1)

b. Hafriyat Toprağı, İnşaat ve Yıkıntı Atıklarının 
Kontrolü Yönetmeliği İçeriğinde Hangi Hususlar 
Düzenlenmektedir?

Beşeri faaliyetler ve doğal afetler sonrasında mey-
dana gelen hafriyat toprağı ile inşaat ve yıkıntı atık-
larının, üretildikleri yerlerde ayrı toplanması, geçici 
olarak biriktirilmesi, taşınması, geri kazanılması, 
değerlendirilmesi ve bertaraf edilmesine ilişkin esas-
lar, Hafriyat Toprağı, İnşaat ve Yıkıntı Atıklarının 
Kontrolü Yönetmeliği’nde düzenlenmektedir.

Yönetmeliğe göre, “yıkıntı atıkları” konut, bina, 
köprü, yol ve benzeri alt ve üst yapıların tamiratı, 
tadilatı, yenilenmesi, yıkımı veya doğal bir afet sonu-
cunda ortaya çıkan atıklardır. “Tehlikeli inşaat ve 
yıkıntı atıkları” inşaat ve yıkıntı atıkları içerisinde 
bulunan asbest, boya, 'orasan ve benzeri zararlı ve 
tehlikeli atıkları ifade etmektedir.

Yönetmeliğin “Tehlikeli Atıkların Toplanması ve 
Bertarafı” başlıklı 22’nci maddesine göre, inşaat/
yıkıntı atıkları içerisinde bulunan asbest, boya, 
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İzolasyon
Çatı yalıtımı
Duvarlar

6 Çeşitli ev aletleri
Su ısıtıcıları
Davlumbaz
Kurutucular
Bulaşık makinesi

Buzdolabı
Dondurucular
Fırınlar

3 Elektrikli ekipmanlar
Prizler
Şalter kutuları
Kablo izolasyonu

Gömme aydınlatma
Sigorta kutuları

1 Dış Yüzeyler
Çatı kaplamaları
Cam macunları
Cephe giydirmeleri
Parapet duvarları

Döşemeler 
Fayanslar
Asbestli vinil döşemeler

Araçlar
Fren/Debriyaj balataları
Contalar5

Şekil-1: Asbestin Kullanıldığı Alanlar. (Kaynak: https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/
asbestos-elimination-of-asbestos-related-diseases)
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'orasan, civa, asit ve benzeri tehlikeli atıklar diğer 
atıklardan ayrı olarak toplanır ve Tehlikeli Atıkların 
Kontrolü Yönetmeliği hükümlerine göre bertaraf 
edilir.

2872 sayılı Çevre Kanunu’nun “Kirletme yasağı” 
başlıklı 8’inci maddesinde, atıkların çevreye zararlı 
şekilde alıcı ortama verilmesi, depolanması, taşın-
ması, uzaklaştırılması ve benzeri faaliyetlerde bulu-
nulması yasaklanmıştır. Ayrıca kirlenme ihtimalinin 
bulunduğu durumlarda ilgililere bazı yükümlülükler 
yüklenmiştir.

Yönetmeliğin 5’inci maddesinde, hafriyat toprağı, 
inşaat ve yıkıntı atıklarının yönetimine ilişkin genel 
ilkeler düzenlenmektedir. Madde uyarınca, atıkların 
kaynağında en aza indirilmesi, hafriyat toprağı ile 
inşaat/yıkıntı atıklarının geri kazanılması ve özellikle 
alt yapı malzemesi olarak yeniden değerlendirilmesi, 
hafriyat toprağı ile inşaat/yıkıntı atıklarının karış-
tırılmaması, sağlıklı bir geri kazanım ve bertaraf 
sisteminin oluşturulması için atıkların kaynağında 
ayrılması ve “seçici yıkım” esas alınmaktadır.

Bu atıkların yönetiminden sorumlu kişi, kurum/
kuruluşlar, atıkların çevre ve insan sağlığına olabile-
cek zararlı etkilerinin azaltılması için gerekli tedbirleri 
almakla; hafriyat toprağı ile inşaat/yıkıntı atığı üre-
ticileri, atıklarının bertarafı için gerekli harcamaları 
karşılamakla yükümlü tutulmaktadır.

c. Yıkıntı Atıklarının Yönetimi Mevzuatımızda Nasıl 
Düzenlenmektedir?

• 24 Şubat 2023 tarihli Resmi Gazete’de yayım-
lanan 126 sayılı Olağanüstü Hal Kapsa-
mında Yerleşme ve Yapılaşmaya İlişkin 
Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi’nin yer-
leşme ve yapılaşma hususunda alınan tedbirler 
başlıklı 2’nci maddesinin 13’üncü fıkrasında 
afet alanlarından çıkan yıkıntı atıklarının vali-
likçe belirlenen alanlara yapılacağı; 14’üncü 
fıkrasında ise kaynak temini hüküm altına 
alınmıştır.

 Ø 13’üncü Fıkra- “Afet alanlarından çıkan 
yıkıntı atıklarının dökümü, çevrenin 
korunmasına ilişkin önlemler alınmak 
kaydıyla ilgili valilikçe belirlenen alanlara 
yapılır. Yıkıntı atıkları, geri dönüşüme 
tabi tutulmak sureti ile ilgili standartları 
ve gerekli şartları sağlayarak altyapı ve 
üst yapı yatırımlarında kullanılabilir. Bu 
döküm sahaları ve bu sahalarda yapılacak 
iş ve işlemler ilgili mevzuatın belgelendir-
meye ilişkin hükümlerinden müstesnadır.”

 Ø 14’üncü Fıkra- “Bu madde kapsamında 
belirtilen iş ve işlemlerde kullanılmak 
üzere ihtiyaç duyulan kaynağın temini 
amacıyla Çevre, Şehircilik ve İklim Deği-
şikliği Bakanlığı, Bakanlığın bağlı, ilgili 
ve ilişkili kurum, kuruluş ve bunların 
iştirakleri ile döner sermaye işletmeleri ara-
sında Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği 
Bakanı onayıyla ve ilgili idare bütçesine 
gider kaydedilmek suretiyle kaynak akta-
rımı yapılabilir.”

• Hafriyat Toprağı, İnşaat ve Yıkıntı Atıklarının 
Kontrolü Yönetmeliği’nde ise başta deprem 
olmak üzere doğal afetler sonucunda oluşan 
yıkıntı atıklarının yönetiminden mahallin en 
büyük mülki amirinin başkanlığında oluş-
turulacak Kriz Merkezinin sorumlu olduğu 
hükme bağlanmıştır.

 Ø Madde 44- Başta deprem olmak üzere 
doğal afetler sonucunda oluşan yıkıntı 
atıklarının yönetiminden, mahallin en 
büyük mülki amirinin başkanlığında 
oluşturulacak Kriz Merkezi sorumludur. 
Merkez, olası bir doğal afet durumunda 
oluşabilecek atık miktarı, bunların kal-
dırılması ve taşınması için gerekli araç-
gereç ve ekipman ile bu atıkların depo-
lanacağı uygun alanları bu Yönetmelikte 
belirtilen esaslara göre önceden tespit eder 
ve gereken hazırlıkları yapar. Çalışma-
lar hakkında Bakanlığa düzenli olarak 
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bilgi verilir. Mevcut taşıyıcı firmalar ile 
depolama ve geri kazanım tesisleri Kriz 
Merkezleri ile uyumlu çalışırlar. Doğal 
afetler sonucunda oluşan yıkıntı atıkları-
nın taşınması ve depolanması faaliyetleri 
Kriz Merkezi tarafından yapılan planla-
malar doğrultusunda, ilgili belediyenin 
sorumluluğunda belediye veya belediyenin 
yetkilerini devrettiği kişi ve kuruluşlar 
tarafından yürütülür.

d. Yıkıntı Atıklarının Yönetimine İlişkin Uzman 
Görüşleri Nedir?

• Marmara Üniversitesi Çevre Mühendisliği 
Bölümü Öğretim Görevlisi Prof. Dr. Barış ÇALLI, 
süreci uzun vadeli düşünerek yönetmek gerekti-
ğinin altını çizerek:

“Oradaki sulak alanlar veya temiz su kaynakları, 
yer altı suyu kaynakları, tarım toprakları gözetil-
meden bu moloz atıkları dökülürse tarım etkilenir, 
yeraltı suları etkilenir. İnsanlar susuzlukla karşı 
karşıya kalabilir. Acımız çok büyük ama o ilk şaş-
kınlığı atıp, uzun vadede o bölgede tekrardan 13 
milyon insanın yaşayacağını düşünerek insanları 
olumsuz etkileyecek, uzun vadede çevre felaketlerine 
yol açacak adımlar atmadan bu yıkıntı atığını çok 
doğru bir şekilde yönetmemiz gerekiyor.” demektedir.

Enkazdan çıkan moloz atıklarının içerisinde 
ciddi miktarlarda geri dönüştürülebilir materyal 
de bulunmaktadır. ÇALLI, demir, PVC doğrama, 
mobilya ve tekstil gibi geri dönüşüme uygun malze-
melerin mümkün olduğunca molozlardan ayrılması 
gerektiğini belirtmektedir. Bu ayrım işlemi döküm 
sahalarına götürüldükten sonra veya direkt şehir 
içinde de yapılabilir. (https://www.trthaber.com/
haber/turkiye/depremin-ardindan-gelen-bir-baska-
tehlike-molozlar-747593.html )

• Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakan-
lığı Çevre Yönetimi Genel Müdürü Eyyüp KARA-
HAN, enkaz döküm alanlarını belirlediklerini 
ifade ederken;

“Bu alanlar da çeşitli özelliklere sahip. Yani 
doğaya, çevreye zarar vermeyen, yer altı sula-
rına, yağmur sularının geçmesini sağlayacak bir 
yapıda olan alanları belirledik. Döküm alanlarını 
belirledikten sonra da enkazın kaldırma işlemlerini 
çevreye zarar vermeden, bu geçici döküm alanlarına 
öncelikle gitmesini sağlıyoruz. Döküm alanlarında 
da yine güvenlik tedbirleri alarak çevreye zarar ver-
meden, bu yapının, gerçekleşmesini sağladık. Bu 
alanlarla öncelikle vatandaşın var olan enkazın 
içindeki alması gereken şeyleri almasına müsaade 
ederek, bu yapının vahşi değil, tekniğine uygun bir 
şekilde alana ulaşmasını sağlıyoruz. Bu alanlarda da 
daha sonra geri dönüşümüyle ve bu enkazın tekrar 
ekonomiye geri kazandırılmasıyla ilgili bir çalışma 
başlattık.” diyerek, belirlenen alanlarda konkasörler 
kurulacağını, enkaz içindeki metalinden tuğlasına, 
betonundan borusuna, mobilya, ahşap atıklarına, 
akla gelebilecek en ince ayrıntısına kadar her türlü 
atığın nasıl yönetileceğine dair plan belirledik-
lerini, buna göre geri dönüşümleri sağlayacaklarını 
kamuoyuna duyurmuştur. Elbette, uygulamada bu 
kural ve ilkelere ne denli uyulup uyulmadığının 
denetlenmesi büyük önem kazanmıştır.

• Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı 
eski müsteşarı Prof. Dr. Mustafa ÖZTÜRK, dep-
rem nedeniyle yıkıntı atıklarında minimum 110 
milyon tonu aşkın atık çıkacağının öngörüldü-
ğünü dile getirmiştir.

Geri dönüşüm tesislerinin yerinin belirlenmesi 
gerektiğinin altını çizen ÖZTÜRK, depremden 
etkilenen bir bölgenin kurtarılması ve yeniden inşa 
edilmesinin en önemli unsurunun atıkların hızlı bir 
şekilde uzaklaştırılması ve arıtılması olduğunu kay-
dederken “Japonya’da, 2011 depreminden sonra 
yıkıntı atıklarının % 81’i geri dönüştürüldü. Dep-
rem ülkesi olan Türkiye de yıkıntı atığı yönetim 
planı hazırlamalı ve doğru hasar verisi toplamalı. 
Yıkıntı atıkları beton, demir, kiremit, yalıtım 
malzemesi, plastik, ahşap, elektronik, cam içeriyor. 
Asbest içeren bazı binalar yıkıldığı zaman tozu 
havaya karışmış olabilir. Yıkıntı atıkları asbest 
ve benzeri tehlikeli yıkıntı atıkları içerebilir. 
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Bu yüzden yıkıntı atığı tekniğine uygun yönetil-
meli” diyerek, önemli bir eksikliği ortaya koymuştur.

• Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP)

Bu süreçte UNDP, Türkiye’de gerçekleşen dep-
remlerde binlerce binanın yıkılması sonucu oluşan 
moloz yığınlarının temizlenmesini öncelikli destek 
alanı olarak belirlemiştir. UNDP’nin ilk tahmin-
leri, felaketin 116 milyon ila 210 milyon ton moloz 
ürettiğini gösteriyor. 1999 Marmara depreminde ise 
moloz miktarı yaklaşık 13 milyon tondu.

UNDP, kaldırılması gereken molozların toplam 
hacmini şu şekilde ifade etmektedir: “Bir metre yük-
sekliğinde molozla kaplı 10 km’ye 10 km’lik bir alanı 
kaplıyor. Bu şekilde öngörülen tahmini enkaz alanı 
100 kilometrekare.” Türkiye haritasına bakıldığında 
Ege Bölgesi’nin toplam alanından (90.251 kilomet-
rekare) daha büyük bir alanın molozla kaplı olduğu 
düşünülmektedir.

Hayati önem taşıyan gıda, su ve diğer malzeme-
lerin sevkiyatının önünü açmak ve normal sosyal ve 
ekonomik faaliyetlerin restorasyonuna başlamak için 
önce molozların kaldırılması gerekmektedir.

UNDP, moloz yönetimine çevre dostu bir yak-
laşım getirmeyi, molozları basitçe boşaltmak yerine 
içerdiği ham maddeleri geri dönüştürmeyi amaçla-
maktadır. UNDP’nin amaçları arasında molozların 
taşınmasına ve işlenmesine yardımcı olmaları için 
yerel halktan yardım alarak geçim fırsatları yaratmak 
da bulunmaktadır. (https://www.undp.org/press-
releases/millions-tons-earthquake-rubble-await-
removal-turkiye)

e. Yıkımda Gerek Asbest Gerekse Arama Kurtarma 
Çalışmalarına Katılanların Almaları Gereken 
Tedbirler Nelerdir?

13 Ekim 2021 tarihli Resmi Gazete’de yayımla-
nan Binaların Yıkılması Hakkında Yönetmelik’te, 
yıkımda asbest ve diğer tehlikeli atıkların tespiti 
ve sökümü düzenlenmiştir. Bu Yönetmelik hüküm-
lerinin asbeste maruz kalma olasılığı bulunan tüm 

süreçlerde dikkate alınması gerektiği düşünüldü-
ğünde, arama kurtarma çalışmalarının başlangıcın-
dan itibaren bu yönde bir önlem zincirinin varlığı 
büyük önem taşımaktadır. Zira, bu Yönetmelik ile 
birlikte ele alınması gereken 25.01.2013 tarihli ve 
28539 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan Asbestle 
Çalışmalarda Sağlık ve Güvenlik Önlemleri Hak-
kında Yönetmelik, asbestle çalışmaya dair kuralları 
çok açık bir şekilde ortaya koymaktadır.

Bu çerçevede; gerek depremden enkaz altından 
sağ olarak kurtarılanlar, gerekse arama kurtarma 
çalışmalarında bulunanların asbest başta olmak üzere 
diğer risklere karşı bilgilendirilmeleri, bu konuda 
devlet tarafından ücretsiz sağlık taramasından geçi-
rilmeleri, belli/düzenli aralıklarla bu çerçevede tıbbi 
açıdan takip edilmeleri gerekmektedir. Aksi taktirde, 
yaşam hakkının ihlali noktasında, devletin pozitif 
yükümlülüklerinin ihlal edildiğinin tespiti mümkün 
olacaktır.

f. Asbeste Maruz Kalan Mağdurlara İlişkin AİHM’in 
Emsal Kararı Mevcut mudur?

AİHM’in Brincat   ve Diğerleri  / 
Malta – 60908/11 sayılı 24.07.2014 tarihli Kararı’na 
konu sürece bakıldığında; başvuranlar 1968 yılından 
2003 yılına kadar Hükümet (Malta) tarafından işle-
tilen bir tersanedeki çalışanlardan (veya yakınların-
dan) oluşmaktadır. Kendilerinin (veya yakınlarının) 
asbest ile izole edilmiş makine aksamlarını tamir 
ederken sürekli ve yoğun bir şekilde, asbest par-
çacıklarına maruz kaldıklarını iddia etmektedirler. 
Bu durum, çalışanların sağlığına zarar vermiş ve çalı-
şanlardan birinin (Bay Attard), asbeste bağlı kanser 
sonucu hayatını kaybetmesiyle sonuçlanmıştır.

2009 yılının Mayıs ayında başvuranlar; devletin, 
kendilerini (veya yakınlarını), yaşamlarına yöne-
lik gereksiz risklerden koruyamadığını iddia ede-
rek, Anayasa Mahkemesi önünde tazminat davası 
açmışlardır. Başvurular, iç hukuk yollarının tüke-
tilmemesi nedeniyle 2011 yılının Nisan ayında 
reddedilmiştir. Anayasa Mahkemesi, tazminat dava-
sının yalnızca, başvuranların haksız fiil veya akdi 
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sorumluluklardan kaynaklanan zararlarına ilişkin 
olarak hukuki işlem başlatmalarının ardından açı-
labileceğini değerlendirmiştir.

Mahkeme, iç hukuk ve ilgili tarihte Hükümetin 
erişebileceği bilimsel ve tıbbi görüşler dikkate alın-
dığında, Malta Hükümetinin, en azından 1970’lerin 
başından itibaren asbeste maruz kalınmasından 
dolayı ortaya çıkabilecek tehlikeleri bildiğini veya 
bilmek zorunda olduğunu tespit etmiştir. Başvuran-
lara, asbestten dolayı ortaya çıkabilecek tehlikelere 
karşı yeterli güvenceler sunulmamıştır. Başvuranların 
tersanedeki işlerini bıraktıkları 2000’li yılların baş-
larına kadar risklere ilişkin olarak koruma veya bilgi 
sağlama işlemleri gerçekleştirilmemiştir. 1987 tarihli 
Yasa’da, asbeste ilişkin faaliyetler yeterli şekilde ele 
alınmamış veya hayatları tehlike altında olabilecek 
çalışanların korunması maksadıyla uygulanabilir 

önlemler sunulmamıştır. Son olarak, tersanedeki 
çalışma süreleri boyunca, başvuranlara yeterli bilgi 
sunulmamış veya başvuranların bilgilere erişimi 
sağlanmamıştır.

Mahkeme, asbestin yol açabileceği tehlikelerin 
ciddiyetini dikkate alarak ve devletin yöntem seçimi 
konusunda takdir payı bulunmasına karşın, Hükü-
metin 2’nci ve 8’inci maddeler kapsamında mevzuat 
oluşturma veya diğer uygulanabilir önlemler alma 
hususundaki pozitif yükümlülüğünü yerine getir-
mediği sonucuna varmıştır.

(https://hudoc.echr.coe.int/fre#{%22languageiso
code%22:[%22TUR%22],%22appno%22:[%2260
908/11%22,%2262110/11%22,%2262129/11%2
2,%2262312/11%22,%2262338/11%22],%22doc
umentcollectionid2%22:[%22CHAMBER%22],%
22itemid%22:[%22001-169141%22]}).
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Afete İlişkin  
Yasal Düzenlemeler

1. 29.02.2000 Tarihli ve 4539 Sayılı Doğal Afet 
Bölgelerinde Afetten Kaynaklanan Hukuki 
Uyuşmazlıkların Çözümüne ve Bazı İşlemlerin 
Kolaylaştırılmasına İlişkin Kanun Hükmünde 
Kararnamenin Kabulü Hakkında Kanun İle Getirilen 
Düzenlemeler Nelerdir?

a. Delil Tespit İşlemlerinin Kolaylaştırılması

Kanun’un 1’inci maddesinde; “Doğal afet bölgele-
rinde afete maruz kalanların, afetten kaynaklanan 
hukuki uyuşmazlıkların çözümü amacıyla delille-
rin tespitine ilişkin istemleri, ispat olunacak olay 
ile tanıklar ve bilirkişiye sorulacak sorulara ilişkin 
konuları belirten ve üç nüshadan oluşan bir dilek-
çenin verilmesi veya mahkeme kalemine yapılacak 
sözlü başvurunun tutanağa geçirilmesi suretiyle yapı-
lır. Ölüm, gaiplik veya yaralanma gibi nedenlerle 
delil tespiti yaptıramayacak durumda olanların eşleri 
ile üçüncü dereceye kadar kan veya sıhri hısımları da 
delil tespiti isteminde bulunabilirler. Delil tespitine 
ilişkin başvurular, mahkemece öncelikle incelenir ve 
karara bağlanır.” hükmü bulunmaktadır.

b. Avukatların Vekâletname Verme Şartı 
Aranmaksızın Yetki Belgesi ve Kimlik Belgesini İbraz 
Etmek Suretiyle İşlem Yapmalarının Sağlanması

Kanun’un 2’nci maddesinde; “Doğal afet bölge-
lerinde avukatlar, vekaletname verme şartı aran-
maksızın, istem sahiplerince verilen yetki belgesi ile 
kayıtlı bulundukları baro tarafından düzenlenen 
kimlik belgesini ibraz etmek suretiyle bu Kanun’un 
1’inci ve 4 üncü maddelerinde öngörülen işlemleri 
yapabilirler.” hükmü yer almaktadır.

c. Doğal Afete Maruz Kalanların İstemleri Halinde, 
Her Türlü Dava ve İşlemlerde Adlî Müzaheret 
Hükümlerinden Yararlanmalarının Sağlanması

Kanun’un 3’üncü maddesinde; “Doğal afete 
maruz kalanların istemleri halinde, afetten kay-
naklanan hukuki uyuşmazlıkların çözümüne ilişkin 
her türlü dava ve işlemlerde adli müzaheret hüküm-
leri uygulanır. Ancak, doğal afete maruz kaldığını 
beyan edenler bakımından 1086 sayılı Hukuk Usulü 
Muhakemeleri Kanunu’nun 465’inci ve 468’inci 
maddelerindeki delil gösterme ve şahadetname verme 
şartları aranmaz. ...” hükmü bulunmaktadır.

d. Veraset Belgelerinin Alınmasında Kolaylık 
Getirilmesi

Kanun’un 4’üncü maddesinde; “Doğal afete 
maruz kalanları ilgilendiren veraset belgelerinin 
alınmasında öncelikle resmi kayıtlar esas alınır. 
Resmi kayıt bulunmaması halinde diğer muteber 
deliller ikame edilir.” hükmüne yer verilmiştir.

Söz konusu Kanun’un gerekçesinde ise; “... doğal 
afet bölgelerinde doğal afete maruz kalanların afet-
ten kaynaklanan hukukî uyuşmazlıkların çözümü 
amacıyla, yapılacak delil tespiti işlemlerinin kolay-
laştırılması, avukatların vekâletname verme şartı 
aranmaksızın yetki belgesi ve kimlik belgesini ibraz 
etmek suretiyle işlem yapmalarının sağlanması, doğal 
afete maruz kalanların istemleri halinde, her türlü 
dava ve işlemlerde adlî müzaheret hükümlerinden 
yararlanmalarının sağlanması, veraset belgelerinin 
alınmasında kolaylık getirilmesi öngörülmektedir.” 
ibarelerine yer verilmiştir.
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Buna göre avukatlar vekaletname şartı aranmaksı-
zın kanunda düzenlenen işlemleri yapabileceklerdir. 
Bu hususta da Hukuk İşleri Genel Müdürlüğü’nün 
14.02.2023 tarihli yazısı tüm Cumhuriyet Başsav-
cılıklarına gönderilmiştir.

2. 11.02.2023 Tarihli 32101 (Mükerrer) Sayılı 
Resmî Gazete’de Yayımlanan Cumhurbaşkanlığı 
Kararnamesi Hangi Düzenlemeleri Getirmektedir?

a. Yargısal Sürelerin Durdurulması

11.02.2023 tarihli 32101 (mükerrer) sayılı Resmî 
Gazete’de yayımlanan Cumhurbaşkanlığı Kararna-
mesi ile olağanüstü hâl (OHAL) ilan edilen illerde 
06 Şubat 2023 (bu tarih dâhil olmak üzere) tarihin-
den itibaren 06 Nisan 2023’e kadar (bu tarih dâhil) 
yargısal süreler durdurulmuştur. Süreler, durma süre-
sinin sona erdiği günü takip eden günden itibaren 
işlemeye başlayacaktır.

b. Sürelerin Durdurulması Hangi Avukatlara ve 
Hangi Dava ve İşlerle İlgili Olarak Uygulanır?

Sürelerin durdurulmasına ilişkin söz konusu 
hüküm, OHAL ilan edilen illerin barosuna 06 Şubat 
2023 tarihi ve öncesinde kayıtlı olan avukatlar ile 
diğer barolara kayıtlı olup aynı tarihte bu illerde 
bulunan avukatların takip ettiği dava ve işlerle ilgili 
olarak ülke genelinde uygulanır.

c. OHAL Kapsamı Dışındaki İllerde İkamet Eden 
Kişiler İle Bu İllerin Barosuna Kayıtlı Avukatların 
ve Bürolarında Çalışan Kişilerin Ohal İlan Edilen 
İllerde Takip Ettiği Dava Ve İşler

OHAL kapsamı dışındaki illerde ikamet eden 
kişiler ile bu illerin barosuna kayıtlı avukatların ve 
bürolarında çalışan kişilerin OHAL ilan edilen illerde 
kan veya kayın hısımlarının bulunması, OHAL ilan 
edilen illerde felakete uğrayanların kurtarılması, 
meydana gelen hasar ve zararın telafi edilmesi ya 
da ihtiyaçların karşılanması amacıyla bu illere git-
mesi hâlinde bu madde hükmü, söz konusu kişiler 
ile avukatların takip ettiği dava ve işlerde 06 Mart 
2023 (bu tarih dâhil) tarihine kadar ülke genelinde 
uygulanacaktır.



MÜLKİYET 
HUKUKU 
KURULU





Ankara Barosu Afet Rehberi | 19

MÜLKİYET HUKUKU KURULU

Deprem Nedeniyle  
İdarenin Sorumluluğu

Giriş

Türk Hukuk Sistemimizde idarenin bir zarardan 
sorumlu tutulabilmesinin ön koşulu, zararın idarenin 
Anayasa ve kanunlarla belirlenmiş olunan negatif ve 
pozitif yükümlülüklerine aykırı işlem ve eylemlerin-
den kaynaklanıyor olması gerekmektedir.

Bu bölümde 06 Şubat 2023 tarihinde Kahraman-
maraş ve diğer on ilde gerçekleşen deprem sebebiyle 
meydana gelen can ve mal kayıplarında idarenin 
(idari makamların) sorumluluğunu doğuran işlem 
ve filleriyle idarenin kusur teşkil eden bu faaliyet-
lerine karşı başvurulması gereken hukuki yollar 
konusunda geçmişte yaşanmış somut örnekler ve 
yüksek yargı içtihatlarına atıfta bulunmak suretiyle 
açıklamalarda bulunulacaktır.

İdarenin sorumlu olması durumunda deprem 
nedeniyle meydana gelen tüm maddi zararlardan 
sorumluluğu gündeme geleceği gibi, yaşamını kay-
beden insanların mirasçıları yönünden destekten 
yoksun kalma tazminatı, yaralananlar yönünden iş 
göremezlik ve iş kaybı tazminatı ve manevi zararların 
tazmini sorumluluğu gündeme gelecek ve açılacak 
tam yargı davaları ile bu zararlar sorumlu idarelerden 
talep edilebilecektir.

1. İdarenin Sorumluluğunun Esasları Nelerdir?

a. İdari Dava Türü, Dava Yetkisi ve Dava Açma Süresi 
Nedir?

(1). İdari Dava Türü ve Dava Yetkisi

İdarenin hizmet kusurundan kaynaklanan ve bu 
bölümde bahsedilen idarenin hizmet kusuru sonucu 
neden olduğu zararlar sebebiyle açılacak dava türü 

“tam yargı” davası olup, bu davanın idari yargıda 
açılması gerekmektedir.

(2). Dava Açma Süresi

2577 sayılı İdari Yargılama Usulü Kanunu (İYUK) 
m.13 gereğince sorumlu idare/idarelere karşı bu dava 
açılmadan önce, kanundaki sürelere riayet edilerek 
idareye başvurulması zorunlu ve dava açmanın 
ön koşuludur. Bu noktada belirtmek isteriz ki, hak 
kayıplarıyla karşılaşmamak için, usul kanundaki 
sürelere azami dikkat edilmesi gerekmektedir. Bu 
süreler, depremin ve uğranılan zararın öğrenildiği 
tarihten itibaren bir yıl ve her halükarda depremin 
gerçekleştiği tarihten itibaren beş yıldır. İdare kendi-
sine yapılan başvuruyu reddeder veya 30 günlük yasal 
süre içerisinde cevap vermezse, idareye karşı 60 gün 
içinde tam yargı davasının açılması gerekmektedir.

(3). Davanın Yöneltileceği İdarenin Sorumluluğu

Kamu hizmeti ile görevlendirilmiş bir kimse-
nin, üçüncü bir kişiye karşı, görevinden doğan 
yükümlülüklerini ihmali olarak eksik ve gereği gibi 
yerine getirmemesi sebebiyle zarar meydana gelmesi 
halinde, kamu görevlisinin çalıştığı kurum meydana 
gelen zarardan sorumlu olacaktır.

İdarenin sorumluluğun temelinde hukuk devleti 
ilkesi bulunmaktadır. Hukuk devleti ilkesi gereğince 
idarenin tüm eylem ve işlemlerinin yasalara tam ve 
eksiksiz olarak uygun olması gerekmektedir. Doğal 
afet ve deprem özelinde belirtmek gerekirse “hukuk 
devleti ilkesi” gereğince idare ihmal ile dahi olsa 
kanundan doğan denetim ve kontrol görevini eksik 
ve tam olarak yerine getirmemişse meydana gelen 
zararlardan sorumlu olacaktır.
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(4). Birden Fazla İdarenin Sorumluluğu Halinde 
Birlikte Dava Açılması

Deprem sonucu meydana gelen zararın gerçek-
leşmesinde birden fazla idarenin sorumluluğunun 
bulunması durumunda, kusurlu ve sorumlu olan 
idarelerin tamamına birlikte dava açılması gere-
kecektir. Çünkü, depremin gerçekleştiği bölgedeki 
yapılarla ilgili yapı ruhsatı, yapı kullanım izin belgesi 
veren idareyle birlikte imar ve afet mevzuatları çerçe-
vesinde afet ve riskli alanları belirleyen, bölgesel imar 
plan ve projelerini yapan idareler de sorumlu ola-
caktır. Bu durumda yerel idarelerle birlikte merkezi 
idareler de (ilgili bakanlık ve valilikler de) sorumlu 
olacaktır. Danıştay 6. Dairesinin 2007/5725 E., 
2008/1451 K. sayılı 03.03.2008 tarihli Kararı’nda, 
17 Ağustos depreminde yıkılan binalara ilişkin ola-
rak, yapı ruhsatı ve yapı kullanım izin belgesi veren 
idarelerle birlikte alanın yapılaşmaya açılmasına 
esas olan yer seçimi ilkeleri yönünden gerek zemi-
nin niteliklerine uygun olmayan şekilde planlama 
yoluyla yapılaşmaya açılması gibi nedenlerle ilgili 
Bakanlığında sorumluluğu bulunduğuna karar 
verilmiştir. Danıştay’ın kararları göz önüne alın-
dığında belediyelerle birlikte Çevre ve Şehircilik 
Bakanlığına ve Valiliğe birlikte dava açılmasında 
hukuki menfaat bulunmaktadır.

2. Deprem Nedeniyle İdarenin Sorumluluğu 
Nelerdir?

a. İdarenin Deprem Nedeniyle Olabilecek Kusur 
Sorumluluğunun Mahiyeti Nedir?

Deprem sonucu meydana gelen zararlardan dolayı 
idarenin kusuru “hizmet kusuru”, sorumluluğu ise 
“kusur sorumluluğu”dur. Çünkü, aşağıda ayrıntıya 
girerek belirteceğimiz üzere, depremde zarar gören 
binaların her türlü (yer seçimi, inşaat süreci, iskan, 
oturma izni verilmesi vb.) denetiminden ve kontro-
lünden sorumlu olan kurumların, kanun ve yönetme-
liklerde belirtilen görev ve sorumluluklarını tam ve 
eksiksiz yerine getirmemeleri, ihmalde bulunmaları 
veya bu kurumların bahis konusu edilen süreçler-
deki faaliyet ve işleyişlerinde ortaya çıkan bozukluk 

ve aksaklıklardan doğan zararlar söz konusu oldu-
ğundan, buradaki sorumluluk hali idarenin kusur 
sorumluluğudur.

Yargı kararlarında ve doktrinde idarenin deprem 
sebebiyle kusur sorumluluğunun nedeni; “İdare, 
depremde yıkılan binaların ve meydana gelen zarar-
ların engellenmesine ilişkin, mevzuata uygun olacak 
şekilde deprem öncesinde iyi düşünüp planlamadığı, 
teşkil ve tanzim etmediği veya gereği gibi ya da hiç 
denetim süreçlerini yürütmediği için objektif olarak, 
yani belirli standart ve ölçülere göre yanlış, eksik, 
yetersiz ve kötü bir şekilde yaptığından kusurludur” 
olarak kabul edilmektedir.

Danıştay kararlarına da yansıyan idarenin kusur 
sorumluluğu ortaya koyan “….hizmet kusuru, idare-
nin ifa ile mükellef olduğu herhangi bir görevini ya 
kuruluşunda, tanzim ve tertibinde veya teşkilatında, 
bünyesinde, PERSONELİNDE yahut işleyişinde 
gereken emir, direktif ve talimat verilmemesi, neza-
ret, murakabe, teftişin icra olunmaması, hizmete 
tahsis olunan vasıtaların kifayetsiz, elverişsiz kötü 
olması, İCAP EDEN TEDBİRLERİN ALINMA-
MASI, GEÇ, VAKİTSİZ HAREKET EDİLMESİ 
vb. şeklinde ortaya çıkan bir takım aksaklık, aykı-
rılık, bozukluk, intizamsızlık, eksiklik, sakatlık 
arz etmesidir” görüşü, depremde yıkılan özel ve 
kamu binalarının denetiminden sorumlu olan (başta 
belediyeler olmak üzere, Çevre, Şehircilik ve İklim 
Değişikliği Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı, Milli Eğitim 
Bakanlığı, Adalet Bakanlığı, Valilik, Kaymakamlık, 
Üniversiteler vd.) kurumların ve bu kurum yetkilile-
rinin neden idari ve cezai sorumluluğu olduğunu 
net bir şekilde göstermektedir.

Bu noktada belediyeler ve Çevre, Şehircilik ve 
İklim Değişikliği Bakanlığı ile birlikte yukarda 
sayılan bir kısım Bakanlık ve kurumların neden 
sorumlu olabileceği düşünülebileceğinden, bu duru-
mun somut olarak izahında fayda bulunmaktadır. 
Nasıl ki, bir binanın inşa sürecinde, binanın yapı-
lacağı zeminin uygunluğundan tutun, inşaatta kul-
lanılan malzemenin fenni ve teknik usul ve şartlara 
uygunluğu, binanın mimari projesi, yapı kullanım 
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izin belgesi, yapı ruhsatı, depreme uygunluk raporu 
gibi belge ve süreçlerin mevzuata uygunluğundan 
ve söz konusu binanın sağlamlığı ve kullanımından 
belediyeler sorumluysa aynı şekilde bu binanın 
hastane olması durumunda Sağlık Bakanlığı, okul 
olması durumunda Milli Eğitim Bakanlığı, adliye 
veya adliye lojmanı olması durumunda Adalet 
Bakanlığının inşaat birimleri ilgili mevzuatları 
gereğince denetim ve kontrolden sorumlu olup, 
bu binaların depremde zarar görmesi durumunda 
bu kurumlar ve kurum görevlileri de hizmet kusu-
runda bulunduklarından sorumlu olacaklardır.

b. Kamu Hizmetinin Sunumunda Kullanılan 
Araçlardaki Eksiklik ve Aksaklıktan Kaynaklanan 
İdarenin Tazmin Sorumluluğu

Danıştay’a göre idare hukukundaki kusur sorum-
luluğunda (hizmet kusurunda) özel hukuktan farklı 
olarak, kamu görevlisinin kişisel kusuru bulunmayan 
fakat kamu hizmetinin sunumunda kullanılan araç-
lardaki eksiklik ve aksaklıkta idarenin tazmin sorum-
luluğu devam etmektedir. On ilimizde 06 Şubat 2023 
te meydana gelen deprem sonrası yıkılan bir çok 
binayla birlikte bu yıkılan binalara komşu olan bir 
kısım binalarda hiçbir çatlak dahi olmaması ola-
yın mücbir sebep olarak değerlendirilemeyeceği, 
depremin şiddetine rağmen, depreme ve fenni ve 
teknik usul ve şartlara uygun olarak inşa edilen 
binaları yıkacak derecede bir deprem olmadığı, 
Deprem Yönetmeliği’ne uygun yapılan yapıların 
yıkılmadığı, bu nedenlerle yıkılan binaların dep-
reme uygunluğu ve dayanaklılığını denetleme ve 
kontrol sorumlu olan idarelerin, hizmet kusuru 
sonucu maddi tazmin sorumluluğu bulunduğu, 
idarelerin mevzuattan kaynaklanan denetim ve 
kontrol görevlerini tam ve gereği gibi yerine getir-
mediği ve ihmalde bulunduğu olgusunu kuvvet-
lendirmekte ve aksinin ispat yükünü sorumlu 
idareye yüklemektedir.

Bu noktada belirtmek gerekir ki, idareler aleyh-
lerine açılacak tam yargı (tazminat) davalarında, 
yıkılan binaların bir kısmının kendi yönetimlerinden 

veya ilgili mevzuat değişikliklerinden önce yapılan 
çok eski ve riskli yapılar olduğu veyahut kentteki tüm 
yapıların denetlenmesinin kaynak ve personel yeter-
sizliği sebebiyle mümkün olmadığı, bunun da kusur 
sorumluluğunu ortadan kaldırdığı savunmasında 
bulunabilecekleri ancak, bu tarz bir savunmanın 
Danıştay ve doktrinde kabul görmediği gibi İdare 
Hukuku’ndaki hizmet kusurunu ortadan kaldırma-
yacağını vurgulamakta fayda bulunmaktadır.

Çünkü; Danıştay içtihatlarına göre, bir kamu 
hizmetinin (burada ilgili idarelerin, yapıların dep-
reme dayanaklılığını denetim ve kontrol görevi) 
kuruluş ve işleyişinde kusur, yetkili memurların 
kusurundan kaynaklanmasa bile idarenin yürüt-
mekle görevli olduğu denetim, kontrol, onaylama 
(yapıya ilişkin tüm sürecin, belgelerin hukuki ve fiili 
olarak mevzuata uygunluğu) görevini kuruluşunda, 
düzenlenişinde veya işleyişinde bozukluk, aksaklık ve 
ihmali boşluk sebebiyle yerine getirememiş olması 
idareyi sorumluluktan kurtarmayacak, bu nedenle 
gerçekleşen zarardan idare hizmet kusuru nedeniyle 
sorumlu olacaktır.

c. Yargı Kararları Işığında İdarenin Deprem Öncesi 
Yerine Getirmekle Sorumlu Olduğu Faaliyetleri Eksik 
Yerine Getirmesi Nedeniyle Kusur Sorumluluğu

17 Ağustos depremi sebebi ile açılan tam yargı 
davasında hizmet kusuru bulunmadığı gerekçesi 
ile idare mahkemesince reddedilen davanın temyiz 
incelemesine yönelik Danıştay 6. Dairesi 2004/255 
E., 2006/6658 K. sayılı ve 29.12.2006 tarihli 
Kararı’nda; “…davalı idare tarafından yapılan 
plan değişikliği sonucu yapılaşma olanağı tanınan 
alanda, deprem sonucu dört bloktan oluşan site-
deki üç adet blokta orta hasar meydana gelirken 
yalnızca uyuşmazlık konusu blokta yıkım oluşması 
karşısında, Adapazarı genelindeki zemin özellikleri 
de göz önünde tutulduğunda, yapıya ait temelle-
rin oturtulduğu zemine yönelik olarak Mahkemece 
zemin etüdü yaptırılmadan, bu zemine uygun 
temel cins ve boyutunun seçilip seçilmediği ve buna 
uygun YAPI RUHSATI düzenlenip düzenlenmediği 
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incelenmeden davanın reddi hukuka uygun değildir” 
demek suretiyle Karar’da belirtilen tüm denetim ve 
incelemeleri yapma görevinin, binanın yapı ruhsatı 
ve yapı kullanım izin belgesini veren idarede (belediye 
veya valilik) olduğu ve Mahkemece yaptırılacak 
teknik bilirkişi incelemesi sonucu, idarenin bu aşa-
malardaki denetim ve inceleme görevini gereği gibi 
yerine getirmekte gerekli ve kendinden beklenen 
özeni göstermeyerek, ihmalde bulunduğunun tespiti 
halinde hizmet kusuru bulunması sebebiyle tazmin 
sorumluluğu doğacağını belirtmiştir.

Yine 17 Ağustos depremi sebebi ile açılan tam 
yargı davasında Danıştay 6. Dairesi 2006/4922 E., 
2009/36 K. sayılı ve 09.01.2009 tarihli Kararı’nda; 
“…yıkılan yapının Adapazarı Ovasında yer aldığı, 
bu ovanın bilimsel raporlarda alüvyon, düzensiz 
kil…tabakalarından oluştuğu, Kuzey Anadolu Fay 
Hattı ve kollarının şehir merkezinin güneyinden 
geçtiği, bu yörenin deprem yönünden Türkiye’nin en 
riskli ve depremselliği bilinen bölgelerden biri olarak 
birinci derece deprem bölgesi olarak belirlendiği, …
deprem açısından yöredeki bu kaçınılmazlık, ida-
relerin üzerine düşen görevleri yerine getirmeleri 
açısından daha özenli hareket etmeleri gerekliliğini 
doğurmaktadır…..” demek suretiyle deprem riski 
olan bölgelerde idarenin sorumluluğunun çok daha 
fazla olduğunu belirtmiş ve depremin mücbir sebep 
olduğu iddiasının dinlenmeyeceğini vurgulamıştır.

d. Yargı Kararları Işığında İdarenin Deprem Sonrası 
Yerine Getirmekle Sorumlu Olduğu Faaliyetleri Eksik 
Yerine Getirmesi Nedeniyle Kusur Sorumluluğu

15.05.1959 tarihli ve 7269 Sayılı Umumi Hayata 
Müessir Afetler Dolayısiyle Alınacak Tedbirlerle Yapı-
lacak Yardımlara Dair Kanun ve bu Kanun uyarınca 
hazırlanan Afet ve Acil Durum Müdahale Hizmet-
leri Yönetmeliği’yle görevli kılınan idare/idareler, 
depremin gerçekleşmesi anından itibaren ivedilikle 
başlamaları gereken arama ve kurtarma faaliyetle-
rini gereği gibi yerine getirmemeleri durumunda 
doğan zararlardan idarenin hizmet kusuru sebebiyle 
sorumlu olacaklardır.

3. Deprem ve Mücbir Sebep Kavramı

Depremin ilk gününden itibaren devlet yetkilile-
rinin meydana gelen doğal afetin şiddetinin dünyada 
eşi benzeri olmadığını dillendirmeleri karşısında, bu 
söylemlerin açılacak tam yargı davalarında, idare tara-
fından savunma olarak ileri sürüleceği, bu nedenle 
idarenin sorumluluğu açısından meydana gelen 
depremin mücbir sebep olarak değerlendirilip 
değerlendirilmeyeceği ve bu durumun idarenin 
sorumluluğunu ortadan kaldırıp kaldırmadığı üze-
rinde durulması gerektiğini bizlere göstermektedir.

a. Danıştay ve AİHM Kararlarında Mücbir Sebep

Danıştay içtihatlarında, mücbir sebep, idare tara-
fından önleme olanağı bulunmayan, önceden ve ne 
zaman gerçekleşeceği tahmin edilemeyen olaylar 
olarak tanımlanmaktadır. Mücbir sebebin varlığı 
halinde kural olarak, idarenin kusur veya kusursuz 
sorumluluğuna gidilememektedir. Çünkü, mücbir 
sebebin fiil ile zarar arasındaki illiyet bağını kestiği 
kabul edilmektedir.

06 Şubat 2023 tarihli deprem olayı sonucu can 
kayıpları ve yıkılan yapılarda meydana gelen zarar-
ların idare tarafından tazmin sorumluluğu mücbir 
sebepten kaynaklı olarak ortadan kaldıracak mıdır?

Gerek Danıştay gerekse AİHM (bkz.; Budayeva 
ve Diğerleri/Rusya–15339/02 sayılı ve 20.03.2008 
tarihli Kararı) doğal bir afetin mücbir sebep olarak 
kabul edilebilmesi için; dışsallık ve öngörülemezlik 
şartlarıyla birlikte karşı konulamazlık şartının da 
gerçekleşmiş olması koşulunu aramaktadır. Özellikle 
AİHM, sözleşmeci devletlerin söz konusu doğal 
afetten kaynaklanan zararların meydana gelmemesi 
için afetin gerçekleşmesi öncesi ve sonrasındaki tüm 
zorunlu ve gerekli önlemleri eksiksiz almış olma 
şartını çok sıkı uygulamaktadır. Bu çerçevede, ilgili 
idareler, depremde yıkılan yapıların inşası sürecinden 
başlamak üzere depremin gerçekleştiği tarihe kadar 
kanun ve yönetmeliklerde belirtilen tüm denetim 
ve kontrol görevlerini eksiksiz yerine getirdiğini, 
deprem riskine karşı gerekli tüm önlemleri aldığını 
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ispat edememesi durumunda depremin mücbir 
sebep kapsamında olduğunu ileri süremeyecektir.

b. Danıştay 10. Dairesinin 2005/9126 E., 2007/3069 
K. Sayılı ve 28.05.2007 Tarihli Kararı

17 Ağustos 1999 tarihinde gerçekleşen dep-
remle ilgili Danıştay 10. Dairesinin 2005/9126 E., 
2007/3069 K. sayılı ve 28.05.2007 tarihli Kararı’nda; 
“…ülkemizin, jeolojik ve topografik yapısı nedeniyle 
büyük can ve mal kayıplarına yol açan deprem fela-
ketlerinin sık sık karşılaşılan doğal olaylardan olduğu 
ve depremin nerede, ne zaman ve hangi büyüklükte 
olacağı öngörülmemekle birlikte, depremin yara-
tacağı olumsuz sonuçların öngörülebilir nitelikte 
olduğu ve oluşacak zararların en aza indirilmesi için 
önceden önlem alınabileceğinden dolayı, idarenin bu 
yönüyle sorumlu bulunduğu”nu belirtmek suretiyle 
1999 tarihli GÖLCÜK Depremini mücbir sebep 
olarak kabul etmemiş ve depremin gerçeklemesi 
öncesinde ve sonrasında, depremin zararlarını en 
aza indirmek için Anayasa, kanun ve yönetme-
liklerde belirtilen görevinin gereklerini tam ve 
eksiksiz olarak yerine getirmeyen idareyi sorumlu 
tutmuştur.

1999 depreminden sonra ülkemizde birçok kanun, 
yönetmelik ve depremler sonucu meydana gelecek 
zararları en aza indirecek birçok hukuki düzenleme 
çıkarılmış olmasına ve ülke genelinde büyük bir 
kentsel dönüşümün zorunlu olduğu bizzat devlet ve 
kurumlar tarafından dile getirilmesine ve bilimsel 
olarak deprem fay hatlarının, deprem bölgelerinin 
kesin bir şekilde belirli olmasına rağmen, 06 Şubat 
2023 tarihli depremden önce gerekli önlemleri alma-
yan, ilgili projeleri hayata geçirmeyen, yeni yapıların 
inşası sırasında denetim ve kontrol görevini ihmali 
olarak yerine getirmeyen, riskli alanları ve riski 
yapıları tespit ederek yıkmayan sorumlu idareler, 06 
Şubat depreminin neden olduğu büyük yıkımın ve 
can kayıplarının mücbir sebepten kaynaklandığını 
iddia edemeyecektir.

c. Danıştay 6. Dairesinin 2004/372 E., 2004/1671 K. 
Sayılı ve 19.03.2004 Tarihli Kararı

Danıştay 6. Dairesi 2004/372 E., 2004/1671 K. 
sayılı ve 19.03.2004 tarihli Kararı’nda; “…17 Ağustos 
depreminde askerlik hizmetini yaptığı sırada göçük 
altında kalarak vefat eden kişinin ailesi tarafın-
dan açılan tazminat davasında; şahsın vefat ettiği 
er yatakhanesine ait inşaat, iskan ruhsatları ve 
tasdikli projelerinin idarece dosyaya sunulmadığı, 
aynı deprem bölgesinde depremden etkilenmeyen 
binaların bulunduğu, Türkiye gibi birinci derece 
deprem bölgesinde bulunan ve sık sık depremlerin 
olduğu ve gelecekte de olacağı bilinen bir ülkede, 
depreme dayanıklı, depreme koşullarına uygun bir 
bina olmadığı, gerekli önlem ve tedbirleri almayan 
idarenin sorumlu olduğuna ve zararın tazminine” 
karar veren idari yargı ilamının onanmasına karar 
vermiştir.

Danıştay’ın 17 Ağustos 1999 depremiyle ilgili 
içtihatlarına bakıldığı zaman, 06 Şubat 2023 tari-
hinde meydana gelen deprem sebebiyle oluşan can 
kaybı, yıkım ve zararın, idare tarafından önlene-
mez bir afet olmadığı, idarenin bu deprem sebebiyle 
meydana gelen can kaybı ve zararları önlemek için 
Anayasa ve kanunların üzerine yüklediği tüm görev 
ve sorumlulukları yerine getirmediği, bu nedenle 
idarenin depremden kaynaklı zararların önlenemez 
ve kaçınılamaz olduğu ve dolayısıyla mücbir sebep 
teşkil ettiği iddiasına dayanamayacağı tartışmasızdır.

d. Danıştay 6. Dairesinin 2006/4922 E., 2009/36 K. 
Sayılı ve 09.01.2009 Tarihli Kararı

Danıştay 6. Dairesinin 2006/4922 E., 2009/36 
K. sayılı ve 09.01.2009 tarihli Kararı’nda; “…17 
Ağustos depreminde davacının yıkılan binası, deprem 
kuşağında yer alan bölgede, deprem gerçeğinin veri 
alınması suretiyle iskanla ilgili alanların belirlen-
mesi, bu alanlardaki yapılaşmaya ilişkin kararların 
alınması, uygulanması ve denetlenmesiyle ilgili idari 
faaliyetlerin bütünündeki olumsuzluklardan oluşan 
durumun, depremin mücbir sebep olarak değer-
lendirilerek zararla illiyet bağını kestiğine olanak 
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bulunmamaktadır” demek suretiyle 06 Şubat 2023 
tarihli depremde başta belediyeler olmak üzere, ilgili 
mevzuatlarındaki denetim, kontrol ve önlem vb. 
görevlerini yerine getirmeyen tüm kurumların hiz-
met kusuru sonucu sorumlu tutulması gerektiğini 
ortaya koymaktadır. Özellikle 17 Ağustos 1999 
Gölcük Depreminden sonra, devletin ve sorumlu 
idarelerin Türkiye’de gerçekleşen bir deprem için 
mücbir sebep iddiasından bulunarak sorumluluk-
tan kurtulma imkanı bulunmamaktadır. Çünkü, 
1999 Gölcük Depremi sonrasında, birçok hukuki 
düzenleme (kanun ve yönetmelik) ihdas edilmiş, ülke 
genelinde kentsel dönüş projelerinin yapılması, dep-
reme dayanıklı olmayan binaların kentsel dönüşüm 
ile yenilenmesi, afet bölgelerinin belirlenmesi ve fay 
hatlarıyla afet alanı kapsamına alınan yerlerde yapı-
laşmanın engellenmesi kararları alınmıştır. Ancak, 
06 Şubat 2023 tarihinde meydana gelen deprem 
sonucu yaşanan can kayıpları ve yıkım, idarelerin 
yeni mevzuat değişikliklerindeki görev ve sorumlu-
luklarını tam olarak yerine getirmedikleri, Gölcük 
Depremi üzerinden geçen 24 yıla rağmen kentsel 
dönüşüm projelerini ülke genelinde tamamlama-
dıkları, depreme dayanıklı olmayan riskli yapıları 
yıkmadıkları, afet bölgesi ilan edilen yerlerde bulu-
nan yerleşimlere son vermedikleri veya buradaki 
yapıları depreme dayanıklı hale getirmedikleri ve bu 
nedenle depremin sebep olduğu tüm can kaybı ve 
maddi zararlardan sorumlu oldukları görülmektedir.

e. Danıştay 10. Dairesinin 1995/6440 E., 1997/4796 
K. Sayılı ve 24.11.1997 Tarihli Kararı

Danıştay içtihatlarına bakıldığı zaman, idarenin 
bu bentte bahsi geçen tüm tedbirlerin yapılmasının 
zaman ve ekonomik maliyet yönünden imkan dahi-
linde olmadığı iddiasını ileri süremeyeceği görülmek-
tedir. Danıştay 10.Dairesi 1995/6440 E., 1997/4796 
K. sayılı ve 24.11.1997 tarihli Kararı’nda; “…….
heyelan nedeniyle karayolunda seyir eden kişile-
rin uğradıkları zararlar sebebiyle idarenin heyelan 
bölgesi olan bir yerden heyelan riskine rağmen yol 
yapmış olması ve yolun kullanıma başlamasından 
sonra idareye yapılan başvuru ve uyarılara rağmen, 

yolun heyelan bölgesinden başka bir yere taşınma-
sının maliyet unsuru sebebiyle gerçekleştirilmediği 
ve bu durumunda idarenin sorumluluğuna neden 
olduğu” belirtilmiştir.

4. Depreme Karşı İdarelerin Yükümlülükleri ve Özel 
Sorumluluk Halleri

Bu bölümde, 06 Şubat 2023 tarihinde meydana 
gelen deprem nedeniyle idarelerin sorumluklarının 
(hizmet kusurunun) daha iyi anlaşılması için, idare-
lerin, özel kanunlarla ihdas edilen yükümlülüklerine 
kısaca değinilecektir.

AFAD Sözlüğü’nde, afet yönetimi kavramı ; “Afet-
lerin önlenmesi ve zararlarının azaltılması amacıyla 
afet öncesi, sırası ve sonrasında alınması gereken 
önlemler ve yapılması gereken çalışmaların planlan-
ması ….için toplumun tüm kurum ve kuruluşlarıyla 
…..kullanılmasını gerektiren ……..karmaşık bir 
yönetim süreci” şeklinde belirtilmek suretiyle afet 
yönetiminin bir kamu görevi ve kamu hizmeti 
olduğu, afet yönetimindeki her türlü eksiklik, 
ihmal ve aksamanın idare ve kamu hukuku gere-
ğince idarenin sorumluluğuna neden olacağını ortaya 
konulmaktadır.

a. 7269 Sayılı Umumi Hayata Müessir Afetler 
Dolayısıyla Alınacak Tedbirlerle Yapılacak 
Yardımlara Dair Kanun

7269 sayılı Kanun doğal afetlerin gerçekleşmesi 
sonrasında alınacak önlem, tedbir ve kurtarma çalış-
maları için valilikleri görev ve yetkilendirmiş olup, 06 
Şubat tarihinde gerçekleşen deprem sonrasında mey-
dana gelen her türlü idari aksaklık, ihmal ve Kanun’da 
sayılan görev ve sorumlulukların eksik yerine getiril-
mesi sebebiyle oluşan can ve mal kayıpları sebebiyle 
valiliklere karşı idari yargıda tam yargı (tazminat) 
davaları açılabilecektir. 7269 sayılı Kanun kapsa-
mındaki taleplerde davalı idare valilikler, yetkili 
mahkeme zararın gerçekleştiği ildeki idare mah-
kemesi olacaktır.
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Örnek vermek gerekirse, 7269 sayılı Kanun gere-
ğince depremin gerçekleşmesiyle birlikte zaman 
kaybetmeksizin ve derhal acil arama ve kurtarma 
faaliyetlerini başlatması gereken valilikler, bu görev-
lerinin gereğini depremin ilk anından itibaren gereği 
gibi yerine getirmemiş olmaları durumunda, 7269 
sayılı Kanun’un hükümlerini, Anayasa’nın 5’inci 
maddesini ve yaşam hakkını güvence altına alan 
Anayasa’nın 17’nci maddesini ihlal etmiş ola-
cağından, zarar görenler idare mahkemeleri 
nezdinde ilgili valiliklere karşı tam yargı davası 
açabileceklerdir.

Kanun’un 3’üncü maddesinde ; “İkinci maddeye 
göre ilan edilen afet bölgelerinde yeniden yapılacak, 
değiştirilecek, büyütülecek veya esaslı tamir görecek 
resmi ve özel bütün yapıların tabi olacağı teknik şart-
lar, Çevre ve Şehircilik Bakanlığınca hazırlanacak 
bir yönetmelikle tespit olunur. Belediye hudutları ve 
varsa mücavir sahalar dahilinde ilgili belediyeler, 
bunun dışında kalan yerlerde vali ve kaymakamlar 
bu yönetmelik esaslarının uygulanmasını sağlamakla 
yükümlüdürler……… Verilen süre içinde sahip-
lerince ıslah edilmiyen bina veya bina kısımları 
belediye hudutları ve mücavir saha dahilinde bele-
diye encümenlerince diğer yerlerde ise il veya ilçe 
idare kurullarınca, yıkma parası yıkıntı malzeme-
sinden karşılanmak, yetmemesi halinde kalan kısmı 
afetler fonundan tamamlanmak üzere yıktırılır.” 
demekte olup, afet bölgesi ilan edilen bölgelerde 
(16.09.2013 tarih ve 2013/5382 sayılı Bakanlar 
Kurulu Kararıyla Hatay İli, İskenderun İlçesi, Mey-
dan, Cumhuriyet Modernevler, Cumhuriyet, Esen-
tepe Mahalleleri riskli alan ilan edildikleri halde) 
yapılan yapıların mevzuata uygun olup olmadığını 
denetlemek, aykırılık varsa aykırılığın giderilmesi 
için Kanun’da belirtilen görevleri yerine getirmek, 
aykırılığın giderilmemesi veya giderilememesi ve 
depreme dayanaklı hale getirilememesi halinde mev-
zuata aykırı bu yapıları yıktırmak, yeni yapılacak 
yapıların mevzuatın öngördüğü fenni usul ve teknik 
şartlara uygun yapılmasını sağlamak ilgili beledi-
yelerin, valiliklerin ve Çevre, Şehircilik ve İklim 
Değişikliği Bakanlığının görev ve sorumluluğu olarak 

belirlendiğinden, buna aykırı davranılmış olması 
sebebiyle 06 Şubat 2023 tarihli deprem sebebiyle 
meydana gelen can ve mal kayıplarından doğan 
zarar sebebiyle deprem mağdurları tarafından bu 
idarelere karşı tam yargı davası açılabilecektir.

Bu noktada belirtmek isteriz ki, 16.09.2013 tarih 
ve 2013/5382 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı’yla 
Hatay İli, İskenderun İlçesi, Meydan, Cumhuriyet 
Modernevler, Cumhuriyet, Esentepe Mahalleleri 
riskli alan ilan edildikleri halde 5 Şubat 2022 
tarihli Resmi Gazete’de yayımlanan 5175 sayılı 
Cumhurbaşkanı Kararı’yla bu alanlar riskli alan 
kapsamından çıkartıldıkları için yukarıda belirtilen 
idarelerle birlikte Cumhurbaşkanlığı Makamına 
karşı da tam yargı (tazminat) davası açılabileceği 
düşüncesindeyiz.

Son olarak bu bölümde Çevre, Şehircilik ve 
İklim Değişikliği Bakanlığını sorumlu kılan bir 
düzenlemeden daha bahsetmek isteriz. 1 sayılı 
Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi m. 97/1-a da; 
“…Depreme karşı dayanıksız yapılar ile imar mev-
zuatına, plan, proje ve eklerine aykırı yapıların ve 
bunların bulunduğu alanların dönüşüm projelerini 
ve uygulamalarını yapmak ve yaptırmak”, Çevre, 
Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığının görev, 
yetki ve sorumlulukları arasında sayılmış olup, 06 
Şubat 2023 tarihinde gerçekleşen deprem sonucu 
Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığının 
ve diğer idarelerin denetleme, kontrol ve icrai görev 
ve sorumluluklarını yerine getirmemeleri sebebiyle 
sorumluluklarına gidilebilecektir.

b. 5902 Sayılı Afet ve Acil Durum Yönetimi 
Başkanlığının Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun

5902 sayılı Kanun AFAD’ın kuruluş kanunu olup, 
AFAD’ın görev ve sorumluluklarını düzenlemiştir. 
4 sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnamesiyle AFAD, 
İçişleri Bakanlığı’na bağlanmıştır.

İl Afet ve Acil Durum Müdürlüklerinin görev 
ve sorumlulukları Afet ve Acil Durum Müdahale 
Hizmetleri Yönetmeliği’nde düzenlenmiştir. Bu 
Yönetmelik’te dikkat çeken ve 06 Şubat depreminin 
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gerçekleşmesi sonrasında kamuoyunda tartışmaya 
neden olan bir konuyu da ilgilendiren bir hüküm 
bulunmaktadır. Yönetmelik’te kamu kurum ve 
kuruluşları dışında askeri birlik ve komutanlıklar 
bakımından da önemli görev ve sorumluluklar 
belirlenmiştir. Buna göre; “afet ve acil durumun 
meydana geldiği veya muhtemel olduğu yerde veya 
civarında bulunan en yakın askeri birlik ve komu-
tanlıklar, seferberlik ve savaş hali dışında acil yar-
dım süresince kendilerinden vali ve kaymakamlar 
tarafından istenecek yardımları üstlerinden emir 
beklemeksizin ve gecikmeksizin 7269 sayılı Kanun 
kapsamındaki mükellefiyetin bir gereği olarak yerine 
getirmekle yükümlüdür.”

c. 6306 Sayılı Afet Riski Altındaki Alanların 
Dönüştürülmesi Hakkında Kanun

Kanun’un 1’inci maddesinde, bu Kanun’un ama-
cının “…….; afet riski altındaki alanlar ile bu 
alanlar dışındaki riskli yapıların bulunduğu arsa 
ve arazilerde, fen ve sanat norm ve standartlarına 
uygun, sağlıklı ve güvenli yaşama çevrelerini teş-
kil etmek üzere iyileştirme, tasfiye ve yenilemelere” 
olduğu belirtilmek suretiyle riskli alanlarda yerleşi-
min engellenmesi ve sonlandırılması, riskli yapılara 
ilişkin olarak da bu yapıların tahliyesi ve yıktırıl-
ması konusunda ilgili idarelere önleyici faaliyetlerde 
bulunma yetki, görev ve sorumluluğu verilmiştir.

Kanun’un 2’nci maddesinde riski alan ve riski yapı-
nın tanımı yapılmış olup, Kanun’un diğer hükümle-
rinde riskli alan ve riskli yapılarda sorumlu idarelerin 
“iyileştirme” , “tasfiye” ve “yenileme” işlemlerini 
gecikmeksizin yerine getirmesi ve riskli yapıların 
derhal yıktırılarak afet tehlikesine uygun inşaat-
lar yapılması vb. yükümlülüklerle sorumlu idareler 
görevlendirilmiştir. Kanun sorumlu Bakanlığın Çevre 
ve Şehircilik Bakanlığı, sorumlu idarenin belediyeler 
olduğunu belirtmiştir.

6306 sayılı Kanun’un kabul ve yürürlük tarihinin 
2012 yılı olması ve aradan geçen 11 yıla rağmen, 06 
Şubat 2023 tarihindeki depremin gerçekleştiği 10 
ilde Kanun’un sorumlu idarelere yüklediği görev ve 

sorumlulukların tam ve eksiksiz olarak yerine geti-
rilmediği ortada olduğundan, 6306 sayılı Kanun 
gereğince Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği 
Bakanlığı ve ilgili belediyeler gerçekleşen can ve 
mal kayıplarından sorumlu olacaklardır.

d. 5393 Sayılı Belediye Kanunu

Kanun’un “Kentsel Dönüşüm ve Gelişim Alanı” 
başlıklı 73’üncü maddesinde; “Belediye, belediye 
meclisi kararıyla; ………………….deprem riskine 
karşı tedbirler almak amacıyla kentsel dönüşüm ve 
gelişim projeleri uygulayabilir…….Kentsel dönü-
şüm ve gelişim proje alanlarında bulunan yapıların 
boşaltılması, yıkımı ve kamulaştırılmasında anlaşma 
yolu esastır. Kentsel dönüşüm ve gelişim projesi kap-
samında bulunan gayrimenkul sahipleri ve bele-
diye tarafından açılacak davalar, mahkemelerde 
öncelikle görüşülür ve karara bağlanır.” hükmünü 
düzenlemek suretiyle belediyelere deprem riskine 
karşı tedbir almak, riskli yapıları ve afet riski olan 
bölgeleri belirlemek ve gerekli olduğu takdirde 
bu bölgelerde kentsel dönüşüm yapmak, riskli 
yapıları boşaltmak, yıkım kararı alarak yıkmak ve 
kamulaştırma görev ve sorumluluğu yüklemiştir.

Depremin gerçekleştiği illerdeki belediyelerin de 
5393 sayılı Kanun’un 73’üncü maddesindeki görev 
ve sorumluluklarını yerine getirmedikleri açık olup, 
bu nedenle ilgili belediyelere karşı gerçekleşen can 
ve mal kayıplarından dolayı idare mahkemeleri 
nezdinde tam yargı (tazminat) davaları mağdur 
depremzedeler tarafından açılma hak ve imkanı 
bulunmaktadır.

e. 3194 Sayılı İmar Kanunu

İmar Kanunu özellikle depremde yıkılan yapıların 
inşası sürecinde belediye ve valiliklere idarenin kolluk 
faaliyetleri çerçevesinde önemli görev ve sorumlu-
luklar yüklemektedir.

3194 sayılı Kanun kapsamına giren bütün yapı-
lar için (belediye ve mücavir alan sınırları içinde 
kalan yerlerde belediyeler, dışında kalan yerler için 
valilikler) mimari proje, yapı ruhsatı, iskan ruhsatı 
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(yapı kullanım izin belgesi) düzenleme ve/veya 
onaylama yetkisi ilgili belediye veya valiliklerdedir. 
Kanun ve yönetmeliklerde belirlenen teknik ve fenni 
kurallara uygun yapılmayan ve depreme dayanıklı 
olmayan yapılara yapı ruhsatı ve yapı kullanım izin 
belgesinin ilgili idarece verilmemesi gerekmektedir. 
Depremde yıkılan yapıların, karine olarak, kanun ve 
yönetmeliklerde belirlenen teknik ve fenni kurallara 
uygun yapılmadığı halde, sorumlu idareler tarafın-
dan hizmet kusuru sonucu inşaat ve iskan ruhsatı 
verildiği sabittir, aksinin sorumlu idare tarafından 
ispat edilmesi gerekecektir.

Her ne kadar, resmi evrak üzerinde (mimari proje, 
yapı ruhsatı ve yapı kullanım izin belgesinde) kanun 
ve yönetmeliklerde belirtilen usul ve şartlara uygun 
yapıldığı belediye ve valilikler tarafından onaylan-
mışsa da, 06 Şubat 2023 tarihli depremde birçok 
yıkılan yapıyla birlikte en ufak bir zarar ve hasar 
meydana gelmeyen birçok yapının bulunması, bu 
resmi izin ve evrakların fiili durumu ve somut ger-
çeği yansıtmadığını, bu nedenle yıkılan binalarda 
enkaz kaldırma işlemi yapılmadan delil tespitinin 
açılacak tazminat davalarında önem arz ettiğini 
ortaya koymaktadır. Ancak, sorumlu idarenin yıkı-
lan yapıda, delil tespiti yapılmadan enkaz kaldırma 
işlemini yapması durumunda, Ceza Hukuku’ndan 
farklı olarak, bu durum idarenin kamu hizmetinin ve 
yukarıda belirtilen kanunların tamamından kaynak-
lanan sorumluluklarının gereğini yerine getirmediği 
ve delillerin karartılmasına doğrudan ve/veya dolaylı 
sebep olduğundan kusurlu ve sorumlu kabul edil-
mesini gerektirecektir.

Ayrıca, İmar Kanunu gereğince sorumlu idarenin, 
sonradan İmar Kanunu’na aykırı hale getirilen yapı-
ları tespit ederek, bu aykırılıklarının giderilmesini 
sağlamak, aykırılıkları giderilemeyecek durumda ise 
yıktırmak, riskli yapıları tespit edip sahipleri tara-
fından risk ve tehlike ortadan kaldırılmazsa (örneğin 
depreme dayanıklı hale getirilmez ise) gerekli önlem-
leri almak yükümlülüğü bulunmaktadır. Örnek 
vermek gerekirse, belediye bir yapıdaki kolonların 
kesildiği ihbarını veya yapının daha sonra mimari 
projesine ve yapı ruhsatına aykırı hale getirildiği 

ihbarını almış olmasına rağmen, gerekli önleyici iş/
işlemleri yapmamış, tedbirleri almamış ve söz konusu 
yapının depremde yıkılmış olması halinde deprem 
sonucu meydana gelen can ve mal kayıplarından 
tamamen sorumlu olacaktır.

f. 4708 Sayılı Yapı Denetimi Hakkında Kanun

Kanun’un amacı 1’inci maddesinde; “…; can ve 
mal güvenliğini teminen, imar plânına, fen, sanat ve 
sağlık kurallarına, standartlara uygun kaliteli yapı 
yapılması için proje ve yapı denetimini sağlamak ve 
yapı denetimine ilişkin usul ve esasları düzenlemek-
tir.” olarak belirtilmiştir.

Kanun’un 1’inci maddesinde sorumlu idarenin; 
“…yapı ruhsatı ve yapı kullanma izin belgesi 
verme yetkisine sahip ilgili idare” olduğu belirtil-
diğinden, 06 Şubat 2023 tarihli deprem sebebiyle 
bu Kanun kapsamında kusurlu ve sorumlu idare 
belirlenirken, yukarıda bahsi geçen 3194 sayılı İmar 
Kanunu hükümleriyle birlikte değerlendirilmesi 
gerekmektedir.

Yine Kanun’un 1’inci maddesinde; “Yapı denetim 
kuruluşu :Bakanlıktan aldığı izin belgesi ile mün-
hasıran yapı denetimi görevini yapan, ortaklarının 
tamamı mimar ve mühendislerden oluşan tüzel 
kişiyi” ifade ettiği, 2’nci maddesinde; “…a) Proje 
müelli(erince hazırlanan, yapının inşa edileceği arsa 
veya arazinin zemin ve temel raporları ile uygulama 
projelerini ilgili mevzuata göre incelemek, proje 
müelli(erince hazırlanarak doğrudan kendilerine 
teslim edilen uygulama projesi ve hesaplarını kontrol 
ederek, ilgili idareler dışında başka bir kurum veya 
kuruluşun vize veya onayına tabi tutulmadan, ilgili 
idareye uygunluk görüşünü bildirmek…….b) Yapı 
denetimini üstlendiğine dair ilgili idareye taahhüt-
name vermek, ….. c) Yapının, ruhsat ve ekleri ile 
mevzuata uygun olarak yapılmasını denetlemek, d) 
Yapım işlerinde kullanılan malzemeler ile imalatın 
proje, teknik şartname ve standartlara uygunluğunu 
kontrol etmek ve sonuçlarını belgelendirmek, mal-
zemeler ve imalatla ilgili deneyleri yaptırmak…. 
g) Ruhsat ve eklerine aykırı uygulama yapılması 
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halinde durumu üç iş günü içinde ilgili idareye bil-
dirmek, h) Yapının ruhsat eki projelerine uygun 
olarak kısmen veya tamamen bitirildiğine dair ilgili 
idareye rapor vermek, ı) Zemin, malzeme ve imalata 
ilişkin deneyleri, şartname ve standartlara uygun 
olarak laboratuvarlarda yaptırmak.” şeklinde yapı 
denetim firmalarının belediye ve valiliklerle birlikte 
sorumluluk ve yükümlülükleri olduğu belirtilmiştir.

Kanun’un 3’üncü maddesi yapı denetim firma-
larının sorumluluğunun kapsamını; “Yapı denetim 
kuruluşları, …… yapının ruhsat ve eklerine, fen, 
sanat ve sağlık kurallarına aykırı, eksik, hatalı ve 
kusurlu yapılmış olması nedeniyle ortaya çıkan yapı 
hasarından dolayı yapı sahibi ve ilgili idareye karşı, 
kusurları oranında sorumludurlar. Bu sorumlulu-
ğun süresi; yapı kullanma izninin alındığı tarihten 
itibaren, yapının taşıyıcı sisteminden dolayı on beş 
yıl, taşıyıcı olmayan diğer kısımlarda ise iki yıldır.” 
şeklinde belirlemiştir.

Ancak, burada ifade etmek isteriz ki, yapı dene-
tim kuruluşlarının kanun kapsamındaki görevlerini 
yerine getirmemelerinden veya ihmali davranışla 
eksik yerine getirmelerinden kaynaklanan kusur-
ları, ilgili idareyi sorumluluktan kurtarmayacaktır. 
Çünkü, Kanun’da, yapı denetim kuruluşlarının, 
imar mevzuatı uyarınca fenni mesuliyeti idare 
adına ve yerine üstlendikleri belirtildiğinden, bu 

kuruluşların idareyle aralarında kurulan kamu 
hukuku ilişkisi çerçevesinde idarenin yapması 
gereken denetim görevini idare adına yürütmekte 
olduğu, idarenin kamu hukuku ilişkisi çerçeve-
sinde yetkilendirdiği yapı denetim kuruluşlarının 
tüm ihmal ve kanuna aykırı işlemlerinden idare ve 
kamu hukuku esasları gereğince sorumlu olduğu 
aşikardır.

Her ne kadar, yapı denetim kuruluşları 4708 sayılı 
Kanun ve imar mevzuatında belirlenen görevlerini 
idarenin denetimi altında ve idare adına yerine geti-
rerek, yapının mevzuata, teknik şartname ve stan-
dartlara uygun olduğu (deprem vb. afetlere dayanıklı 
olduğu) yönünde idareye rapor sunuyor olsa da, 
binanın yapı ruhsatı ve yapı kullanma izin belgesini 
verme veya kanunlara uygun olmadığı gerekçesiyle 
vermeme yetkisi belediye ve valiliklerde olması sebe-
biyle idarenin denetim ve gözetim yükümlülüğü 
devam etmekte olup, ilgili idarenin kamu ve idare 
hukukundan doğan sorumluluğu yapı denetim 
kuruluşlarının ihmali ve kusuruna rağmen aynen 
devam edecektir.
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Adli Yardım Konusunda 
Bilinmesi Gerekenler

1. Kayıp Kimlik Belgeleri İçin İlk İş Yeni Kimlik 
Çıkarmak mı Yoksa İstisna Kapsamında Kimlik 
Belgesi Olmadan İşlem Yapılıyor mu?

Şu an için T.C. Kimlik Numarası da yeterli görül-
mekle birlikte, Alo 199 numaralı çağrı merkezi 
aranarak kimlik kartının iptali sağlandıktan sonra 
e-Devletten alınacak geçici belge ile işlem yapılabil-
mektedir. Ancak Nüfus Müdürlüğüne başvurarak 
kimlik çıkarılması önerilmektedir.

2. Otel, Ev, Okul veya Yardım Başvuruları İçin Belge 
Gerekiyor mu?

T.C. Kimlik Numarası ile yapılan sorgulamada 
ikametgah adresleri sistemde görüldüğünden, ika-
metgah adresi deprem bölgesinde olan kişilerin otel, 
ev, okul veya yardım başvurularında T.C. Kimlik 
Numarası veya e-Devletten çıkarılacak geçici belge 
yeterlidir.

3. Kaymakamlık Gibi Evrak Prosedür İşi Çok Olan 
Yerlerin Nakdi Yardımları İçin Prosedür Nedir?

Nakdi yardımlar için kurumsal farklılıklar mevcut 
ise de yerleştirilen yerlerin bağlı bulundukları Kay-
makamlıktan ilgili formlar doldurulmak suretiyle 
başvuru yapılabilmektedir.

4. Mesleğe Yeni Başlayacak Olanların Ruhsatname 
Bedeli veya Deprem Nedeniyle Avukatlık 
Ruhsatnamesi ve Avukatlık Kimlik Belgesinin Zayi 
Olması Halinde Yenileme Ücreti Alınıyor mu?

Türkiye Barolar Birliği (TBB) Yönetim Kuru-
lunca, deprem bölgesinde stajını tamamlayan ve 
herhangi bir ilimizde levhaya yazılma talebinde 

bulanacaklardan ve mesleğe yeni başlayacak olan ve 
deprem nedeniyle ruhsatı zayi olan meslektaşlarımız-
dan ilk aşamada bir yıl süreyle ruhsatname bedeli ve 
ruhsat yenileme ücreti alınmamasına, aynı şekilde 
bir yıl süreyle avukatlık kimlik başvuruları ile kimlik 
yenileme bedellerinin alınmamasına bu bedelin TBB 
bütçesinden karşılanmasına karar verilmiştir.

5. Depremden Etkilenen İllerde E-İmzasına 
Erişemeyen Avukatlar Ne Yapmalıdır?

Avukatlar TBB 0539 761 1838 WhatsApp hattına 
mesaj atarak e-imza yenileme talebinde bulunabi-
lirler. Kendilerine e-imzaları ücretsiz olarak hazır-
lanacaktır. Kendilerine e-imzaları ücretsiz olarak 
hazırlanıp, ilgili Baro aracılığıyla mümkün olan en 
kısa zamanda ulaştırılmaktadır.

6. Deprem Felaketi Nedeniyle Olağanüstü Hal İlan 
Edilen İllerde Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi İle 
Yargı Sürelerine İlişkin Getirilen Düzenlemeler 
Nelerdir?

• Dava açma, icra takibi başlatma, başvuru, 
şikâyet, itiraz, ihtar, bildirim, ibraz ve zamana-
şımı süreleri, hak düşürücü süreler ve zorunlu 
idari başvuru süreleri de dâhil olmak üzere bir 
hakkın doğumu, kullanımı veya sona ermesine 
ilişkin tüm süreler,

• 06.01.1982 tarihli ve 2577 sayılı İdari Yar-
gılama Usulü Kanunu, 04.12.2004 tarihli 
ve 5271 sayılı Ceza Muhakemesi Kanunu 
ve 12.01.2011 tarihli ve 6100 sayılı Hukuk 
Muhakemeleri Kanunu ile usul hükmü içe-
ren diğer kanunlarda tara'ar veya ilgililer 
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bakımından belirlenen süreler ve bu kapsamda 
hâkim tarafından tayin edilen süreler,

• Arabuluculuk ve uzlaştırma kurumlarındaki 
süreler,

• 09.06.1932 tarihli ve 2004 sayılı İcra ve İ'as 
Kanunu ile takip hukukuna ilişkin diğer 
kanunlarda belirlenen süreler ve bu kapsamda 
hâkim veya icra ve i'as daireleri tarafından 
tayin edilen süreler,

• Nafaka alacaklarına ilişkin icra takipleri hariç 
olmak üzere tüm icra ve i'as takipleri, taraf ve 
takip işlemleri, yeni icra ve i'as takip taleple-
rinin alınması, ihtiyati haciz kararlarının icra 
ve infazına ilişkin işlemler,

06 Şubat 2023 tarihinden (bu tarih dahil) 06 
Nisan 2023 tarihine kadar (bu tarih dahil) dur-
durulmuş olup, bu süreler durma süresinin sona 
erdiği günü takip eden günden itibaren işlemeye 
başlayacaktır.

Aynı Kararname ile;

• Suç ve ceza, kabahat ve idari yaptırım ile 
disiplin hapsi ve tazyik hapsi için kanunlarda 
düzenlenen zamanaşımı süreleri,

• 5271 sayılı Kanun’da düzenlenen koruma ted-
birlerine ilişkin süreler,

• 6100 sayılı Kanun’da düzenlenen ihtiyati ted-
biri tamamlayan işlemlere ilişkin süreler,

• Türkiye Büyük Millet Meclisi ve Cumhur-
başkanı seçimleri bakımından ilgili kanun-
larda düzenlenen süreler kapsam dışı tutularak 
durdurulmamıştır.

Sürelerle ilgili bu düzenlemenin, 06.02.2023 tarihi 
itibarıyla yerleşim yeri olağanüstü hal ilan edilen 
iller olan gerçek ve tüzel kişiler ile aynı tarihte bu 
illerde bulunan kişiler bakımından da ülke genelinde 
uygulanacağı düzenlenmiştir.
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Deprem Nedeniyle Oluşan  
Durumun İnsan Hakları 

Yönünden Değerlendirilmesi

1. Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi ve T.C. 
Anayasası’na Göre Devletin Yükümlülükleri 
Nelerdir?

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin 2’nci mad-
desi ve Anayasa, yaşam hakkını koruma altına almış-
tır. Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi içtihadına 
göre devletin bireylerin yaşam hakkına müdahale 
etmeme yükümlülüğünün yanı sıra bir de pozitif 
yükümlülükleri mevcuttur.

2. Anayasa Mahkemesinin 17.09.2013 tarihli Serpil 
KERİMOĞLU ve Diğerleri Kararı

Anayasa Mahkemesi 17.09.2013 tarihli Serpil 
KERİMOĞLU ve diğerleri Kararı’nda “bir afetin 
meydana gelmesinden sonra yapılacak kurtarma, 
yaralıları tedavi, barındırma, ölüleri gömme, yan-
gınları söndürme, yıkıntıları temizleme ve fela-
ketzedeleri iaşe gibi hususlarda uygulanmak üzere 
görev ve görevlileri tayin, toplanma yerlerini tespit 
eden bir programın Valiliklerce düzenleneceği, bu 
programların uygulanmasının valiliklerce kurula-
cak kurtarma ve yardım komitelerince sağlanacağı, 
deprem afetinin gerçekleşmesi sonrasında tehlikeli 
durumu ve binaların gördüğü hasar bakımından 
yıktırılması ve boşaltılması gerekenler hakkında, 
o il ve ilçenin en büyük mülki amirine durumun 
rapor edilmesi ve bu makamlarca böyle binaların 
derhal boşalttırılmasının gerektiği, lüzumu halinde 
yapılarda meydana gelen hasarı tespit etmek üzere 
Bayındırlık ve İskan Bakanlığının isteği üzerine 
diğer bakanlık, kurum ve kuruluşlar, mahalli ida-
reler, üniversiteler ve meslek odaları konusunda 

deneyimli yeteri kadar inşaat mühendisi ve/veya 
mimarı hasar tespiti çalışmalarında derhal görevlen-
dirmekle yükümlü oldukları kurala bağlanmıştır.” 
hükmü mevcuttur. Bu Karar’da Anayasa Mahkemesi 
2011 yılında meydana gelen Van depreminde vali 
ve AFAD yetkililerinin yükümlülüklerine değine-
rek sorumlu olduklarından bahsetmektedir. Sorum-
lular hakkında gerekli tahkikatın yürütülmemesi 
Anayasa’da yer alan yaşam hakkının usul boyutunun 
ihlali olarak nitelendirilmiştir.

3. AİHM’in 30.11.2004 tarih ve 48939/99 sayılı Öner 
YILDIZ/Türkiye Kararı

Devletin yaşam hakkına ilişkin pozitif yüküm-
lülüklerine ilişkin AİHM’in en önemli kararların-
dan biri 30.11.2004 tarih ve 48939/99 sayılı Öner 
YILDIZ/Türkiye Kararı’dır. 1993 yılında Ümraniye 
çöplüğünde meydana gelen patlama nedeniyle devlet 
görevlileri aleyhinde etkili soruşturmalar yürütülme-
mesi üzerine AİHM yaşam hakkının ihlal edildiğine 
karar vermiştir. Söz konusu Karar’da AİHM, “bu 
gibi davalarda, yetkili makamlar büyük bir gayretle 
ve ivedilikle çalışmalı ve ilk olarak olayın meydana 
gelme şartları ile denetim sisteminin işleyişindeki 
aksaklıkları, ikinci olarak da söz konusu olaylar 
zincirinde herhangi bir şekilde rol oynayan devlet 
görevlileri ya da makamlarını saptamak için inisiya-
tifi kendileri alarak soruşturma açmalıdır” şeklinde 
görüş bildirmiştir. Şüphesiz AİHM’in vurguladığı da 
açılan şekli soruşturmalar olamayıp etkili ve sonuca 
giden soruşturmalardır.
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4. AİHM’in 20.03.2008 tarih ve 15339/02 sayılı 
BUDAYEVA ve Diğerleri/Rusya Kararı

AİHM’in 20.03.2008 tarih ve 15339/02 sayılı 
BUDAYEVA ve diğerleri/Rusya Kararı’nda “öngö-
rülebilir ve önlenebilir çamur akmasına karşı yetki-
liler tarafından tedbir alınmaması” yaşam hakkının 
ihlali olarak görülmüştür. AİHM öncelikle afete 
giden süreçte hiçbir önlen alınmamasını –örneğin 
yeterli fon ayrılmaması, uyarı verilmemesi, hiçbir 
tahliye emri verilmemesi, mevzuat oluşturulmaması, 
toprak düzenleme politikası yapılmaması– yaşam 
hakkının etkili bir şekilde korunmasını sağlayacak 
idari ve yasal çerçeve oluşturulmamasına bağlayarak 
ihlalin bu boyutuna çekmiştir. Ardından ise afet 
sonrası soruşturmaların etkili bir biçimde yürütül-
memesi ve başvurucuların doğal afetin sınırlarını 
aşan ek bir zararı ispat etmelerinin kendilerinden 
beklenmesi nedenleriyle yaşam hakkının ihlaline 
karar verilmiştir.
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Kadın Depremzedeler  
İçin Önemli Bilgiler

1. Deprem Bölgesinden Bir Kadınım ve Ankara’da 
Bulunuyorum. Hukuki Destek İçin Hangi Kurumlara 
Başvurabilirim?

Ankara Barosu

• CMK Merkezi: 0312 416 72 26-28

• Adli Yardım: 0312 416 72 18-19-95

• Gelincik Merkezi: 444 43 06

• Türkiye Barolar Birliği, Depremzedeler İçin 
Hukuk Rehberi: https://d.barobirlik.org.
tr/2023/DepremzedelerIcinHukukRehberi/

• Türkiye Barolar Birliği, Enkazların Kayıt 
Altına Alınmasını Sağlayan, Delilleri Kay-
deden Uygulama: https://www.tbbenkazra-
dari.com.tr/

2. Deprem Bölgesinden Bir Kadınım ve Ankara’da 
Bulunuyorum. Acil Destek ve Danışma İçin İlk Olarak 
Hangi Kurumlara Başvurabilirim?

• T.C. Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakan-
lığı ALO 183 Hattı, 7/24 Türkçe, Kürtçe ve 
Arapça destek verilmektedir. ALO 183 hat-
tına WhatsApp üzerinden 0501 183 0 183 
numarasıyla da 7/24 ulaşabilirsiniz.

• T.C. Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakan-
lığı Ayni Yardım Hattı ALO 144

• Şiddet Önleme ve Danışma Merkezi (ŞÖNİM) 
0312 348 36 86

• Ankara Büyükşehir Belediyesi Kadın Danışma 
Merkezi, 0549 248 64 86 (7/24), 0312 507 
37 60 (Mesai saatleri)

• Çankaya Belediyesi Kadın Danışma Merkezi, 
0312 458 89 00 (Dahili 1154)

• Yenimahalle Belediyesi Kadın Danışma Mer-
kezi, 0312 332 08 71, 0312 335 22 96

• Keçiören Belediyesi Kadın Danışma Merkezi, 
0312 359 33 22, 0312 314 35 08, 0312 
360 48 80

3. Deprem Bölgesindenim ve Ulaşamadığım 
Yakınlarım Var. Nerelere Başvurabilirim?

• T.C. Sağlık Bakanlığı İletişim Merkezi 
(SABİM) Çağrı Merkezi. Hastanede Yatan 
Hastaları Sorgulama İçin; ALO 184

• T.C. Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı Kayıp 
Çocuklar Hakkında Bilgi İçin; ALO 183

• 18 Yaş Üstü Kayıp Kişiler İçin; T.C. vatan-
daşı ise, 112 ya da polise kayıp başvurusu 
yapılabilir.

• Suriyeli Düzensiz Göçmense; kayıtlı oldukları 
ilin İl Sağlık Müdürlüğüne ya da Savcılığa 
başvuru yapılabilir.

4. Kendim/Çocuklarım Çevreden veya Aile İçinde/ 
Ev İçinde Şiddet Görüyoruz. Kendimizi Güvende 
Hissetmiyoruz. Güvenliğimizin Sağlanması İçin Ne 
Yapabilirim?

• Şiddete uğradığınızda, size en yakın karakola, 
jandarma komutanlığına, Şiddet Önleme ve 
İzleme Merkezine (ŞÖNİM), Aile, Çalışma 
ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı İl Müdürlü-
ğüne, Cumhuriyet Başsavcılığına, kaymakam-
lığa/valiliğe, aile mahkemesine, belediyelere, 
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Ankara Barosu Gelincik Merkezine ve kadın 
örgütlerine başvurabilirsiniz.

• Bunun yanı sıra, evden çıkamadığınız kimseye 
ulaşamadığınız durumlarda ise, günün her 
saatinde Alo 183 Sosyal Destek Hattı’nı ve 
155 Polis İmdat’ı arayabilirsiniz.

• Telefonunuza İçişleri Bakanlığının hazırladığı 
KADES uygulamasını indirerek şiddet duru-
munda destek isteyebilirsiniz.

Başvurabileceğiniz Kuruluşlar

• Polis Merkezleri, Jandarma Karakolları (Alo 
155-156),

• Ankara Barosu Gelincik Merkezi ( Ankara 
Barosu Eğitim Merkezi- Ankara Batı Adliyesi),

• Aile Mahkemeleri – Adliye’de,

• Sağlık kuruluşları,

• Cumhuriyet Savcılığı – Adliye’de,

• Şiddet Önleme ve İzleme Merkezleri 
(ŞÖNİM),

• Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı 
İl Müdürlükleri (Alo 183 Şiddetle Mücadele 
Hattı),

• Belediyelerin Kadın Danışma Merkezleri,

• Baroların Adli Yardım Büroları,

• Kadın Örgütlenmeleri

Aile içi hatta ev içi şiddete uğruyorsanız 6284 sayılı 
Ailenin Korunmasına ve Kadına Yönelik Şiddetin 
Önlenmesine Dair Kanun’dan yararlanarak şiddet 
uygulayana karşı, evden uzaklaştırmak, iletişim araç-
larıyla rahatsız etmesini engellemek, evinize, işinize 
veya diğer adreslerinize yaklaşmasını engellemek, 
kişisel bilgilerinizi gizletmek, elektronik kelepçe 
takılması , teknik takip yapılması , şiddet uygula-
yıcının silahına el koydurtmak, kişiden korunmak 
amacıyla yakın koruma talep etmek, tedbir nafakası 
talep etmek, geçici maddi yardım talep etmek, geçici 
velayet talep etmek, geçici genel sağlık sigortasına 
başvurmak, müşterek konuta şerh koydurtmak gibi 

bazı önlemler alabilirsiniz. Alınacak önlemler sınırlı 
olmayıp, ihtiyaca göre şekillenecektir.

İhtiyaç duyduğunuz desteklere ve ne yapmak iste-
diğinize göre öncelikli başvuracağınız kurumlar ve 
atmanız gereken adımlar değişebilmektedir.

Ayrıca Ankara Barosu Gelincik Merkezinde 
12 yıldır, Türkiye’nin her yerindeki şiddet mağdur-
larına hukuki tavsiyeler ve başvuracakları merciler 
hakkında bilgilendirmeler, ivedi müdahaleler yapıl-
makta, kamu kurum ve kuruluşları, ilgili STK’lar, 
belediyeler, eğitim ve öğretim kurumları, ŞÖNİM, 
kolluk kuvvetleri ile iş birliği içerisinde eylem plan-
larına ilişkin olarak çalışmalar yapılmaktadır.

Ankara Barosu Gelincik Merkezinde;

• 444 43 06 numaralı hat 7 gün 24 saat açık,

• Ankara Barosu Ihlamur Sokak No:1 Kızılay/
ANKARA adresinde bulunan Merkez hafta içi 
09.00-13.30 ve 13.30-17.00 saatleri arasında 
iki ayrı nöbet şeklinde,

• Ankara Batı Adliyesi 2’nci Katta bulunan Mer-
kez ise haftanın beş günü 10.00-16.00 saatleri 
arasında tek nöbet olacak şekilde başvuran 
talepçilerin tüm hukuki danışmanlık, yönlen-
dirmeler ve avukat atamaları rehber avukatlar 
aracılığı ile gerçekleştirilmektedir.

6284 sayılı Ailenin Korunması ve Kadına Karşı 
Şiddetin Önlenmesine Dair Kanun hükümlerince 
şiddet gören veya şiddet tehlikesi olan mağdurlar-
dan hiçbir belge talebi olmaksızın ivedilikle gönüllü 
avukat ataması gerçekleşir.

5. Kendim/Çocuklarım Çevreden veya Aile 
İçinden Şiddet Görüyoruz. Kendimizi Güvende 
Hissetmiyoruz ve Bunun İçin Şikayetçi Olmak 
İstiyorum, Ne Yapabilirim?

Eğer fiziksel şiddette maruz kaldıysanız, öncelikle 
karakola/jandarma komutanlığına, savcılığa ya da 
hastanelerin acil bölümlerine başvurmalısınız.
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a. Başvurduğunuz Yer Karakol ya da Jandarma 
Komutanlığıysa;

• Yaşadıklarınızı ayrıntılı şekilde anlatın ve anlat-
tığınız şekilde tutanağa geçmesini sağlayın. 
Tutanağı imzalamadan önce mutlaka oku-
yun; tutanakta eksik ya da yanlış ifadeler varsa 
değiştirilmesini isteyin. İfadeniz eksiksiz ve 
doğru şekilde tutanakta yer aldığından emin-
seniz, tutanağı imzaladıktan sonra, tutanağın 
imzalı bir örneğini mutlaka kendiniz için alın 
ve saklayın.

• Polis tutanak tutmak istemezse, kendisine 
mutlaka tutanak tutması gerektiğini, bunu 
yapmaması halinde cezai işlem uygulanacağını 
hatırlatın ve görevini ihmal ettiğini söyleyin.

• Karakola/Jandarma Komutanlığına başvurdu-
ğunuzda, polisin/jandarmanın sizi doğrudan 
hastaneye sevk ederek, darp raporu almanızı 
sağlaması gerekir. Eğer polis/ jandarma sizi 
hastaneye sevk etmezse, tutanak yazılmadan 
önce mutlaka hastaneye sevkinizi talep edin 
ve bunun yapılması konusunda ısrarcı olun.

b. Darp Raporu Almak İsterseniz;

• Hastanelerin acil bölümüne başvurabilir, sizi 
muayene eden doktora yaşadıklarınızı anla-
tarak darp raporu alabilir ve eğer istiyorsanız 
hastane polisine şikayetinizi iletebilirsiniz.

• Vücudunuzdaki izler kaybolmadan, mua-
yene olmak ve darp raporu almak, yaşadığı-
nız şiddeti kanıtlayabilmek için önemlidir. 
UNUTMAYIN ! Darp izlerini raporlamak 
amacıyla hastaneye gitmek için kendinizi 
hazır hissetmiyorsanız, vücudunuzdaki darp 
izlerinin size ait olduğunu ve çekim tarihi belli 
olacak şekilde fotoğra'ayabilirsiniz.

c. Savcılığa Başvuru Süreci

• Türk Ceza Kanunu’nda (TCK) tanımlanan 
bir suçun mağduru iseniz, yani size karşı teh-
dit, hakaret, fiziksel şiddet söz konusu ise 

(şiddet uygulayan kişi, kocanız, komşunuz, 
mahallenizdeki bakkal ya da sokaktan geçen 
herhangi biri olabilir), karakol/jandarma 
komutanlığı yerine doğrudan bir şikayet 
dilekçesi ile savcılığa da başvurabilirsiniz.

• Şikayet dilekçenizden en az dört adet kopya 
alın, hepsini imzalayın, bir tanesi de mutlaka 
sizde kalsın.

• Sizde kalacak kopyaya memurun, dilekçeyi 
aldığını göstermesi için kaşe basmasını; tarih, 
imza ve soruşturma numarasını eklemesini 
isteyin.

• Şikayet dilekçenize olayın nerede, ne zaman, 
nasıl gerçekleştiğini, varsa tanıkların isim ve 
adreslerini yazarak olayı ispatlamaya yara-
yacak delillerle birlikte dilekçenizi savcılığa 
vermelisiniz.

• Savcı dilekçenizi aldıktan sonra ifadenizi ala-
cak, delilleri toplayacak, varsa tanıklarınızı 
dinleyecek ve ardından şikayetçi olduğunuz 
kişinin ifadesini alacaktır. Bu işlemlerin ardın-
dan, eğer savcı dava açmayı gerektirecek koşul-
lar olduğunu düşünürse bir belge (iddianame) 
düzenleyerek dosyayı mahkemeye gönderecek-
tir. Mahkeme iddianameyi kabul edip davanın 
açılmasına karar verdiğinde, size mahkemeden 
duruşma günü ve saatini bildiren bir yazılı 
haber kağıdı (tebligat) gelecektir. Belirtilen 
günde ve saatte duruşmaya gitmeniz, gideme-
yecek durumda iseniz yazılı mazeret dilekçesi 
vermeniz ve söz konusu şikayetinizi mahke-
mede anlatmanız gerekir.

• Savcı dava açmak için gerekli koşulların oluş-
madığını düşünürse, kovuşturmaya yer olma-
dığına (KYOK), yani davanın açılmamasına 
karar verir. Bu karar da size yazılı şekilde bil-
dirilecektir. Bu kararın elinize ulaştığı tarih-
ten itibaren 15 gün içinde adliyede sulh ceza 
hakimliğine itiraz etmeniz gerekir. Bu itiraz 
üzerine sulh ceza hakimliği ya itirazı kabul 
edip dava açılmasına karar verecektir ya da 
itirazınızı reddedecektir. Hakimin bu süreç 
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sonunda vereceği karar kesindir, bir daha itiraz 
edemezsiniz.

• Savcılığa başvuru için evden çıkamıyorsanız 
e-Devlet üzerinden UYAP Vatandaş girişini 
kullanarak savcılığa şikayetinizi yapabilirsiniz. 
Şikâyet dilekçesi ilgili adliyedeki müracaat 
savcılığına fiziki olarak verebileceğiniz gibi, 
UYAP üzerinden, online olarak da gönderebi-
lirsiniz. Ancak UYAP Vatandaş Portal üzerin-
den dilekçe gönderebilmek için e-imza ya da 
mobil imza kullanıyor olmanız gerekmektedir. 
Eğer e-imza ya da mobil imza sahibiyseniz 
dilekçenizi UYAP Doküman Editör prog-
ramı üzerinden yazarak imzalayarak UYAP 
Vatandaş Portala yüklemenizin ardından işlem 
tamamlanacaktır.

• Dilerseniz karakola, dilerseniz de Cumhu-
riyet Savcılığına giderek bulunduğunuz suç 
duyuruları herhangi bir ücrete ya da harca 
tabi değildir.

UNUTMAYIN! Eğer maruz kaldığınız suç, 
öldürmeye teşebbüs, kaçırma, tecavüz, uzun süreye 
yayılan kötü muamele gibi bir fiil ise öncelikle 
bir avukatla görüşmeniz önem arz etmektedir. 
Eğer maddi gücünüz yoksa bulunduğunuz yerdeki 
barodan, adli yardım kapsamında, ücretsiz avu-
kat talep edebilirsiniz. Ankara’da iseniz hukuki 
yardımdan faydalanmak için Ankara Barosu 
Gelincik Merkezine başvurabilirsiniz.

6. Deprem Bölgesinden Geldim ve/veya Kendim/
Çocuklarım Çevreden veya Aile İçinden Şiddet 
Görüyoruz. Hem Deprem Hem de Şiddet Sonrası 
Psikolojik Destek Alabileceğimiz Bir Yer Var mı? 
Psikolojik Destek Merkezlerine Nasıl Ulaşabilirim?

Ankara Barosu Gelincik Merkezi, 444 43 06 
numaralı hat üzerinden ulaşan şiddet mağduru ve/
veya depremzede kadınları anlaşmalı olduğu gönüllü 
psikolojik danışmanlık merkezlerine yönlendirme 
gerçekleştirmektedir. Bu kapsamda alanında uzman 
aile danışma uzmanı, psikolog, psikiyatr, pedagog ve 

sosyal çalışmacılar tarafından destek hizmeti online/ 
yüz yüze ve grup çalışması şeklinde ihtiyaca göre 
belirlenmektedir.

7. Kendim Çevreden veya Aile İçinde/Ev İçinde 
Cinsel Şiddete Maruz Kalıyorum/Kaldım. Nereye 
Başvurabilirim?

• Yukarıdaki bir ve ikinci sorulara yanıtlardaki 
adımlar bu sorunuz için de geçerlidir.

• Ancak başvurduğunuz her kurumda cinsel 
şiddete / saldırıya uğradığınızı özellikle 
belirtiniz.

• Fiziksel şiddete veya cinsel şiddete uğradığı-
nız yerden olabildiğince erken ayrılmanız iyi 
olacaktır.

a. Sığınma Evi Desteğine İhtiyacınız Varsa;

• Bulunduğunuz yerdeki Şiddet Önleme ve 
İzleme Merkezine, Aile, Çalışma ve Sosyal 
Hizmetler Bakanlığı İl Müdürlüğüne, Karakol/
Jandarma Komutanlığına, belediyeler/beledi-
yelerin kadın danışma merkezlerine, Ankara 
Barosu Gelincik Merkezlerine, kadın örgütle-
rine sığınma evi desteği için başvurabilirsiniz.

• Adli bir süreç başlatmak istemeseniz de bu 
kurumlara başvurarak sığınma evi ve danışma 
desteklerinden faydalanabilirsiniz. Ayrıca 
yapacağınız görüşme sizi güçlendirecektir. 
Yalnız olmadığınızı fark edip alabileceğiniz 
desteklerle ilgili ayrıntılı bilgi edinebilirsiniz.

• Sığınma evi desteği için Türkiye’nin herhangi 
bir yerindeki karakola başvurabilirsiniz; başvu-
racağınız karakolun ikametgahınızın olduğu 
karakol olması gerekmez. Başvurduğunuzda, 
karakoldaki memurlar sizi ve çocuklarınızı bir 
sığınma evine yönlendirmekle yükümlüdürler. 
Bunun için herhangi bir delil ya da tanığa ihti-
yacınız yoktur, sığınma evine yerleşmek iste-
diğinizi sözel olarak ifade etmeniz yeterlidir.
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• Sığınma evleri, erkek şiddetine maruz kalan 
kadınların, çocuklarıyla birlikte kalabilecek-
leri, şiddetten uzak ve bağımsız bir yaşam 
kurmak için ihtiyaç duydukları desteği alabi-
lecekleri yerlerdir.

• Eğer 12 yaşından büyük erkek çocuğunuz 
varsa, sığınma evi desteğini çocuğunuzla bir-
likte almanız uygulamada mümkün olma-
yabilir. 6284 sayılı Kanun’a göre, Devlet bu 
durumda olan kadın ve çocuklara ev tahsis 
etmekle yükümlüdür, fakat uygulamada ne 
yazık ki bu mümkün olmamaktadır. Çocu-
ğunuzu bırakabileceğiniz güvenli bir yer yok 
ise devlet, çocuğunuzu koruma altına alarak 
Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı 
Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğüne bağlı 
bir kuruluşa yerleştirebilir. Sığınma evinde 
kaldığınız süre içinde çocuğunuzu düzenli 
olarak görebilir, sığınma evinden ayrıldıktan 
sonra ise çocuğunuzu yerleştirildiği kurumdan 
alıp birlikte yaşayabilirsiniz.

b. Eşinizden Cinsel Şiddet Görüyorsanız veya 
Gördüyseniz;

(1). Boşanma Davası Açmadan Kocanızdan Ayrı 
Yaşamak İsterseniz

• Medeni Kanun’daki düzenlemeye göre, ortak 
hayat sebebiyle kişiliği, ekonomik güvenliği 
veya ailenin huzuru ciddi biçimde tehlikeye 
düştüğü sürece ayrı yaşama hakkına sahip 
olursunuz. Ayrı yaşamaya karar verdiğinizde 
Aile Mahkemesine başvurarak aile konutuna 
şerh konulması, ev eşyalarının sizde kalması, 
velayetin düzenlenmesi, size ve çocukları-
nıza nafaka bağlanması gibi taleplerde bulu-
nabilirsiniz. Yani boşanma davası açmadan 
da kocanızın evliliğe ilişkin özellikle parasal 
yükümlülüklerini yerine getirmesini istemeniz 
mümkündür.

• Aynı durum, örneğin kocanızın sebepsiz 
yere ya da haklı olmayan bir nedenle evi 
terk etmesi, ortak hayatın başka bir sebeple 

sürdürülmesinin olanaksız hale gelmesi duru-
munda da söz konusudur. Bu durumda da 
boşanma davası açmadan kendiniz ve varsa 
çocuklarınız için nafaka, müşterek evin size 
tahsis edilmesi ve yukarıda bahsedilen diğer 
önlemleri talep etmeniz mümkündür.

• UNUTMAYIN ! Fiili ayrılık durumu söz 
konusu olduğu durumlarda, velayetin ve 
çocuklarla kişisel ilişkinin düzenlenmesini, 
çocuklar ve kendiniz için nafakaya hükme-
dilmesini mahkemeden talep edilebilirsiniz.

(2). Nafaka Almak İsterseniz;

• Fiziksel, cinsel, psikolojik, ekonomik şiddete 
uğradığınızda 6284 sayılı Kanun’dan yararla-
narak, şiddetin önlenmesi için uzaklaştırma, 
iletişim araçlarıyla rahatsız etmeme gibi tedbir 
kararlarının verilmesini isteyebilir, kendiniz ve 
varsa çocuklarınız için tedbir nafakası talep 
edebilirsiniz.

• Boşanma davası açmak istemeyip ayrı yaşamak 
istediğinizde veya kocanız tarafından terk edil-
diğinizde, kendiniz ve yanınızda kalan ortak 
çocuklarınız için tedbir nafakası davası açma 
hakkınız bulunmaktadır. Boşanma davası 
açıldığında da, dava sonuçlanıncaya kadar 
kendiniz ve çocuklarınız için nafaka talep 
edebilirsiniz; dava süresince hakim tedbiren 
velayete ve nafakaya karar vermekle yükümlü-
dür. Dava sonunda boşanmaya karar verildiği 
takdirde, 18 yaşından küçük çocuklarınızın 
velayeti size verilmişse, babanın da çocuk-
lara bakma yükümlülüğü bulunduğundan, 
gelirinizin olup olmamasına bakılmaksızın, 
çocuklar lehine iştirak nafakası verilmesine 
karar verilecektir. Size nafaka bağlanabilmesi 
içinse, boşandıktan sonra yoksullaşacağınızı 
belgelerle ispatlamanız gerekmektedir. Genel-
likle herhangi bir işyerinde çalışmayan veya 
asgari ücretle çalışan kadınlara nafaka bağ-
lanmakta, kocalarıyla eşdeğer ücrette çalışan 
kadınlar lehine ise nafaka bağlanmamaktadır.
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(3). Boşanmak İsterseniz;

• Boşanma, ayrılık, nafaka, velayet gibi konu-
larda dava açmak istiyorsanız ve maddi gücü-
nüz yoksa bulunduğunuz yerdeki barodan, 
Ankara Barosu Gelincik Merkezine gelerek 
6284 sayılı Kanun kapsamında koruma kararı 
alınması , boşanma ve ferilerine ilişkin olarak 
ücretsiz avukat talep edebilirsiniz.

• Eğer bir avukatınız yoksa davanızı, mahkeme 
başvuru harcı ve asgari gider avansını (bilirkişi 
ücreti, tebligat gideri, tanıklık ücreti vb.) öde-
yerek kendiniz de açabilirsiniz. Boşanma dava-
sıyla birlikte talep edilen nafakayla maddi ve 
manevi tazminat davaları için harç ödemeniz 
gerekmez. Bu giderleri karşılayacak durumda 
değilseniz boşanma dilekçenizde herhangi bir 
geliriniz olmadığını ve adli yardımdan yarar-
lanmak istediğinizi belirtirseniz, mahkemenin 
adli yardımdan yararlanmanıza karar vermesi 
durumunda, gider avansını ödemekten de 
muaf olursunuz.

8. Doğum Kontrol Desteği/Kürtaj İçin Nasıl Destek 
Alabilirim?

• Doğum kontrol desteklerinin Aile Sağlık 
Merkezlerinde verilmesi gerekmektedir, 
ancak işleyiş sorunludur. Bu nedenle ikinci 
soru-cevapta yer alan belediyelerin kadın 
danışma merkezlerini arayabilirsiniz.

• Kürtaj hizmetinin Aile Sağlık Merkezleri 
ve hastanelerde verilmesi gerekmektedir. 
Bulunduğunuz şehirde kamu hastaneleri-
nin aile planlaması birimi yok ise İl Sağlık 
Müdürlüğüne dilekçe vererek açılmasını talep 
edebilirsiniz.

• İstenmeyen gebeliği sonlandırmak için gebe-
liğiniz ilk 10 haftası boyunca, herhangi bir 
sağlık sorununuz olmasa da kürtaj yaptırma 
hakkına sahipsiniz. Medeni durumunuz her 
ne olursa olsun kürtaj hakkından faydalana-
bilirsiniz. Kürtaj bir sağlık hakkıdır ve 6698 

sayılı Kişisel Verilerin Korunması Kanunu’nun 
6/3’üncü maddesi uyarınca kürtaj da dahil 
olmak üzere medikal geçmişiniz (hastane 
kayıtlarınız) kimseyle paylaşılamaz.

• Doğum yapmanın sağlık açısından bir sakınca 
taşıması durumlarında gerekçeli rapor sunul-
ması ile 10 haftayı geçmiş gebelikler de sonlan-
dırılabilir. Tecavüz sonucu hamile kaldıysanız 
20 haftaya kadar kürtaj olabilirsiniz. Türk 
Ceza Kanunu’nun 99’uncu maddesi “kadının 
mağdur olduğu bir suç sonucu gebe kalması 
halinde” yasal kürtaj süresini 20 hafta olarak 
düzenlemektedir.

• Doğum kontrol ürünlerine ulaşamadığınızda 
ve istemediğiniz bir gebelik yaşıyorsanız destek 
almak için kadın örgütlerini arayabilirsiniz.

• Kadın Dayanışma Vakfı

Mithatpaşa Caddesi No: 61/12 Kızılay/Ankara

Kadın Danışma Merkezi: 0312 430 40 05 - 0312 
432 07 82

• Mor Çatı Kadın Sığınağı Vakfı

Kocatepe Mah. Cumhuriyet Caddesi, Cumhuriyet 
Apartmanı No:17, Kat: 5, D:11. Beyoğlu/İstanbul, 
Telefon: 0212 292 52 31-32, Faks: 0212 292 52 33

e-Posta: morcati@morcati.org.tr

Web: www.morcati.org.tr

Twitter: @morcativakfi

Facebook: @MorCatiVakfi

Instagram: morcati_vakfi
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9. Yalnız Kaldım, Yakınlarıma Ulaşamıyorum, Her 
Türlü Barınma ve Ekonomik Desteğe İhtiyacım Var. 
Nereye Başvurabilirim?

a. Barınma için;

(1). Belediyeler

• Başkent Alo 153 (Ankara Büyükşehir 
Belediyesi)

• Ankara Büyükşehir Belediyesi Kriz Masası 
(7/24) 0312 666 60 00 Araplar Eserkent 
Konutları, Kesikköprü yerleşkesi ve misafir-
hanelerinde barınma imkanı

• İzmir Büyükşehir Belediyesi ve İhtiyaç Hari-
tası işbirliğinde; https://birkirabiryuva.org/ 
adresinden kira yardımı alabilir veya boş evlere 
yerleşebilirsiniz.

• Keçiören Belediyesi “Misafirin Var” kampan-
yası. 444 52 76

• Mamak Belediyesi “Evim Müsait” uygulaması; 
https://www.mamak.bel.tr/mamak/deprem-
yardimi 444 01 49

(2). Valilik

• Ankara Valiliği: Kontenjanlar dolduğu 
için Bolu ve Düzce Valiliği’ne yönlendirme 
yapılmaktadır.

• Bolu Valiliği: 0374 215 37 60 

• Düzce Valiliği: 0380 524 13 70

(3). Üniversite / STK / İbadethane

• ODTÜ Mezunlar Derneği: 0312 286 79 79

• Batıkent Pir Sultan Abdal Cemevi: Cemevi 
içinde konaklama ve sıcak yemek imkanı. 
0545 778 93 38. Ergazi Mah. Şehit Soner 
Çankaya Cad. No:18 Yenimahalle/Ankara.

(4). AFAD

(a). Kira Yardımı İçin Başvurular

• e-Devlet https://giris.turkiye.gov.tr/Giris/ 
adresinden arama kısmına Afetzede Barınma 
Desteği Başvurusu ya da Afet ve Acil Durum 
Yönetimi Başkanlığı adresi yazarak yapılabilir.

• Afetzedelerin, ikamet adreslerinin bulunduğu 
il valiliklerince kimlik paylaşım sistemi ve tapu 
sorgulamaları yapıldıktan sonra konutları dep-
rem afeti nedeniyle Çevre, Şehircilik ve İklim 
Değişikliği Bakanlığı teknik ekiplerince yıkık, 
acil yıktırılacak, ağır hasarlı ve orta hasarlı 
olarak tespit edilen afetzede ailelere 12 ay 
boyunca; ev sahibi olanlara aylık 5.000,00 
TL olmak üzere toplam 60.000,00 TL, kiracı 
olanlara ise aylık 2.000,00 TL olmak üzere top-
lam 24.000,00 TL kira yardımı yapılacaktır.

(b). Ekonomik Destek (Nakit Desteği) İçin;

e-Devlet üzerinden CİMER’e başvuru ile 
10.000,00 TL destek verilmektedir.

(5). İlçenizdeki Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma 
Vakfına (SYDV) Başvuru ya da Mahallenizin 
Muhtarlığı Aracılığıyla Başvuru

• Akyurt Hükümet Binası, Akyurt/
ANKARA, 0312 844 06 41

• Altındağ Kaymakamlığı Ziraat Mah. Etlik 
Cad. No:10 Altındağ/ANKARA  
0312 342 00 26

• Ömeroğlu Mah. Süzen Cad. Hükümet 
Konağı Ayaş/ANKARA  
0312 712 10 03

• Hamidiye Mah. Atatürk Bulvarı No:55 
Bala/ANKARA 0312 876 17 49

• Hükümet Konağı Beypazarı/ANKARA 
0312 762 50 00

• Cumhuriyet Cad. Hükümet Konağı Kat: 3 
Çamlıdere/ANKARA 0312 753 22 02



46 | Ankara Barosu Afet Rehberi

KADIN HAKLARI MERKEZİ

• Korkutreis, Hanımeli Sok. 1A Çankaya/
ANKARA, 0312 418 33 24

• Yavuz Selim Mah., Hükümet Cad.  
Hükümet Konağı No:25, Çubuk/
ANKARA 0312 838 58 05

• İsmetpaşa Mah. Şevki Atabarut Cad. Elma-
dağ Hükümet Konağı Kat:2  
Elmadağ/ANKARA 0312 863 31 09

• İstasyon Mahallesi Ulubatlı Hasan Caddesi 
No: 7, Etimesgut İlçesi Hükümet Konağı, 
Etimesgut/ANKARA 0312 244 34 64

• Cumhuriyet Cad. No:15 Hükümet Binası 
2. Kat. Evren/ANKARA 0312 893 54 44

• Gölbaşı, Gölbaşı Kaymakamlığı Hükümet 
Konağı, 2. Kat No:15 Gölbaşı/ANKARA 
0312 IP: 606 13 01

• Güdül Kaymakamlığı Güdül/ANKARA 
0312 728 17 98

• Haymana Hükümet Konağı Kat: 2  
Haymana/ANKARA 0312 658 20 25

• Kahramankazan Kaymakamlığı, Fatih 
Mah. Hükümet Konağı No: 209, 
Kahramankazan/ANKARA  
0312 814 27 36

• Kuşcağız Mah. Günsazak Cad. No:151/13-
14 Keçiören/ANKARA 0312 356 52 48

• Kızılcahamam Kaymakamlığı Hükümet 
Konağı No:1 Kızılcahamam/ANKARA 
0312 736 00 62

• Mamak Cad. No:179 Hükümet Konağı C 
Blok Mamak/ANKARA 0312 368 39 18

• Hükümet Konağı 2. Kat  
Nallıhan/ANKARA 0312 785 20 07

• Polatlı Hükümet Konağı Polatlı/ANKARA, 
0312 621 35 14

• Pursaklar Belediye Cad. No:10  
Pursaklar/ANKARA 0312 527 61 21

• Tandoğan M. Zeki Uğur Cad.  
Hükümet Konağı İçi Sincan/ANKARA 
0312 268 61 66

• Şere'ikoçhisar, İstiklal Mah. Yeni Hükü-
met Konağı Zemin kat, Şere(ikoçhisar/
ANKARA 0312 688 05 30

• Varlık Mah. Tanzimat Cad. No:58  
Yenimahalle/ANKARA 0312 306 66 84
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Çocuklara Özgü Koruyucu ve 
Destekleyici Tedbirler ve  

Çocuğun Temsili

Giriş

Deprem sonrası ara kurtarma çalışmaları sırasında 
enkazdan sağ olarak kurtarılan çocuklar için; güvenli, 
etkinliği hissedilir ve işleyebilir bir sistemin devamı 
yönünden koruyucu ve destekleyici tedbirler büyük 
önem taşımaktadır.

5395 sayılı Çocuk Koruma Kanunu’nun 5’inci 
maddesinde bu tedbirler;

• Eğitim Tedbiri

• Bakım Tedbiri

• Danışmanlık Tedbiri

• Sağlık Tedbiri

• Barınma Tedbiri olarak düzenlenmektedir.

1. Eğitim Tedbiri Nedir? Kim Tarafından Yerine 
Getirilir? Kapsamı Nedir?

Eğitim Tedbiri, eğitim hakkına erişim sağlayama-
yan çocukların bir eğitim kurumuna yerleştirilme-
sini, eğitim kurumuna devamının sağlanmasını, iş 
ve meslek edinmesi amacıyla bir meslek veya sanat 
edindirme kursuna gitmesini veya meslek sahibi bir 
ustanın yanına yahut kamuya ya da özel sektöre ait 
iş yerlerine yerleştirilmesini ifade etmektedir.

Enkaz altından çıkarılan ve refakatçisi bulun-
mayan okul çağındaki çocuklar açısından eğitim 
kesintiye uğratılmamalı ve çocuğun bu en temel 
hakkı devlet tarafından kuvvetle desteklenmelidir.

Ayrıca, depremin yaşandığı yerlerde bu yıkım-
dan okulların da etkilendiği ve eğitime bir süre ara 

verildiği malumdur. Bu süreçte refakatli ve okul 
çağındaki çocukların eğitim hakkına erişiminin sağ-
lanması amacıyla da sağlam raporu verilen okullarda 
eğitime başlanması, ailelerin onayı alınmak suretiyle 
çocukların farklı il ve ilçelerdeki okullara ücretsiz 
nakillerinin sağlanması gerekmektedir.

2. Bakım Tedbiri Nedir? Kim Tarafından Yerine 
Getirilir? Kapsamı Nedir?

Bakım Tedbiri, çocuğun bakımından sorumlu 
olan kişinin, sorumluluğunu herhangi bir sebeple 
yerine getirememesi durumunda çocuğun resmi veya 
özel bakım yurdu ya da koruyucu aile hizmetlerinden 
yararlandırılması veya bu kurumlara yerleştirilmesini 
ifade etmektedir.

Bu tedbir, Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı 
İl ve İlçe Müdürlükleri tarafından yerine getirilir.

Refakatsiz, kimliği tespit edilen veyahut kimlik 
bilgilerine ulaşılamayan çocukların, tedavi sonrası 
ailelerine teslim edilmeleri sürecine kadar veyahut 
ailesine ulaşılamayan çocukların kurum bakımına alı-
narak barınmalarının sağlanması, korunma ve güven-
likleri açısından önem arz etmektedir. Bu yönüyle 
bakım tedbirinin yeterli şekilde yerine getirilmesi 
açısından mevcut bakım kurumlarının kapasiteleri 
artırılmalı ve multidisipliner bir yaklaşımla yeter 
sayıda personel istihdam edilmelidir.
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3. Danışmanlık Tedbiri Nedir? Kim Tarafından Yerine 
Getirilir? Kapsamı Nedir?

Danışmanlık Tedbiri, çocukların kendi aile 
ortamında korunmasını sağlamak amacıyla çocuk 
hakkında verilecek tedbirlere ilişkin çocuğu ve 
bakımından sorumlu olacak kimsenin desteklen-
mesi ve tedbirler hakkında bilgilendirilmesini ifade 
etmektedir.

Bu tedbirin uygulanmasından Aile ve Sosyal Hiz-
metler Bakanlığı, Milli Eğitim Bakanlığı ve Yerel 
Yönetimler sorumlu olup, kurumlarda görevli sosyal 
çalışma görevlileri ile alanında mesleki eğitim almış 
görevlilerce yürütülür.

Sağlanacak sosyal rehabilitasyon desteği, depremin 
yarattığı olumsuz çevre etkenlerinden arındırılmaları 
ve yeni şartlara uyum sağlamada zorluk yaşamamaları 
açısından elzemdir.

4. Sağlık Tedbiri Nedir? Kim Tarafından Yerine 
Getirilir? Kapsamı Nedir?

Sağlık Tedbiri, çocuğun fiziksel veya ruhsal sağ-
lığının korunması ve tedavisi için geçici veya sürekli 
tıbbi bakım veya rehabilitasyonunu ifade etmektedir.

Bu tedbir Sağlık Bakanlığı tarafından yerine 
getirilir.

Depremi doğrudan yaşayan ve yakınlarını kaybe-
den çocuklar yönünden depremin psikolojik etki-
lerinin kısa süreli olması imkansızdır. Bu yönüyle, 
güvende olma duygusunun yeniden tesisi ve trav-
manın etkilerinin en aza indirilmesi amacıyla sosyal 
rehabilitasyon süreçlerinin gerçeğe uygun ve uzun 
soluklu olması gerekmektedir.

5. Barınma Tedbiri Nedir? Kim Tarafından Yerine 
Getirilir? Kapsamı Nedir?

Barınma Tedbiri, barınma yeri olmayan çocuklu 
kimselere ve çocuklara, uygun barınma yerinin sağ-
lanmasını ifade etmektedir.

Bu tedbir, Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, 
Milli Eğitim Bakanlığı ve Yerel Yönetimler tarafından 
yerine getirilmektedir.

Çocukların güven ve esenliği için 5395 sayılı 
Çocuk Koruma Kanunu’nda da vurgulandığı üzere 
ailelerin, ilgili kurumların ve sivil toplum kuruluş-
larının iş birliği içerisinde çalışmaları gerekmektedir.

6. Depremzede Çocuklar İçin Koruyucu ve 
Destekleyici Tedbir Kararı Nasıl Alınır?

Afetten psikolojik olarak etkilenen ve korunma 
ihtiyacı olan çocuklar hakkında koruyucu ve des-
tekleyici tedbir kararı; çocuğun anası, babası, vasisi, 
bakım ve gözetiminden sorumlu kimse, Sosyal Hiz-
metler ve Çocuk Esirgeme Kurumu ve Cumhuriyet 
Savcısının istemi üzerine veya re’sen çocuk hâkimi 
tarafından alınabilir. Korunma ihtiyacı olan çocuklar 
hakkında koruyu ve destekleyici tedbirler, çocuğun 
menfaatleri bakımından kendisinin, ana, baba, vasisi 
veya birlikte yaşadığı kimselerin bulunduğu yerdeki 
çocuk hakimince alınır.

Tedbir başvuru dilekçeleri Nöbetçi Çocuk Mah-
kemesine verilecek bir dilekçe ile yapılmalıdır. Mah-
keme tedbir kararı vermeden önce sosyal inceleme 
yaptıracaktır. Bu bağlamda hakkında tedbir alınması 
gereken depremzede çocukların durumunun diğer 
STK’larca Baromuza ihbar edilmesi veyahut çocuğun 
yada aile üyelerinden birinin tedbir kararı alınması 
için tarafımıza başvurması halinde Ankara Barosu 
Adli Yardım Merkezi aracılığı ile tedbir kararı alına-
bilmesi için gerekli hukuki süreç başlatılabilecektir.

Çocuk Koruma Kanunu’na Göre Verilen Koruyucu 
ve Destekleyici Tedbir Kararlarının Uygulanması 
Hakkındaki Yönetmelik uyarınca; adli ve idari mer-
ciler, kolluk görevlileri, muhtarlar, zabıta memurları, 
kamu görevlileri ve sivil toplum kuruluşlarıyla bir 
çocuğun korunmaya ihtiyacı olduğundan haberdar 
olanlar, durumu Aile ve Sosyal Hizmet Bakanlığı İl, 
İlçe Müdürlüklerine bildirmekle yükümlü durumda-
dır. Ayrıca, çocuk veya çocuğun bakımından sorumlu 
kişiler de çocuğun korunma altına alınması Aile ve 
Sosyal Hizmet Bakanlığı İl, İlçe Müdürlüklerine 
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başvurabileceklerdir. Bu bildirim yazılı olarak yapı-
labileceği gibi Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı 
Çağrı Merkezlerinden Alo 183 Şiddetle Mücadele 
Hattı aracılığı ile de yapılabilir.

Çocuğun derhâl korunma altına alınmasını gerek-
tiren bir durumun varlığı hâlinde ise; Aile ve Sosyal 
Hizmet Bakanlığı İl, İlçe Müdürlükleri tarafından 
bakım ve gözetim altına alındıktan sonra en geç 
beş gün içinde acil korunma kararının alınması için 
çocuk hâkimine müracaat edilir. Hâkim tarafından 
üç gün içinde talep hakkında karar verilir.

7. Çocuğun Temsili Nedir? Neleri Kapsar?

Her durumda olduğu gibi yaşadığımız deprem 
felaketi sonrasında da çocukların hukuki temsili 
çok önemlidir. Aşağıda çocuklar açısından velayet, 
vesayet, kayyım ve yasal danışmanlık üzerine tanım-
lara ve çocuğun üstün yararı ilkesi çerçevesinde çocu-
ğun temsili için başvuru yollarına yer verilmektedir.

a. Velayet Nedir?

Velayet, reşit olmayan çocuğun korunması ve 
yetiştirilmesi için anne ve babaya birlikte veya ayrı 
ve tek başına olarak verilmiş hak ve yükümlülükleri 
ifade eder. Ana ve baba evli ise velayet her ikisinde 
birlikte bulunur. Her ikisi de çocuğun bakımı, sağlığı 
ve eğitimi ile ilgili kararlar almaya yetkilidirler. Ana 
veya babadan birisinin ölümü durumunda velayet 
sağ olanda kalır.

b. Vesayet Nedir?

Vesayet, ergin ve velayet altında olmayan küçük-
lerin hukuken temsil edilme ile haklarının korun-
masını sağlayan hukuki kuruma vesayet denir. Genel 
özellikleri ile velayete benzemektedir ancak farklı 
noktaları mevcuttur. Bir kimsenin vesayet altına alı-
nabilmesi için ergin olmaması veya kısıtlanması için 
geçerli sebepler olması gerekir. Vesayet, velayetteki 
gibi sadece ana ve baba tarafından değil birçok kişi 
veya kurumca yerine getirilebilir. Vesayet makamları, 
vesayet daireleri (Sulh Hukuk Mahkemesi) ile vasi 

ve kayyımlardır. Görevlerini yaparlarken vesayeti 
gerektiren böyle bir hâlin varlığını öğrenen nüfus 
memurları, idarî makamlar, noterler ve mahkemeler, 
bu durumu hemen yetkili vesayet makamına bildir-
mek zorundadırlar. Çocuğun reşit olması ile vesayet 
ilişkisi kendiliğinden sona erer.

c. Vasi Nedir?

Vasi, ana veya babanın velayeti altında olmayan 
küçüklerin kişiliği ve malvarlığı ile ilgili tüm menfa-
atlerini korumak ve hukuki işlemlerinde onu temsil 
etmekle yükümlü kanuni temsilciye vasi denir.

d. Kayyım Nedir?

Vesayet daha çok kişilerin fiil ehliyetini sınırlandı-
rırken kayyım hukuki temsil ya da malvarlığının 
yönetilmesi konusunda hizmet verir. Kayyım veya 
kayyum, yasalarla belirlenen bazı durumlarda, baş-
kasına ait bir işi görmek veya bir malı idare etmek 
için tayin edilen kişidir. Özellikle çocuğun yasal tem-
silcinin menfaati ile çocuğun menfaatinin çatıştığı 
durumlarda kayyım atanır.

e. Çocuğun Üstün Yararı Gözetilerek Çocuğa İlişkin 
Kararlar Nasıl Alınmalıdır?

Depremde anne veya babasından birini yitirmiş 
çocuk, sağ kalan ebeveynin velayeti altındadır. Bu 
durumda çocuğun temsili sağ kalan ebeveyn tarafın-
dan sağlanacaktır. Ancak çocuğun iki ebeveynini de 
kaybettiği durumlarda çocuk velayet altında değildir. 
Bu durumda çocuğun vesayet altına alınması gerek-
mektedir. Vesayet talebi, çocuğun yerleşim yeri Sulh 
Hukuk Mahkemesine yapılır.

Bununla birlikte korunma ihtiyacı olan çocuğa 
ilişkin, çocuk mahkemeleri de velayet, vesayet ve 
kayyım hususunda karar vermeye yetkilidir. Özellikle 
ivedi hallerde, çocuğun üstün yararı da göz önünde 
bulundurulduğunda çocuk mahkemesine talepte 
bulunulabilecektir (ÇKK 7’nci madde).

Aynı zamanda 6284 sayılı Kanun kapsamında, 
hakim velayet, vesayet ve kayyım hususunda karar 
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vermeye yetkili kılınmıştır. 6284 sayılı Kanun madde 
5 kapsamında, aile mahkemesi, aile mahkemesi 
bulunmayan yerlerde asliye hukuk mahkemesine 
başvurularak çocuk için vasi veya kayyım atanması 
talep edilebilecektir.

Çocuğun üstün yararının sağlanabilmesi için 
hızlı, doğru ve çocuğun üstün yararını gözeten bir 
yaklaşımla, mümkün olduğunca bir hukukçunun 
yardımından faydalanılması gerekmektedir.
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06 Şubat 2023 Tarihinde 
Ülkemizde Yaşanan Deprem 
Afeti Nedeniyle LGBTİQ+ 

Depremzedelerin Ulaşabilecekleri 
Destek Mekanizmaları

1. Türkiye Cumhuriyeti Vatandaşı LGBTİQ+lar İçin 
Destek Başvuru Mekanizmaları – Sivil Toplum 
Kuruluşları

a. Kırmızı Şemsiye Derneği

• Genel Danışmanlık: 0850 244 12 75,

• Hukuki Danışmanlık: 0534 010 95 98,

• Cinsel Sağlık ve Üreme Sağlığı Danışman-
lık: 0545 347 57 27,

• Sosyal Hizmet  Danışmanlık: 0539 822 32 
30

b. 17 Mayıs Derneği

• e-Posta: info@17mayis.org,

• S o s y a l  H i z m e t  D e s t e ğ i : 
sosyalhizmet@17mayis.org,

• Psikososyal Destek: psikolog@17mayis.org,

• Hukuki Destek: hukuk@17mayis.org

c. Pembe Hayat Derneği

• Hukuki Danışmanlık: 0541 336 15 45, 
hukuk@pembehayat.org,

• Psikolojik Danışmanlık: 0549 100 06 88, 
psikolojikdanisma@pembehayat.org,

• Dilek İnci Giysi Bankası Giysi Desteği: 
0541 336 15 45

2. LGBTİQ+ Mülteciler İçin Destek Başvuru 
Mekanizmaları

a. Kırmızı Şemsiye Derneği

• (LGBTİQ+, seks işçisi veya HIV ile yaşayan 
mülteciler için),  Kilit Mülteci Gruplar Pro-
jesi Danışma Hattı: 0850 888 05 98

b. KAOS GL Derneği

• (LGBTİQ+ mülteciler için), danışmanlık dili 
Farsça ise Salı günleri 10.00-18.00 arasında 
0545 340 82 12 numaralı telefondan; Arapça, 
İngilizce veya Türkçe ise Perşembe günleri 
10.00-18.00 saatleri arasında 0541 720 79 
23 numaralı telefon üzerinden ulaşılabilir. 
refugee@kaosgl.org

3. Hukuki Danışmanlık Hizmetleri İçin Başvuru 
Mekanizmaları

a. Ankara Barosu Adli Yardım Merkezi

• Hukuki danışmanlık hizmetleri, Atatürk 
Bulvarı No: 40 Adliye Sarayı 5. Kat Sıhhiye/
Ankara Hafta içi mesai saatleri içerisinde: 0312 
416 72 18-19-95
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b. Ankara Barosu Gelincik Merkezi

• 444 43 06 numaralı hat 7 gün 24 saat açık,

• Ankara Barosu Ihlamur Sokak No:1 Kızılay/
Ankara adresinde bulunan Merkez hafta içi 
09.00-13.30 ve 13.30-17.00 saatleri ara-
sında iki ayrı nöbet şeklinde,

• Ankara Batı Adliyesi 2’nci Katta bulunan 
Merkez ise haftanın beş günü 10.00-16.00 
saatleri arasında tek nöbet olacak şekilde baş-
vuran talepçilerin tüm hukuki danışmanlık, 
yönlendirmeler ve avukat atamaları rehber 
avukatlar aracılığı ile gerçekleştirilmektedir.
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Deprem Bölgelerinde  
Hayvan Hakları – Hayvanlara 
Yönelik Alınan ve Alınması 

Gereken Tedbirler

1. Ankara Barosu Hayvan Hakları Merkezi Tarafından 
Alınan Tedbirler

Ankara Barosu Hayvan Hakları Merkezi olarak 
ülkemizdeki 11 ili etkileyen ve büyük bir felakete 
sebep olan depremle ilgili aşağıdaki çalışmalar 
yapılmıştır:

• Ankara Barosu bünyesinde toplanan ve dep-
rem bölgelerine gönderilen yardım kolilerine 
kedi köpek maması ve hayvan taşıma kutu-
ları eklenmesi hususunda çalışmalar yapılmış 
ve deprem bölgelerine Baromuz kanalıyla 
kedi/köpek maması ve kutulanmış paketler 
gönderilmiştir.

• Merkezimizde görev alan meslektaşlarımız 
tarafından deprem bölgelerine gidilerek hay-
vanlara yönelik arama kurtarma çalışmalarına 
yardımcı olunmuş, depremzede hayvanlar, 
hayvan hakları savunucuları, hayvan besle-
yenler ve hayvan sahiplerine mama ve kutu 
temininde bulunulmuştur.

• Merkezimiz bünyesinde “Pati İhbar Hattı” 
adıyla kullanılan hattımız depremzede hay-
vanlar, hayvan hakları savunucuları, hayvan 
besleyenler ve hayvan sahiplerinin ihbar, kayıp, 
ilan ve ihtiyaçlarını koordine etme hususunda 
deprem dönemine özgü olarak çalışmaya baş-
lamış olup halen devam etmektedir.

• Deprem bölgelerine dair aldığımız her türlü 
ihbara ilişkin listelemeler yapılmış ve gerekirse 

ileriki dönemde kullanılmak üzere bir sistem 
çalışması yapılmıştır.

2. Deprem Bölgesindeki Afetzede Hayvanlarla İlgili 
Alınması Gereken Tedbirler

Öncelikle deprem felaketiyle ilgili tüm ülkemize 
geçmiş olsun dileklerimizi ve acılarını paylaşıyoruz. 
İlk günlerden itibaren deprem bölgesinde sahada 
olup sahipli, sahipsiz hayvanlarla ilgili arama, kur-
tarma ve besleme faaliyetlerine destek olan Merkezi-
mizin izlenim ve tecrübelerini paylaşmak, mağduri-
yet yaşayan hayvanların daha fazla zarar görmemeleri 
adına zaruri olmuştur.

Deprem bölgesindeki afetzede hayvanlarla ilgili 
yapılması ve yapılmaması gerekenlere dair görüş ve 
önerilerimiz şunlardır:

• Önceliğimiz hasta, yaralı ve mahsur kalan 
hayvanların kurtarılmasıdır. Zaman kay-
betmemek adına ihbarlara giderken teyit 
alınması, yanında taşıma çantası, yakalamak 
için yaş mama gibi ihbarın durumuna göre 
hazırlıklı gidilmesi mühimdir. 19.02.2023 
tarihinde yayımlanan Genelge ile depremden 
zarar gören binaların kısa süre içerisinde yıkı-
lacağı ve bazı binalara ise hiçbir şekilde girile-
meyeceği gözetilerek binada mahsur kalanların 
aciliyet durumu çerçevesinde, vinç eşliğinde 
kurtarma yapılması gerekeceğinden ona göre 
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hazırlık yapılmalı, gerekirse vinç temini konu-
sunda destek sağlanmalıdır.

• Yine, çıkan Genelge ve arama kurtarma yapan 
ekiplerin kolluk kuvvetlerince engellendiği 
gözetilerek, hayvanların binalarda ölüme terk 
edilmelerinin önüne geçebilmek için ilgili kişi 
ve kurumlarla Baro kanalıyla iletişime geçi-
lip, hayvanların eşya statüsünde olmadığı 
hatırlatılmalı ve hayvanlar tahliye edilmeden 
binaların yıkılmasının önüne geçilmelidir.

• Alınan hayvanların uzun zamandır aç, susuz 
ve yoğun stres altında oldukları gözetilerek 
öncelikle bu ihtiyaçları giderilmeli, aciliyeti 
olmayan cerrahi müdahelelerden (kısırlaş-
tırma gibi) kesinlikle kaçınılmalıdır.

• Gidilen bölgelerde sokaklara mama ve su bıra-
kılması önemlidir Ancak, hasta, yaralı veya 
engelli olmadıkça sokakta yaşayan yerleşik 
kedi ve köpeklere dokunulmamalıdır. Sosyal 
medyada, bölgede yaşayan sokak hayvanla-
rının da gönüllüler tarafından toplandığı ve 

nakillerinin yapıldığı görülmektedir. Sahibini 
kaybeden veya sahipleri tarafından bakılama-
yacak durumda olanların alınarak sahiplen-
dirilmesi önemlidir. Ancak sayısal yoğunlu-
ğun fazlalığı düşünüldüğünde hepsinin yuva 
bulma ihtimali olmadığından öncelik, sokakta 
yaşaması mümkün olmayan ev hayvanları-
nın yuvalandırılmasıdır. Ayrıca bölgedeki 
doğal dengenin bozulması, yine hayvanlara 
zarar vereceğinden mahallelerde mama ve su 
odaklarının oluşturularak düzenli besleme 
yapacak gönüllülerle iletişim halinde olup 
bölgeye mama temin edilerek bu ortamda 
yaşamalarının devamlılığı sağlanmalıdır.

• Nakledilecek hayvanların fazla vakit kaybet-
meden, güvenli ve sağlıklı koşullarda yolculuk 
etmeleri önemlidir. Bu nedenle nakil esnasında 
kafes kuşlarının üzeri örtülerek hava akımı ve 
soğuktan korunması, kedi ve köpeklerin açlık 
ve susuzlukları giderildikten sonra altlarına ter-
cihen sıvı geçirmeyen örtülerle güvenli ve sağ-
lam kutularda yolculuk etmeleri sağlanmalıdır.
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Depremzedeler İçin Zorunlu 
Deprem Sigortası, İhtiyari Konut 

Sigortası, Karayolları Zorunlu 
Mali Sorumluluk Sigortası, 
KASKO ve Hayat Sigortası 

Hakkında Bilinmesi Gerekenler

1. DASK ve Zorunlu Deprem Sigortası Poliçeleri 
Yönünden Bilinmesi Gerekenler

a. Genel Bilgiler

DASK, Hazine ve Maliye Bakanlığına bağlı Doğal 
Afet Sigortaları Kurumunun kısaltmasıdır. Çeşitli 
afet ve riskler sonucu meydana gelebilecek zarar-
ların ödenmesini düzenleyen kurumdur. Zorunlu 
Deprem Sigortaları DASK tarafından düzenlen-
mektedir. Deprem halinde DASK Zorunlu Deprem 
Sigortası kapsamında ödeme yapmaktadır. Zorunlu 
Deprem Sigortası ile depremin doğrudan neden 
olduğu maddi zararlar ile deprem sonucu meydana 
gelen yangın, infilak, dev dalga veya yer kaymasının 
sigortalı binalarda neden olacağı hasarları karşılayan 
sigorta türüdür.

DASK ve Zorunlu Deprem Sigortası, 6305 sayılı 
Afet Sigortaları Kanunu, Doğal Afet Sigortaları 
Çalışma Esasları Yönetmeliği ve Zorunlu Deprem 
Sigortası Genel Şartları’nda düzenlenmiştir.

DASK (Zorunlu Deprem Sigortası) poliçesi olup 
olmadığı malikin e-Devlet üzerinden DASK poliçe 
sorgulama sekmesine girilip gerekli bilgiler doldu-
rularak bulunabilir.

b. Zorunlu Deprem Sigortası (DASK) Teminatı 
Kapsamında Olan Binalar

• Kat Mülkiyeti Kanunu kapsamındaki bağımsız 
bölümler,

• Tapuya kayıtlı ve özel mülkiyete tabi taşın-
mazlar üzerinde mesken olarak inşa edilmiş 
binalar,

• Bu binalar içinde yer alan ticarethane, büro ve 
benzeri amaçla kullanılan bağımsız bölümler,

• Doğal afetler nedeniyle devlet tarafından 
yaptırılan veya verilen kredi ile yapılan 
meskenlerdir.

c. Zorunlu Deprem Sigortası (DASK) Kapsamına 
Girmeyen Binalar

• Kamu kurum ve kuruluşlarına ait binalar,

• Köy yerleşim alanlarında yapılan binalar,

• Tamamı ticari ve sınai amaçlar için kullanılan 
binalar (İş Hanı / İş Merkezi / İdari–Hizmet 
/ Eğitim Merkezi vs.),

• İnşaatı henüz tamamlanmamış binalar,
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• Tapuya kayıtlı bulunmayan ve özel mülkiyete 
tâbi olmayan arazi ve arsaların (hazine arazi-
leri vb.) üzerine inşa edilmiş binalar,

• Mesken olarak kullanıma uygun olmayan, 
bakımsız, harap veya metruk binalardır.

Zorunlu Deprem Sigortası Genel Şartları A-2 
Sigorta Kapsamı Dışında Kalan Binalar maddesi 
gereği; tamamı ticarî veya sınaî amaçla kullanılan 
binalar, Zorunlu Deprem Sigortası kapsamı dışın-
dadır. Ancak, mesken olarak inşa edilmiş binaların 
(apartmanların) içinde yer alan ve ticarethane, 
dükkân, büro ve benzeri amaçlarla kullanılan 
bağımsız bölümler Zorunlu Deprem Sigortası 
kapsamındadır.

Bedensel zararlar ve manevi tazminat talepleri 
Zorunlu Deprem Sigortası kapsamında olmayıp 
DASK tarafından karşılanmaz.

Her türlü taşınır mal, eşya ve benzerleri Zorunlu 
Deprem Sigortası teminatı dışında bırakılmıştır.

d. Hasarın Belirlenmesi ve Tespiti Nasıl Yapılır?

• Binada meydana gelen zararın nedeni, niteliği 
ve miktarı DASK’ın veya yetkili kıldığı kim-
selerin belirlemelerine göre tara'ar arasında 
yapılacak anlaşma ile tespit edilir.

• Hasarın varlığının DASK’a veya Kurum nam 
ve hesabına sözleşme yapan sigorta şirketine 
bildirilmesi gerekmektedir. Bildirimin ardın-
dan DASK görevlileri veya yetkilileri binada 
gerekli araştırma yaparak hasarın varlığı konu-
sunda tespitlerde bulunmaktadır.

• Zorunlu Deprem Sigortası kapsamında yapı-
lan ödemelerde Zorunlu Deprem Sigortası 
Tarife ve Talimatı ile belirlenen metrekare 
bedelinin taşınmazın brüt metrekaresi ile çar-
pılması sonucu bulunan bedel ödenmektedir.

• Tarife ile belirlenen metrekare bedeli x Mes-
kenin brüt metrekaresi

• Metrekare bedelleri:

 Ø Betonarme yapıda: 3.016,00 TL

 Ø Diğer yapılarda: 2.080,00 TL

• Tarifeye göre metrekareyle çarpılarak bulu-
nan tazminat bedeli, gerçek inşaat maliyeti-
nin altında kalabilmektedir. Her bir hasarda 
sigorta bedelinin %2’si oranında tenzili mua-
fiyet uygulanmaktadır.

• Her halde Zorunlu Deprem Sigortası Tarife ve 
Talimatı’nda belirlenen azami teminat limi-
tini aşan kısımlar ödenmez. Zorunlu Deprem 
Sigortaları’ndaki azami teminat 640.000,00 
TL olarak belirlenmiştir. Hesaplanan tazmi-
nat 640.000,00 TL’yi aşarsa azami limit olan 
640.000,00 TL ödenir.

e. DASK’a Hangi Süre İçinde Başvurulabilir? Dava 
İçin Zamanaşımı Süresi Nedir?

Zorunlu Deprem Sigortası Genel Şartları uyarınca 
rizikonun gerçekleştiğini öğrendiği tarihten itibaren 
en geç 15 iş günü içinde DASK’a veya kurum nam 
ve hesabına sözleşmeyi yapan sigorta şirketine bildi-
rimde bulunulmalıdır. Bu sürenin geçirilmiş olması 
hak kaybına sebebiyet vermemektedir.

Zamanaşımı süresi içinde her zaman başvuruda 
bulunulabilir ve dava açılabilir. Zamanaşımı süresi, 
Zorunlu Deprem Sigortası Sözleşmesinin sona erme-
sinden itibaren iki yıldır.

2. Konut Sigorta Poliçeleri Yönünden Bilinmesi 
Gerekenler

Meydana gelen deprem sonucu bölgede 
zarara uğrayan birçok konutta Zorunlu Deprem 
Sigortası’nın yaptırılmamış olduğu, süresi içinde 
yenilenmemiş olduğu bilinmektedir. Bu durumda 
meydana gelen zararları kimin karşılayacağı sorunu 
ortaya çıkmaktadır.

Zorunlu Deprem Sigortası, zarara uğrayan konu-
tun yeniden yapım bedelinin ödenmesinin temi-
nat altına alındığı bir sigorta türüdür. Ancak zarara 
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uğrayan konutun gerçek değerinin, yeniden yapım 
bedelinden çok daha fazla olduğu bir gerçektir. Bu 
durumda Zorunlu Deprem Sigortası poliçesi bulunan 
konutlarda DASK tarafından ödenen meblağların 
üzerinde kalan zararlar ve Zorunlu Deprem Sigorta 
poliçesi bulunmayan konutlarda zararın tamamı;

• Varsa ihtiyari konut sigortaları kapsamında 
sigorta şirketlerince,

• Hizmet kusuru kapsamında sorumlu idari 
kuruluşlarca ve

• Borçlar Kanunu kapsamında yapı sahibi ve 
benzeri sorumlularca karşılanmalıdır.

Zorunlu Deprem Sigorta poliçesi bulunmaması 
halinde zarar gören konut sahibi, işbu zararlarını 
kusurları oranında sorumlulardan talep edebilecektir. 
Zarardan sorumlu olan tara'ar ve izlenecek yol şu 
şekilde özetlenebilir;

• İhtiyari sigorta poliçeleri açısından, zarar 
gören konutun, DASK tarafından yapılan 
ödemenin üzerindeki zararları ihtiyari sigorta 
poliçesi kapsamında karşılanır.

• Ancak şu unutulmamalıdır ki sigorta şirketleri 
burada ancak poliçedeki teminat limiti ile 
sınırlı olmak üzere sorumludur.

• Burada teminat limiti üzerindeki zararlar açı-
sından da genel hükümler ve idarenin sorum-
luluğu devam edecektir.

3. KASKO Sigorta Poliçeleri Yönünden Bilinmesi 
Gerekenler

Araçlar için yaptırılan Karayolları Zorunlu Mali 
Sorumluluk Sigortası (trafik sigortası) yalnızca 
üçüncü kişilere vermiş olduğunuz zararları karşı-
lıyor olduğundan sigortalanan aracın zararı trafik 
sigortasından talep edilemez.

Zarar gören aracın KASKO sigorta poliçesi varsa;

• KASKO Sigortası Genel Şartlar A.4.4 maddesi 
uyarınca deprem dolayısıyla meydana gelebile-
cek hasarlar ek sözleşme ile teminat kapsamına 
dahil edilebilecek zararlar olarak belirlenmiştir. 

Buna göre KASKO sigorta poliçesi düzenlen-
mesi anında deprem klozu düzenlenerek zarar 
poliçe kapsamına alınmış ise depremde zarar 
gören aracın bedeli KASKO sigorta poliçesini 
düzenleyen sigorta şirketinden talep edilebilir.

• KASKO sigorta poliçesinde deprem teminatı 
olması ve deprem nedeniyle ikame araç hizmeti 
teminat dışında bırakılmamış olmak şartıyla 
aracın kullanılamadığı döneme ilişkin olarak 
sigorta şirketinden ikame araç talep edilebilir 
ve poliçede belirtilen gün ile sınırlı olmak 
üzere ikame araç hizmetinden faydalanılabilir.

• Aracın deprem dolayısıyla kısmi hasara uğra-
ması nedeniyle araçta oluşacak değer kaybı 
KASKO sigortası düzenleyen sigorta şirketinin 
sorumluluğunda değildir.

4. Hayat Sigorta Poliçeleri Yönünden Bilinmesi 
Gerekenler

Hayat sigorta sözleşmesi ile sigortacı, belirlenen 
prim karşılığında, sigortalının sözleşmede belirle-
nen süre içinde teminat kapsamında olmayan hâller 
dışında bir sebeple ölümü veya süre sonunda hayatta 
olması durumunda, sigorta ettirene veya hak sahip-
lerine sözleşmede öngörülen sigorta bedelini ve varsa 
başka bir tutarı ödemeyi üstlenir. Hayat sigortası 
meblağ sigortasıdır. Verilen teminatlar poliçede 
belirtilir.

Hayat Sigortası ana teminatı vefat teminatıdır. 
Kaza sonucu vefat, kaza sonucu maluliyet, hastalık 
sonucu maluliyet, tehlikeli hastalıklar gibi ek temi-
natları da kapsayabilmektedir.

Sigorta ettiren, sigorta sözleşmesi yapılırken veya 
yapıldıktan sonra bir veya birden fazla gerçek veya 
tüzel kişiyi lehtar olarak atayabilir; birden fazla lehtar 
atamış ise bunların paylarını belirleyebilir.

Mirasın reddi veya mirastan feragatin, lehtarın 
sigorta bedelini talep hakkına etkisi yoktur.

Hak sahipleri vefat eden sigortalının hayat sigorta 
poliçesinin varlığını tespit için; Sigorta Bilgi ve 
Gözetim Merkezi’nin (www.sbm.org.tr) internet 
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adresinden “online işlemler” bölümünden (Meblağ 
Sigortalarında Hak Sahipliği Sorgulama) sekme-
sinden bilgi edinebilmektedirler.

Rizikonun gerçekleşmesi hâlinde; hak sahipleri, 
rizikonun gerçekleştiğini öğrenince durumu gecik-
meksizin sigortacıya bildirir. Hak sahipleri, rizikonun 
gerçekleşmesinden sonra;

• Vukuatlı nüfus kayıt örneğini,

• Gerekirse ölüm nedenini açıklayan doktor 
raporunu,

• Ölüm belgesi veya gömme iznini,

• Gaiplik hâlinde mahkemeden alınacak olan 
gaiplik kararını,

• Lehtar tayin edilmediği durumlarda mirasçılık 
belgesini,

• Sigortacının ediminin belirlenmesi için gerekli 
ve hak sahiplerinden beklenebilecek her türlü 
ek bilgi ve belgeyi sigortacıya makul bir süre 
içinde sağlamak zorundadır.

Sigorta sözleşmesinde kararlaştırılan sigorta bedeli, 
her hâlde yapılacak ihbardan 15 gün içinde hak 
sahiplerine ödenir. Bu süre içerisinde sigorta bedeli 
ödenmediği takdirde sigorta bedeli ödeme borcu 
muaccel olur. Sigorta bedeli ödeme borcu muaccel 
olunca, sigortacı ihtara gerek kalmaksızın temerrüde 
düşer.

Sigorta sözleşmesinden doğan bütün istemler, 
alacağın muaccel olduğu tarihten başlayarak iki yıl 
ve sigorta bedeline ilişkin istemler her hâlde riziko-
nun gerçekleştiği tarihten itibaren altı yıl geçmekle 
zamanaşımına uğrar.
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Kamu Sağlığı Hukuku  
Deprem Rehberi

I. Vücut ve Ruh Bütünlüğü – Sağlık Hakkı

a. Tıbbi Müdahaleler ve Rıza Hakkında Bilinmesi 
Gerekenler

(1). Tıbbi Müdahaleye Rıza Kim Tarafından 
Verilmelidir?

Tıbbi müdahale, kişiye doktor ve sağlık çalışanları 
tarafından onun tedavisi için yapılan, damar yolu 
açılması, ameliyat edilmesi gibi etkinliklerdir.

Kişinin tıbbi müdahalelere rıza vermesi kişiye 
sıkı sıkıya bağlı bir hak olup, rıza doğrudan kişinin 
kendisinden alınmalıdır. Hekim tarafından hastaya 
uygulanacak müdahaleye ilişkin hastanın bizzat ken-
disine bilgi verilmesi ve bu bilgiler ışığında hastanın 
özgür iradesi ile karar alması gerekir. Hastanın rızası 
olmaksızın uygulanan müdahale Anayasa’nın 17’nci 
maddesi uyarınca vücut bütünlüğü dokunulmazlı-
ğının ihlali anlamına gelir.

(2). Hastadan Rıza Alınmadan Tıbbi Müdahale 
Uygulanabilir mi?

Kişinin bilinci açık değilse ve hayati tehlikesi varsa, 
organ veya uzuv kaybı ihtimali söz konusu veya 
müdahale edilmediği takdirde geri dönüşü olmayan 
zararlar doğacaksa, ivedi şekilde uygulanması gere-
ken müdahaleler rıza aranmaksızın uygulanabilir. 
Hastanın bilinci açık ise ve küçük veya kısıtlı değil 
ise kişinin bizzat kendisinden tıbbi müdahaleye rıza 
alınmalıdır.

Kamu sağlığının korunması gereken hallerde 
Kanun’da özel düzenlendiği şekilde rıza aranmak-
sızın tıbbi müdahale uygulanabilir.

(3). Kendime Uygulanacak Tıbbi Müdahaleye Rıza 
Vermeme Hakkım Var mı?

Kendinize uygulanacak tıbbi müdahaleye rıza ver-
meme hakkınız vardır. Rızanızın alınamadığı, hayati 
tehlikesinin bulunduğu ve bilincinin kapalı olduğu 
acil durumlar ile hastanın bir organının kaybına veya 
fonksiyonunu ifa edemez hale gelmesine yol açacak 
durumun varlığı halinde, hastaya tıbbi müdahalede 
bulunmak rızaya bağlı değildir.

(4). Eşime/Anneme/Babama/Kardeşime veya 
Herhangi Bir Yakınıma Uygulanacak Tıbbi 
Müdahaleye Engel Olma Hakkım Var mı?

Kim olursa olsun yakınınız ayırt etme gücüne 
sahip, ehil bir kişi ise bilinci açıkken uygulanacak 
tıbbi müdahaleye rıza kendisinden alınır, sizden 
değil. Kendi bedeniniz dışında bir başkasının bedeni 
ve sağlığı üzerinde söz hakkı sahibi değilsiniz. Yakı-
nınız kendisine uygulanacak tıbbi müdahaleye rıza 
veriyorsa, buna engel olamazsınız. Aynı şekilde yakı-
nınız kendisine uygulanacak tıbbi müdahaleye karşı 
çıkıyor ve rıza vermiyorsa, siz tıbbi müdahaleye rıza 
veremezsiniz.

(5). Çocuklara Tıbbi Müdahale Uygulanacağı 
Hallerde Rıza Kimden Alınmalıdır?

Çocuklara uygulanacak tıbbi müdahaleye rıza, 
çocuğun velisinden veya vasisinden alınır. Çocuğun 
velisi veya vasisine erişilemiyorsa acil olarak uygu-
lanması gereken, çocuğun sağlığının sürdürülebil-
mesi için gerekli olan müdahaleler rıza aranmaksızın 
uygulanır. Kural, çocuğun yasal temsilcisinden (veli/
vasi) rıza almak olmakla beraber çocuğun yasal tem-
silcisine erişilemiyorsa ve çocuğun tıbbi müdahaleye 
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ilişkin olarak ayırt etme gücü varsa yani müdahaleyi 
anlama ve kavrama yeteneğine sahipse çocuğun ken-
disinden rıza alınabilir.

(6). Çocuğuma Uygulanacak Tıbbi Müdahaleye Engel 
Olma Hakkım Var mı?

Çocuğunuza uygulanacak tıbbi müdahaleye iliş-
kin olarak rıza vermeniz ya da tedaviyi ret etmeniz 
mutlak değildir. Çocuğunuzun ayırt etme gücü varsa, 
yani tıbbi müdahalenin niteliğini anlayabilecek yaşta 
ise çocuğunuzun da bu müdahaleye ilişkin fikrini 
almanız beklenir.

Ayrıca ve önemle çocuğunuza uygulanacak tıbbi 
müdahale eğer çocuğun yaşamı için aciliyet ve gerek-
lilik arz ediyorsa bu durumda rıza aranmaz. Çocuğun 
sağlığı için gereklilik arz eden bir tıbbi müdahaleye 
rıza göstermediğiniz takdirde ivedi olarak mahkeme 
tarafından bu tıbbi müdahalenin uygulanmasına 
ilişkin karar verilebilir. Burada önemli olan çocu-
ğunuzun üstün yararının belirlenmesidir, veli olarak 
çocuğunuzun sağlığını riske atma hakkınız yoktur.

Deprem gibi doğal afetler sonrası mahkeme kara-
rına gerek duyulmaksızın, çocuğun hayatını sürdür-
mesi için gerekli ve acil müdahaleler rıza aranmak-
sızın uygulanabilir.

(7). Kimsesiz Çocuklarda Tıbbi Müdahaleye Rıza 
Kimden Alınır?

Afet/deprem sebebiyle kimsesiz kalmış yani yasal 
temsilcisine erişilemeyen çocuklara uygulanacak acil 
tıbbi müdahaleler bakımından yasal temsilcinin rızası 
aranmaksızın tıbbi müdahale uygulanabilir , uygu-
lanmaması halinde geri dönüşü olmayan zararlar 
doğacak ise, herhangi bir uzuv veya organ kaybı 
tehlikesi varsa müdahalenin rıza aranmaksızın uygu-
lanması gerekir. Çocuğun ayırt etme gücü varsa tıbbi 
müdahaleye rıza, çocuktan alınabilir.

(8). Tıbbi Müdahaleye Rızam Nasıl Alınır?

Tıbbi müdahaleye rıza, ancak müdahaleyi yapacak 
sağlık çalışanı/doktor tarafından yazılı veya sözlü 
alınabilir.

(9). Kendime Uygulanacak Tıbbi Müdahaleye 
Verdiğim Rızadan Daha Sonra Vazgeçebilir miyim?

Tıbbi müdahale için daha önce vermiş olduğu-
nuz rızadan dilediğinizde vazgeçebilirsiniz. Kişinin 
kendi geleceğini belirleme hakkı olduğuna göre, daha 
önce vermiş olduğu rızayı da kural olarak her zaman 
geri alabilir. Hasta veya yasal temsilcisi, hayatı ve 
hayati organları tehdit eden acil durumlar haricinde 
tıbbi müdahaleye gösterdiği rızayı dilediği zaman 
geri alabilir. Bu husus Hasta Hakları Yönetmeliği 
24’üncü maddesinin 5’inci ve 6’ncı fıkrasında şöyle 
ifade edilmiştir: “Üçüncü fıkrada belirtilen ve hayatı 
veya hayati organlardan birisini tehdit eden acil 
haller haricinde, rızanın her zaman geri alınması 
mümkündür. Rızanın geri alınması, hastanın teda-
viyi reddetmesi anlamına gelir. Rızanın müdahale 
başladıktan sonra geri alınması, ancak tıbbi yönden 
sakınca bulunmaması şartına bağlıdır.”

(10). Tıbbi Müdahaleye Ne Zaman Rıza 
Göstermeliyim?

Kişinin tıbbi müdahalede bulunacak sağlık çalışanı 
tarafından bilgilendirmesi gerekir. Kişinin uygulana-
cak tıbbi girişim ve işlemler hakkında önceden bilgi 
sahibi olması, sonra rıza vermesi gerekir.

(11). Hasta, Tıbbi Müdahaleye Rızasını Nasıl 
Açıklamalıdır?

Hasta rızasını kural olarak yazılı veya sözlü şekilde 
açıklayabileceği gibi bir el işareti ile de açıklayabilir.
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(12). Doktor Hastayı Bilgilendirirken Nasıl Bir Dil 
Kullanmalıdır?

Doktor hastanın anlayacağı şekilde ve hastanın 
psikolojik durumunu dikkate alarak bilgilendirmeyi 
yapmalıdır.

(13). Hasta ile Hekim Aynı Dili Konuşmuyorsa Bu 
Durumda Rıza Nasıl Alınmalıdır?

Doktor ile hastanın aynı dili konuşamaması 
halinde tercüman vasıtasıyla hastaya gerekli bilgi-
ler verilmeli ve tıbbi müdahale için hastanın rızası 
alınmalıdır. Olağanüstü acil durumlarda (deprem 
gibi) tercümanın bulunması mümkün olmayabilir. 
Bu durumda hasta ile aynı dili konuşan birinden 
yardım alınmalı veya işaret dili ile hasta ile iletişim 
kurulmalıdır.

(14). Depremzede Hastaların da Bilgilendirilme 
Kapsamı Nasıl Olmalıdır?

Hastanın bilgilendirilmesinin kapsamı belirlenir-
ken somut olayın özellikleri esas alınmalıdır. Acil olan 
ve riski fazla olan tıbbi müdahalelerde aydınlatmanın 
kapsamı daha genişlemekte iken, acil olmayan ve 
riski az olan durumlarda ise aydınlatmanın kapsamı 
daralmaktadır.

(15). Doktorun Hastayı Bilgilendiremeyeceği 
Durumlar Var mıdır?

Evet bazı hallerde hastane veya doktorun hastayı 
bilgilendirme yükümlülüğü ortadan kalkmaktadır. 
Bunlar şu şekilde sıralanabilir;

(a) Tıbbi müdahale hastanın hayatını kurtarmak 
veya ağır bir zarara uğramasını engellemek için 
zorunlu ise (HHY m.24/7), 

(b) Hasta uygulanacak tıbbi müdahale konusunda 
bilgi sahibiyse, 

(c) Hasta feragat etmişse (HHY m.20), 

(d) Hasta için aydınlatmanın herhangi bir anlamı 
kalmamışsa, mesela ölmek üzere olan bir hastanın acı 

veya ıstıraplarını azaltmak bakımından aydınlatma 
yükümlülüğü ortadan kalkar.

(16). Hasta Kendisinde Değilse, Bilinci Kapalı ise 
Doktor Ne Yapmalıdır?

Özellikle deprem, sel gibi doğal afetlerde bu 
duruma sıkça rastlanılmaktadır. Böyle durumlarda 
bilinci kapalı hasta yakınlarının veya yasal temsilcisi-
nin rızasına başvurulmalıdır. Bilinci kapalı hastanın 
veli veya vasisine ulaşma olanağının bulunulmadığı 
durumlarda, HHY m. 24/7 gereği, temel menfaatle-
rin dengelenmesi ilkesi gereği, korunacak menfaatin 
verilecek zarardan daha üstün olması nedeniyle hasta-
nın rızası alınmadan tıbbi müdahalede bulunulabilir. 
Bu durumda, hastanın varsayılan rızasından söz edi-
lir. Varsayılan rızanın söz konusu olduğu durumlarda 
gerçekleştirilen tıbbi müdahalelerin hukuka uygun 
olduğu kabul edilir. Bu durumda hastanın rızası, 
bilincinin açılmasından sonra alınır. (HHY m.24/7).

(17). Bilinci Kapalı ve Tıbbi Müdahalenin Zorunlu 
Olduğu Hastanın Temsilcileri veya Yakınlarının 
Tıbbi Müdahaleye Rıza Göstermemesi Halinde Ne 
Yapılmalıdır?

Bilinci kapalı hastanın yasal temsilcisine ulaşıl-
masına rağmen, tıbbi açıdan icra edilmesi zorunlu 
olan tıbbi müdahaleye yasal temsilcinin icazet ver-
memesi durumda müdahale için icazetin mahkeme-
lerden alınması gerekir . Ancak bazı acil durumlarda 
mahkeme kararının beklenilmesi telafisi imkansız 
zararları doğurabilir. Bu durumda doktor, Tıbbi 
Deontoloji Nizamnamesi m.2 ve Hasta Hakları 
Yönetmeliği m.24-1 gereği, mahkeme kararını bek-
lemeden, hastanın hayatını kurtarmak için tıbbi 
müdahalede bulunmalıdır.

b. Tıbbi Müdahaleye Yetkili Kişiler Kimlerdir?

(1). Herkes Tıbbi Müdahalede Bulunabilir mi?

Tıbbi müdahalede bulunma yetkisi, yapılacak 
tıbbi müdahalenin türüne göre görevli olan dok-
tor, hemşire gibi sadece sağlık çalışanlarına aittir. 
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Yetkili kişiler dışındaki kimselerin tıbbi müdahalede 
bulunması hukuka uygun değildir.

(2). Acil Durumlarda İlk Yardımda Kimler Bulunabilir?

İlk yardım eğitimi almış kişiler, acil durumlarda 
hastaya ilk yardımda bulunabilir. İlk yardım eğiti-
mini alabilmek içinse kişinin en az ilkokul mezunu 
olması ve 18 yaşını doldurmuş olması gerekir.

(3). İlk Yardım Nedir, Amacı Nedir?

İlk yardım, herhangi bir kaza ya da deprem gibi 
yaşamı tehlikeye düşüren bir durumda, sağlık görev-
lilerinin tıbbi yardımı ulaşıncaya kadar, hayatın kur-
tarılması ya da durumun daha kötüye gitmesini 
önlemek amacıyla olay yerinde, tıbbi araç gereç 
aranmaksızın mevcut araç ve gereçlerle hastanın 
kurtarılması için yapılan ilaçsız uygulamalardır.

İlk yardımın amacı; hasta ya da yaralının duru-
munun kötüleşmesini engellemek, hastanın yaşamsal 
fonksiyonlarının sürdürülmesini sağlamak ve hasta-
nın iyileşmesini kolaylaştırmaktır.

2. Koruyucu ve Tedavi Edici Sağlık Hizmetlerinden 
Yararlanma – Genel Sağlık Sigortası

a. Koruyucu ve Tedavi Edici Sağlık Hizmetlerinden 
Yararlanma Hakkında Bilinmesi Gerekenler

(1). Deprem Bölgesinde Afetten Kaynaklı 
Yaralananlar Hangi Sağlık Kuruluşlarından Hizmet 
Alabilir?

Deprem sonrasında afete maruz kalanlar ve her 
türlü kurtarma, barınma, yardım, söndürme sevk ve 
tevzi işlerinde çalışanlardan yaralanan veya engelli 
hâle gelen bireyler tedavileri için en yakın hastaneye 
sevk edilirler. Hastaneler statülerine bakılmaksızın 
gelen hastaları kabul etmek zorundadır. Ayrıca devlet 
hastanelerinde bulunanlara ücretsiz bakılır.

Devlet hastanelerinde yer olmaması veya tedavi 
imkanı bulunmaması gibi sebeplerle zaruri olarak 
özel hastanelerde yapılan tedavi ücretleri Kanun 
kapsamında ödenir.

(2). 06.02.2023 Tarihi İtibarıyla, Depremzedelerin 
İlaca Erişimine İlişkin Yapılan Düzenlemeler 
Nelerdir?

Sosyal Güvenlik Kurumu tarafından depremze-
delerin ilaca erişimlerine ilişkin düzenlemeler ilk 
olarak 07.02.2023 tarihinde yapılmıştır. 07.02.2023 
tarihli “ Fatura/Reçete Teslim Süresinin Uzatılması 
Hakkında Duyuru” da Kurum tarafından deprem 
sebebiyle olağanüstü hal ilan edilen 10 ilde faaliyet 
gösteren tüm sağlık hizmeti sunucularının Ocak-
Şubat 2023 dönemlerine ait fatura/reçete teslim 
süresi ile son günü 31.03.2023 tarihinden öncesi 
olan itirazlar ile itiraz değerlendirme komisyonuna 
ilişkin süreler 31.03.2023 tarihi mesai bitimine kadar 
uzatılmıştır.

08.02.2023 tarihli “Afet Bölgesinde Yapılacak 
Uygulamalar Hakkında Duyuru” da olağanüstü hal 
ilan edilen 10 il ve ilçelerinde yaşayan vatandaşların, 
sağlık hizmeti sunucularına müracaatlarında ve ilaç 
ve/veya sürekli kullanılan tıbbi malzemelerin temin 
edilmesinde yaşanacak mağduriyetlerinin önlenmesi 
açısından tedbirler alınmıştır. Bu tedbirlerin bir-
kaçı ise, afet bölgesinde ikamet eden Genel Sağlık 
Sigortası kapsamında vatandaşların ilaç ve sürekli 
kullanılan tıbbi malzemelerin bir defaya mahsus 
olarak reçetesiz temin edilmesidir. “Ayakta Tedavide 
Kullanılan Hazır Tıbbi Malzemelerin Teminine 
İlişkin Sözleşme” kapsamında Kurum ile sözleşmeli 
olan merkezlerden ayaktan veya sağlık raporuna isti-
naden kullanacakları ilaç ve/veya sürekli kullanılan 
tıbbi malzemeler için ilaç, reçete ve tıbbi malzeme 
katılım paylarının alınmamasıdır.

10.02.2023 tarihli “Afetten Etkilenen Genel Sağlık 
Sigortalılarının Ayakta Tedavilerinde Kullanılan 
Tıbbi Malzemeleri Hakkında” duyuruda olağanüstü 
hal ilan edilen 10 ilde ikamet eden vatandaşlarımı-
zın, ayakta tedavileri nedeniyle kullandıkları Sağlık 
Uygulama Tebliği eki Ek3/C ve Ek-3/D listelerinde 
yer alan tıbbi malzemelerin temin edilmesinde yaşa-
nabilecek mağduriyetlerin önlenmesi açısından ted-
birler alınmıştır. Duyurunun önemli olan 4’üncü 
maddesinde sürekli kullanılan tıbbi malzemelerin, 
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MEDULA kayıtlarında yer alan bilgiler esas alınarak 
bir defaya mahsus olarak reçete edilme adetlerine 
ilişkin Sağlık Uygulama Tebliği’nde belirtilen kural/
kriterler kapsamında reçetesiz olarak temin edilme-
sinin sağlanması düzenlemiştir.

11.02.2023 tarihli “Afetten Etkilenen Genel Sağlık 
Sigortalılarının İlaç ve Tıbbi Malzeme Teminleri 
Hakkında” duyuruda olağanüstü hal ilan edilen 10 
ilde ikamet eden vatandaşların ilaç ve tıbbi malzeme 
temininde yaşanacak mağduriyetlerinin önlenmesi 
açısından; kronik hastalıkları nedeniyle kullanmış 
oldukları ilaç ve tıbbi malzeme teminine ilişkin 
raporlardan, 01.01.2023 tarihi ve sonrasında süresi 
bitmiş/bitecek olan tüm kronik hastalık rapor süre-
leri 30.06.2023 tarihine kadar uzatılmıştır. Ayrıca 
ikameti afet bölgesinde olmamakla birlikte son üç ay 
içerisinde afet bölgesinde bulunan eczanelerden ilaç 
temin etmiş kişilerin MEDULA (Medikal + Ulak 
Sağlık Ağı) sisteminde kayıtlı bulunan raporlarına 
istinaden bir defaya mahsus olmak üzere reçetesiz 
ilaç temin edebilmeleri sağlanmıştır.

b. Genel Sağlık Sigortası Hakkında Bilinmesi 
Gerekenler

(1). Genel Sağlık Sigortası (GSS) Nedir?

GSS, tüm Türkiye Cumhuriyeti vatandaşlarının 
ücretsiz muayene ve tedavi hakkından yararlanma-
sını düzenleyen esaslardır. 01 Ocak 2012 tarihinde 
yapılan değişiklikle genel sağlık sigortasında prim 
ödeme zorunluluğu getirilmiştir. Herhangi bir sağ-
lık güvencesi bulunmayan kişilerin sağlık hizmeti 
almalarına da imkân tanınmaktadır. Çalışanların 
primlerini ödeme sorumluluğu işverenlere ait iken 
kendi adına çalışanların ise prim ödeme yükümlü-
lüğü kendilerine aittir. 

(2). GSS Hangi Hastanelerde Geçerli?

Devlet tarafından hizmet veren hastanelerde geçer-
lidir. Bu doğrultuda bulunduğun şehirde yer alan 
devlet hastanelerinden ücretsiz muayene ve tedavi 
hizmeti alabilirsin. Ayrıca kamu üniversitelerinin tıp 

fakültesi hastanelerinden ve aile sağlığı merkezlerinin 
sağlık hizmetinden yararlanabilirsin.

(3). Afet Bölgesinde İkameti Bulunan GSS 
Kapsamındaki Kişiler Hangi Düzenlemelerden 
İstifade Eder?

• 7269 sayılı Kanun kapsamındaki afetlerde nor-
mal şartlar altında prim ödeme yükümlülüğü 
bulunan genel sağlık sigortalısı ve bakmakla 
yükümlü olduğu kişilerin sağlık hizmetleri, 
deprem hâlinde Sosyal Güvenlik Kurumu 
(SGK) tarafından sağlanmaya devam edilir.

• Sağlık raporu karşılığında alacakları ilaç ve 
sürekli kullanılan tıbbi malzemeleri, bir defaya 
mahsus olarak Sağlık Uygulama Tebliği kapsa-
mında reçetesiz olarak temin edebilirler.

• Afet bölgesinde bulunan SGK ile sözleşmeli 
sağlık hizmeti sunucularına yapılan müraca-
atlarında muayene katılım payından muaf 
tutulurlar.

• SGK ile sözleşmeli olan eczanelerden ve/veya 
merkezlerden ayaktan veya sağlık raporuna 
istinaden kullanacakları ilaç ve/veya sürekli 
kullanılan tıbbi malzemeler için ilaç, reçete ve 
tıbbi malzeme katılım payları kendilerinden 
alınmaz.

• 06.02.2023 tarihi öncesinden kaynaklanan ve 
henüz tahsil edilmemiş muayene katılım pay-
ları daha sonra tahsil edilmek üzere ertelenir.

• 05.02.2023 tarihine kadar afet bölgesindeki 
SGK ile sözleşmeli eczane/merkezlerden temin 
ettikleri ilaçları veya tıbbi malzemelerinin bitiş 
tarihleri 06.02.2023 tarihi olacak şekilde 
düzenlenerek kişilerin ilaç ve tıbbi malzeme 
temin etmeleri sağlanır.

• Afet bölgesinde bulunan SGK ile sözleşmeli 
sağlık hizmeti sunucularında (eczane/mer-
kezler) zorunlu IP uygulaması kaldırılmıştır.

• Afet bölgesinde faaliyet gösteren tüm sağlık 
hizmeti sunucularının Ocak-Şubat 2023 
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dönemlerine ait fatura/reçete teslim süresi ile 
son günü 31.03.2023 tarihinden öncesi olan 
itirazlar ile itiraz değerlendirme komisyonuna 
ilişkin süreler 31.03.2023 tarihi mesai saati 
bitimine kadar uzatılmıştır.

(4). Özel Sağlık Sigortası Olan Deprem Mağdurları 
Hangi Haklardan Yararlanır?

Poliçesinde deprem teminatı bulunan sigortalılar 
depremde yaralanmaları halinde tüm tetkik ve tedavi 
giderleri poliçe kapsamındadır. Sigortalıların 90 güne 
kadar yoğun bakım giderleri, deprem sonucu beden-
sel yaralanmalarına ilişkin evde bakım hizmeti, suni 
uzuv ve yardımcı tıbbi malzeme giderleri de poliçe 
limitleri çerçevesinde kişinin özel sağlık sigortası 
tarafından karşılanır.

c. Aşı Hakkında Bilinmesi Gerekenler

(1). Deprem Bölgesinde Aşı Nerede Yapılıyor?

Sağlık Bakanlığı tarafından yapılan açıklamalar 
çerçevesinde deprem bölgesinde mobil sağlık hiz-
meti veren ambulans, birinci basamak sağlık hiz-
meti veren Aile Sağlık Merkezlerinde, Halk Sağlığı 
Koordinasyon Merkezlerinde, Kızılay tesisleri, ikinci 
ve üçüncü basamak sağlık hizmeti veren hastane 
ve sahra hastanelerinde aşı hizmeti verilmektedir. 
Kişiler bireysel müracaatla aşı olabilecekleri gibi bazı 
yerleşim yerlerinde mobil olarak aşılama hizmeti 
sağlanmaktadır.

(2). Deprem Bölgesinde Aşı Zorunluluğu Gerektiren 
Durumdan Nasıl Haberdar Olurum?

Sağlık Bakanlığı tarafından bölgede aşılanma 
gerektiren salgın hastalıkları takibi amaçlayan sür-
veyan (erken ikaz) sistemi kurulmuştur. Ayrıca Sağ-
lık Bakanlığınca gebelerin takibi, yenidoğan tara-
maları, bağışıklama programları yürütülmektedir. 
Sarılık, grip, kolera, tifo, bağırsak enfeksiyonları 
takip edilmektedir. Salgın belirtisi alındığında bölge 
halkına duyuru yapılacak sabit ve mobil olarak aşılara 
başlanacaktır.

d. Bulaşıcı Hastalıklarla Mücadele Hakkında 
Bilinmesi Gerekenler

(1). Bulaşıcı Hastalık Halinde Nasıl Haberdar 
Olacağım?

Sağlık Bakanlığınca yapılan açıklamalar çerçeve-
sinde bulaşıcı hastalıkları takip amacıyla bölgede 
sürveyan (erken ikaz) sistemi kurulmuştur. Salgın 
hastalık duyurusu ilgili il sağlık müdürlüğünce halka 
duyurulacak ve alınacak tedbirler ilan edilecektir.

e. Kronik Hastalıklar Hakkında Bilinmesi Gerekenler

(1) Depremden Etkilenen 11 İlde Yaşayan Düzenli 
Diyaliz Tedavisi Alan Hastalar Tedavisine Nasıl 
Devam Edecek?

Sosyal Güvenlik Kurumunun 10.02.2023 tarihli 
duyurusu uyarınca, bu illerde veya nakledildiği 
illerde, yurttaşlar diyaliz tedavileri için “doğal afet 
provizyonu” alınarak Kurum ile sözleşmeli tüm sağlık 
hizmeti sunucularına doğrudan veya sevkle müracaat 
edebileceklerdir.

(2). Depremden Etkilenen 11 İlde Yaşayan, Rapor 
Süreleri Bitmiş veya Bitmek Üzere Olan, Kronik 
Rahatsızlıkları Nedeniyle Düzenli İlaç Kullanan 
Yahut Tıbbi Malzeme Temin Eden Hastalar Nasıl 
Rapor Alacak?

Sosyal Güvenlik Kurumunun 11.02.2023 tarihli 
duyurusu uyarınca, 01.01.2023 tarihi ve sonrasında 
süresi bitmiş yahut bitecek olan tüm kronik hastalık 
rapor süreleri 30.06.2023 tarihine kadar uzatılmış 
olup, bu kapsamda ilaç yahut tıbbi malzemeye erişim 
sağlanabilecektir.
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(3). İkametgahı Depremden Etkilenen 11 İle Kayıtlı 
Olmayan, Rapor Süreleri Bitmiş veya Bitmek Üzere 
Olan, Kronik Rahatsızlıkları Nedeniyle Düzenli İlaç 
Kullanan Yahut Tıbbi Malzeme Temin Eden Hastalar 
Nasıl Rapor Alacak?

Sosyal Güvenlik Kurumunun 11.02.2023 tarihli 
duyurusu uyarınca, ikameti afet bölgesinde olma-
makla birlikte son üç ay içerisinde afet bölgesinde 
bulunan eczanelerden ilaç temin etmiş kişiler, 
MEDULA sisteminde kayıtlı bulunan raporlarına 
istinaden bir defaya mahsus olmak üzere reçetesiz 
ilaç temin edebileceklerdir.

(4). Kronik Rahatsızlığı Sebebiyle Tıbbi Hizmete 
Erişmek İsteyen Yurttaşlar Neler Yapmalıdır?

Bulundukları yerde tıbbi hizmete erişemeyen yurt-
taşların, Ulusal Medikal Kurtarma Ekibi (UMKE) 
ile iletişim kurarak mobil sağlık hizmetinden imkan-
lar ölçüsünde faydalanması mümkündür.

f. Tıbbi Cihazlar İçin Bilinmesi Gerekenler

(1). Depremden Etkilenen 11 İlde İkamet Eden, 
Ayakta Tedavileri Nedeniyle Kullandıkları (Sağlık 
Uygulama Tebliği Eki Ek 3/C ve Ek 3/D İçeriğinde Olan) 
İade Kapsamında Cihaz Temin Edilen Yurttaşların 
Tıbbi Malzemelerinin Kullanım Süresi Dolmamasına 
Karşın, Yeni Cihaz Temin Edilmesi Gerekiyor ise Ne 
Yapılmalıdır?

Sosyal Güvenlik Kurumunun 10.02.2023 tarihli 
duyurusu uyarınca, depremden etkilenen 11 ilde ika-
met eden yurttaşların, anılan kapsamdaki tıbbi mal-
zeme ve cihazlarının kullanım sürelerinin bitiş tarihi 
06.02.2023 günü olacak şekilde düzenlendiğinden, 
kullanım süresi dolmuş gibi işlem yapılacaktır.

Buna ek olarak, bu işlemlerde sağlık raporu, reçete, 
tahlil/tetkik gibi sağlık hizmeti sunucularında düzen-
lenecek belgeler aranmayacaktır.

g. Yaşlı ve Engelliler Hakkında Bilinmesi Gerekenler

(1). Yakınları Deprem Nedeniyle Vefat Eden Yaşlı 
Kimseler ile İlgili Ne Yapılmalıdır?

Öncelikle tıbbi yardıma ihtiyacı var ise en yakın 
sağlık biriminden destek istenmelidir. Yine temel 
ihtiyaçlarının giderilmesi için deprem bölgesinde 
mevcut en yakın yardım kuruluşundan destek alın-
malıdır. Öncelikli ihtiyaçlar giderildikten sonra da 
gerektiği takdirde Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı 
ile iletişim kurularak kamuya bağlı yatılı yaşlı bakım 
kuruluşlarına nakli sağlanmalıdır.

(2). Deprem Nedeniyle Mağduriyet Yaşayan Engelli 
Kimseler İçin Ne Yapılmalıdır?

Öncelikli olarak, tıbbi yardıma ihtiyacı var ise en 
yakın sağlık biriminden destek istenmelidir. Yine 
temel ihtiyaçlarının giderilmesi için deprem bölge-
sinde mevcut en yakın yardım kuruluşundan destek 
alınmalıdır.

Engelli kişi ile iletişim kurmakta güçlük yaşa-
nıyor ise özellikle bir uzmandan destek alınarak 
tıbbi hizmete ihtiyacı olup olmadığı belirlenmelidir. 
Tıbbi hizmete ihtiyacın tespit edildiği hallerde de 
öncelikli olduğu belirtilerek tıbbi hizmete erişimi 
sağlanmalıdır.

3. Doğum ve Ölüm Anının Hukuksal Soruları ve 
Belirlenmesi

a. Yenidoğan Hakkında Bilinmesi Gerekenler

(1). Deprem Sırasında Yenidoğanın Sağ mı, Ölü mü 
Doğduğunun Hukuksal Önemi Nedir?

Deprem sırasında gerçekleşmiş bir doğumun 
ardından yenidoğanın öldüğü tespit edildiğinde 
yenidoğanın doğduğunda sağ mı, ölü mü olduğunun 
belirlenmesi gereklidir. Yenidoğanın kişiliğinin baş-
langıcı tam doğmak ve sağ doğmakla başlamaktadır. 
Tam olarak doğmak yenidoğanın bütün organlarıyla 
annesinden ayrılmasını ifade eder. Sağ olarak doğum 
ise yenidoğanın çok kısa bir sürede olsa anneden 
bağımsız olarak yaşamış olmasıdır.
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(2). Deprem Sırasında Doğumu Gerçekleşen 
Yenidoğanının Nüfus Siciline Kaydının Yapılması 
Gerekir mi?

Yenidoğan sağ doğup öldüğü takdirde nüfus 
siciline doğum ve ölüm bildiriminde bulunulması 
gerekir. Nüfus Hizmetleri Kanunu’nun 15’inci mad-
desine göre; sağ olarak dünyaya gelen yenidoğanın 
nüfus memurlarına bildirilmesi gerekir. Bu hükme 
göre doğumları veli, vasi, kayyım, bunların bulunma-
ması halinde çocuğun büyük ana, büyük baba veya 
ergin kardeşleri ya da çocuğu yanında bulunduranlar 
doğumun olduğu tarihten başlayarak Türkiye’de 30 
gün içinde nüfus memuruna, yurt dışında 60 gün 
içinde dış temsilciliklere doğumunu gösteren resmi 
belge veya sözlü bildirimde bulunarak doğum tuta-
nağına yazdırmakla yükümlüdür.

Yenidoğan ölü doğduğu takdirde nüfus siciline 
kaydı gerçekleştirilmez.

b. Ölümün ve Zamanının Belirlenmesi Hakkında 
Bilinmesi Gerekenler

(1). Ölmüş Sayılma Nedir?

Ölüm, canlı varlığın hayati faaliyetlerinin kesin 
olarak sona ermesidir. Ölmüş sayılma için ise, Organ 
ve Doku Alınması, Saklanması, Aşılanması ve Nakli 
Hakkında Kanun madde 11’e göre tıbbi ölümün 
gerçekleştiğine biri nörolog veya nöroşirürjiyen, biri 
de anesteziyolji ve reanimasyon veya yoğun bakım 
uzmanından oluşan iki hekim tarafından kanıta 
dayalı tıp kurallarına uygun olarak oy birliği ile 
karar verilir.  

c. Ölünün Tespiti ve Kimliklendirme Hakkında 
Bilinmesi Gerekenler

(1). Ölünün Adli Muayenesi ve Kimlik Belirleme 
İşlemi Nasıl Yapılır? Öleni Teşhis Edebilecek Kişiler 
Olmadığında Kimliklendirme İşlemi Nasıl Yürütülür?

Ölümün tespiti ancak bir hekim muayenesiyle 
kesin olarak anlaşılabilir. Ölenlerin adli muayenesi 
ve kimliğini belirleme işlemleri Ceza Muhakemesi 
Kanunu madde 86’ya dayanarak gerçekleştirilir. Bu 
maddeye göre “Engelleyici sebepler olmadıkça ölü 
muayenesinden veya otopsiden önce ölünün kimliği 
her suretle ve özellikle kendisini tanıyanlara gösteri-
lerek belirlenir ve elde edilmiş bir şüpheli veya sanık 
varsa, teşhis edilmek üzere ölü ona da gösterilebilir. 
Ölünün adlî muayenesinde tıbbî belirtiler, ölüm 
zamanı ve ölüm nedenini belirlemek için tüm bul-
gular saptanır. Bu muayene, Cumhuriyet Savcısının 
huzurunda ve bir hekim görevlendirilerek yapılır.” 
Dolayısıyla deprem bölgesinde öleni teşhis edebilecek 
kişiler olmadığında ölenin kimliklendirilmesinde 
parmak izi, diş gibi bulgular özellikle önem taşır. 
Ölünün adli muayenesi Cumhuriyet Savcısı huzu-
runda bir hekim tarafından yapılır. Kimliği tespit 
edilemeyen ölülerin DNA örneklerinin, görüntü-
lerinin alınarak uygun koşullarda saklanması daha 
sonra kimliklendirme yapılabilmesi için gereklidir.

(2). Muayene ve Kimliklendirme Yapılmadan 
Gömülmüş Bir Ceset İçin Ne Yapılmalıdır?

Muayenesi ve kimliklendirmesi yapılmadan 
gömülmüş bir ceset için daha sonra inceleme ancak 
Cumhuriyet Savcısı veya mahkeme kararıyla yapı-
labilir. Ceza Muhakemesi Kanunu madde 87/4’e 
göre “Gömülmüş bulunan bir ceset, incelenmesi veya 
otopsi yapılması için mezardan çıkarılabilir. Bu 
husustaki karar, soruşturma evresinde Cumhuriyet 
Savcısı, kovuşturma evresinde mahkeme tarafından 
verilir. Mezardan çıkarma kararı, araştırmanın 
amacını tehlikeye düşürmeyecekse ve ulaşılması da 
zor değilse ölünün bir yakınına derhâl bildirilir.”
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(3). Deprem Sırasında Gerçeklemiş Bir Doğumun 
Ardından Yenidoğanın Öldüğü Tespit Edilirse Ne 
Yapılmalıdır?

Deprem sırasında gerçekleşmiş bir doğumun 
ardından yenidoğanın öldüğü tespit edildiğinde 
yenidoğanın doğduğunda sağ mı, ölü mü olduğunun 
belirlenmesi gereklidir. Yenidoğan sağ doğup öldüğü 
takdirde nüfus siciline doğum ve ölüm bildiriminde 
bulunulması gerekirken ölü doğduğu takdirde nüfus 
siciline kaydı gerçekleştirilmez. Ayrıca sağ kalan anne 
veya babanın hak sahipliği de buna göre belirlenir. 
Yaşama yeteneği olmasa da doğduğunda yaşam belir-
tileri göstermiş olduğu belirlenen bir yenidoğanın 
sağ doğduğu kabul edilir.

Ceza Muhakemesi Kanunu madde 88’e göre “Yeni 
doğanın cesedi üzerinde adlî muayene veya otop-
side, doğum sırasında veya doğumdan sonra yaşam 
bulgularının varlığı ve olağan süresinde doğup doğ-
madığı ve biyolojik olarak yaşamını rahim dışında 
sürdürebilecek kadar olgunlaşmış olup olmadığı veya 
yaşama yeteneği bulunup bulunmadığı saptanır.”

d. Organ ve Doku Nakli Hakkında Bilinmesi 
Gerekenler

(1). Ölüm Olayının Ardından Organ ve Doku Bağışı 
Nasıl Yapılır?

Vefat eden kişi sağlığında resmi vasiyetname, el 
yazılı vasiyetname ya da sözlü vasiyetname ile organ-
larının bağışlanmasını istediyse organları alınabilir.

(2). Vefat Eden Kişinin Yakınları Organ Bağışına İzin 
Verebilir mi?

Eğer vefat eden kişi sağlığında organ ve dokuları-
nın alınmasına karşı olduğunu belirtmemişse ölüm 
anında yanında bulunan eşi, reşit çocukları, ana 
veya babası veya kardeşlerinden birisinin; bunlar 
yoksa yanında bulunan herhangi bir yakınının izniyle 
ölüden organ veya doku alınabilir.

(3). Organ Nakli Merkezlerinin Kendiliğinden 
Alabileceği Organ veya Doku Mevcut mudur?

Yine aksine bir vasiyet ibraz edilmedikçe kornea 
gibi ceset üzerinde bir değişiklik yapmayan dokular 
alınabilir.

(4). Vefat Eden Afetzedenin Yakınlarına 
Ulaşılamıyorsa Neler Yapılabilir?

Afetzedenin yukarıda belirtilen yakınlarına ulaşı-
lamadığı takdirde ölüm sebebinin çıkarımı yapılacak 
organlardan kaynaklanmadığına ilişkin hekim kurulu 
raporunun düzenlenmesinin ardından yaşamı organ 
ve doku nakline bağlı olan kişilere ve naklinde ivedi-
lik ve tıbbi zorunluluk bulunan durumlarda vasiyet 
ve rıza aranmaksızın organ ve doku nakli yapılabilir.

(5). Adli Otopsi Yapılmadan Organ ve Doku Bağışı 
İçin İşlemler Yapılabilir mi?

Organ ve doku çıkarımı ivedilikle yapılması gere-
ken işlemlerdir. Bu sebeple adli otopsi yapılmadan 
önce hekim kurulu raporu ile öncelikle organ ve 
doku çıkarımı yapılması gerekmektedir. Adli otopsi 
işlemlerinin organ ve doku çıkarımı işlemini bekle-
mesi gerekmektedir. Eğer imkan dahilindeyse organ 
ve doku çıkarımı esnasında bir adli tıp uzmanının 
da yapılan işlemleri takip etmesi önerilmektedir.

4. Sağlık Çalışanlarının Hakları

a. Sağlık Çalışanlarının Hakları Konusunda Bilinmesi 
Gerekenler

(1). Deprem Bölgesinde Görev Yapan Sağlık 
Çalışanlarından Kimler İdari İzinli Sayılmıştır?

Sağlık Bakanlığı Yönetim Hizmetleri Genel 
Müdürlüğü genelgesiyle, afet bölgesinde Bakan-
lığa bağlı sağlık tesislerinde görev yapan sağlık çalı-
şanlarından depremde birinci derece yakını vefat 
eden, yaralanan veya göçük altında kalan ve bu 
nedenle görevini sürdüremeyecek duruma gelenle-
rin 20.02.2023 tarihine kadar idari izinli sayılması 
kararlaştırılmıştır.
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(2). Olağanüstü Hal Bölgesinde Görev Yapan 
Sağlık Çalışanları, Farklı Bir Şehre Geçici 
Görevlendirilmelerini İsteyebilir mi?

Sağlık Bakanlığı Atama ve Yer Değiştirme 
Yönetmeliği’nin 11’inci maddesinin 5’inci fıkrası 
uyarınca, genel hayatı etkileyen savaş, deprem, sel ve 
yangın gibi doğal afetlerin meydana geldiği yerleşim 
yerlerinde görev yapan personel; en az sekiz haftalık 
gebe, kendisinin veya birinci dereceden bir yakınının 
engelli olduğunu veya vefat ettiğini veya çocuğunun 
beş yaşından küçük olduğunu ya da ilköğretimde 
eğitim gördüğünü belgelendirmesi kaydıyla bu afetle 
ilgili bir defaya mahsus olmak üzere afetin olduğu 
tarihten itibaren altı ay içinde başvurması hâlinde 
talepte bulunduğu vilayete altı aya kadar geçici olarak 
görevlendirilebilir. Bu başvuru, yaşadığı şehrin İl 
Sağlık Müdürlüğüne yapılmalıdır.

(3). Sağlık Bakanlığına Bağlı Sağlık Tesislerinde 
Görev Yapmayan Farklı Şehirdeki Sağlık 
Çalışanlarının Deprem Bölgesinde Geçici 
Görevlendirmelerinde Muvafakati Aranır mı?

122 sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi’nin 
2’nci maddesiyle kamu kurum veya kuruluşlarında 
görev yapanlar ilgili mevzuattaki şartlara ve kısıt-
lamalara tabi olmaksızın, olağanüstü halin gerekli 
kıldığı durumlar sebebiyle olağanüstü hal kapsa-
mındaki illerde ihtiyaç duyulan birim veya hizmet-
lerde geçici süreyle görevlendirilmesi öngörülmüştür. 
Geçici görevlendirmenin ilgili mevzuattaki şartlara ve 
kısıtlamalara tabi olmaksızın yapılacağı belirtilmiştir. 
Bu şekilde, Sağlık Bakanlığına bağlı olmayan kurum 
ve kuruluşlarda görev yapan sağlık çalışanlarının 
muvafakati aranmaksızın deprem bölgesindeki sağlık 
tesislerinde geçici süreyle görevlendirilmesi mümkün 
hale gelmiştir.

(4). Sağlık Çalışanının Deprem Bölgesinde Geçici 
Görevlendirme Süresi Ne Kadardır?

122 sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi’nde 
geçici görevlendirme süresine dair bir süre 

öngörülmemiştir. Ayrıca, ilgili mevzuattaki şartlara ve 
kısıtlamalara tabi olmaksızın geçici görevlendirmenin 
yapılacağı belirtilerek, ilgili mevzuatta geçici görev-
lendirmeye dair belirtilen sürelerin anılan Karar-
name kapsamında yapılacak geçici görevlendirme-
lerde uygulanması mümkün değildir. Ancak, geçici 
görevlendirme süresi her halükarda deprem nedeniyle 
ilan edilen olağanüstü hal süresini aşamayacaktır.

(5). Özel Sağlık Tesislerinde Görev Yapan Sağlık 
Çalışanlarının Deprem Bölgesinde Geçici Süreyle 
Görevlendirilmesi Mümkün mü?

122 sayılı Olağanüstü Hal Kapsamında Kamu 
Personeline İlişkin Alınan Tedbirlere Dair Cumhur-
başkanlığı Kararnamesi’nin 2’nci maddesinde kamu 
kurum ve kuruluşlarında görev yapanların deprem 
bölgesinde geçici süreyle görevlendirileceği belirtil-
diğinden, özel sağlık tesislerinde görev yapan sağlık 
çalışanları kararname kapsamında değildir.

(6). Olağanüstü Hal Bölgesinde Görev Yapan Sağlık 
Çalışanları, Farklı Bir Şehre Tayinini İsteyebilir mi?

Sağlık Bakanlığı Atama ve Yer Değiştirme 
Yönetmeliği’nin 21’inci maddesinin 4’üncü fıkrası 
uyarınca, deprem, su baskını ve yangın gibi doğal 
afetler sebebiyle kendileri ve bakmakla yükümlü 
olduğu yakınları, maddî ve manevi zarara uğrayan-
lardan afet bölgesinde olup başka bölgelere gitmek 
isteyen sağlık çalışanlarının atanma talepleri, durum-
larını belgelendirmeleri ve görev yaptığı yerin per-
sonel ihtiyacı hakkında gerekli tedbirlerin alınması 
hâlinde puan, süre ve atama dönemine bakılmaksızın 
yerine getirilir.

Bu atama, bir defaya mahsus olmak üzere afetin 
olduğu tarihten itibaren altı ay içinde İl Sağlık 
Müdürlüğüne başvurması hâlinde değerlendir-
meye alınır.
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(7). Olağanüstü Hal Bölgesinde Görev Yapan Sağlık 
Çalışanları, Sağlık Kuruluşuna Gelmediklerinde 
İstifa Etmiş Sayılırlar mı?

657 sayılı Devlet Memurları Kanunu’nun 97/D 
maddesi uyarınca; olağanüstü halde ya da genel 
hayata müessir afetlere uğrayan yerlerdeki kamu 
görevlilerinin çekilme istekleri kabul edilmeden veya 
yerine atanacaklar gelip işe başlamadan görevlerini 
bırakmaları halinde bir daha hiçbir biçimde yeniden 
atanamayacakları ifade edilmiştir.

Ne var ki, bu hüküm başlı başına sağlık çalışanının 
görevlendirmelerde zorla çalıştırılacağını gösterme-
mektedir. 2935 sayılı OHAL Kanunu’nun 8’inci 
maddesi, kişilerin yaş, cinsiyet, sağlık, meslekleri, 
meşguliyetleri ve sosyal durumları ile aile ve bakıma 
muhtaç yakınları göz önünde bulundurulması gerek-
tiğini ifade etmiştir. Bu çerçevede, izin, geçici görev-
lendirme veya tayin talepleri sürüncemede bırakıla-
rak zorla çalıştırılan sağlık personeli hakkında istifa 
hükümleri uygulanamayacak ve devlet memurluğun-
dan çıkarma yaptırımı uygulanamayacaktır.

(8). Görevlendirilen veya OHAL Bölgesinde Görev 
Yapan Sağlık Çalışanının Hizmet Puanı Nasıl 
Hesaplanacaktır?

Sağlık Bakanlığı Atama ve Yer Değiştirme 
Yönetmeliği’nin 9’uncu maddesi uyarınca, doğal 
afetlerin meydana geldiği yerleşim yerlerinde görev 
yapan veya görevlendirilen diğer personele, doğal 
afetin meydana geldiği tarihten itibaren, o yerde 
fiilen çalışılması kaydıyla Bakanlıkça belirlenen süre 
için en yüksek hizmet puanı % 100 fazlasıyla verilir.

(9). OHAL Kapsamında Yapılan Çalışmalar Ayrıca 
Ücretlendirilecek mi?

657 sayılı Devlet Memurları Kanunu’nun 178’inci 
maddesi uyarınca, salgın hastalık ve tabii afetler gibi 
olağanüstü hallerin olması halinde yapılan fazla çalış-
malar ücretle karşılanacaktır. Maddeye göre öncelikli 
olarak fazla çalışma ücreti verilmesi, fazla çalışma 

ücreti verilmemesi halinde ise her sekiz saat için bir 
günlük izin verilmesi hüküm altına alınmıştır.

(10). OHAL Bölgesindeki Tıp veya Diş Hekimliğinde 
Uzmanlık Öğrencilerinin Kurumlarda 
Görevlendirilmeleri Mümkün müdür?

Tıpta ve Diş Hekimliğinde Uzmanlık Eğitimi 
Yönetmeliği’nin 11’inci maddesinde; deprem gibi 
hizmetin olağan işlemediği hallerde uzmanlık öğren-
cilerinin hekimlik görevlerini yürütmek üzere eğitim 
gördüğü kurumda veya aynı il içerisindeki sağlık 
tesislerinde görevlendirilebilecekleri ifade edilmiştir.
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Engelli Bireylerin  
Deprem Sonrası  

Hukuki Durumları

1. Afetzede Engelli Bireyler Hakkında Alınması 
Gereken Tedbirler

• Engelli bireylerin hassas durumları ve özellikle 
deprem gibi büyük afetlerde psikolojik olarak 
yıpranma ihtimalleri dikkate alındığında, ken-
dilerine öncelikli olarak profesyonel psikolojik 
destek verilmelidir. 

• Zihinsel olarak engelli olan bireylere yak-
laşılırken ve ihtiyaçları karşılanırken, sahip 
oldukları engellerin niteliği öğrenilmeli, dik-
katle, hassasiyetler gözönüne alınarak yaklaşım 
sergilenmelidir.

2. Afetzede Engelli Bireylerin Hukuki Durumlarına 
İlişkin Bilinmesi Gerekenler

• Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezlerinde 
eğitim alan engelli bireylerin eğitimlerinin 
aksamaya uğramaması adına, yerleşim yeri 
değişikliği sonrasında doğrudan yeni Özel 
Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezine giderek 
kayıt yaptırmaları mümkündür. Milli Eğitim 
Bakanlığı tarafından ödemeler kurum nez-
dinde sağlanmaya devam etmektedir.

• Engelli bireylerin vasilerinin vefat etmesi nede-
niyle yeniden vasi ataması yapılması gereken 
durumlarda, yetkili mahkeme kısıtlının veya 
küçüğün yerleşim yeri mahkemesidir.

• Eğitim hayatı devam etmekte olan engelli 
çocukların eğitim hakkı Anayasa tarafından 
korunan bir hak olduğundan, devlet tarafın-
dan durumuna uygun olan eğitim kurumuna 

naklin gerçekleştirilmesi ve çocuğun üstün 
menfaatinin gözönüne alınması gerekmek-
tedir. Bu kapsamda engelli olması dolayısıyla 
birden fazla hassas grubun içine giren engelli 
çocuklara öncelik tanınarak, yaşadıkları mağ-
duriyetin dikkate alınması gerekmektedir.

• Engelli bireylerin almış oldukları Çocuklar 
İçin Özel Gereksinim Raporu (ÇÖZGER) 
e-Devlet sistemi üzerinden ebeveynleri tara-
fından ulaşılabilir niteliktedir. Bu raporların 
süresinin dolması durumunda, aynı sağlık 
kuruluşuna başvurulması gerekmemektedir. 
Engelli bireyler, velileri ve vasileri bu raporları 
verme yetkisini haiz olan herhangi bir sağlık 
kuruluşuna yeniden başvuru yapabileceklerdir.

• Engelli bireylerin ÖTV muafiyeti kapsa-
mında almış oldukları taşıtlar, normalde beş 
yıl içerisinde ÖTV muafiyet bedeli ödenerek 
satışa konu edilebilmektedirler. Bu süre içeri-
sinde, bu kişilerin ÖTV muafiyetli bir başka 
taşıt almaları da mümkün değildir. Deprem 
kapsamında kullanılamaz hale gelen araçlar 
için kanunda özel bir düzenleme yer almakla 
birlikte, beş yıllık süre dolmamış olsa dahi 
bu kişilerin ÖTV muafiyetli araç almalarına 
imkan sağlanmaktadır.
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Deprem Sonrası  
Yabancıların Durumu Hakkında 

Bilgilendirme

1. Deprem Sonrası Göç İdaresi Başkanlığının 
Uygulamaları ve Yayımladığı Genelgeler

Göç İdaresi Başkanlığının resmi internet sitesinde 
deprem sonrasında yabancılara dönük herhangi bir 
bilgilendirme bulunmamaktadır. Ancak idarenin 
yayımladığı genelgeler paylaşılmıştır. AFAD’ın resmi 
sitesinde yer alan “Kahramanmaraş’ta Meydana 
Gelen Depremler Basın Bülteni ” başlıklı bültenle-
rinde mültecilere ait hiçbir bilgi paylaşılmamıştır.

a. Afetzede Mültecilerin Yakınlarının Bulunduğu 
İllere Yol İzin Talepleri Hakkında Yayımlanan 
Genelgeler

(1). Göç İdaresi Başkanlığı Uluslararası Koruma 
Genel Müdürlüğünün 07.02.2023 tarihli ve 
E-564553417-000-143229 sayılı Genelgesi

Göç İdaresi Başkanlığı Uluslararası Koruma Genel 
Müdürlüğünün 07.02.2023 tarihli ve E-564553417-
000-143229 sayılı “Deprem Mağduru Yabancıların 
Yol İzni Talepleri Hakkında” konulu genelgesi içe-
riğinde yer alan hususlar şunlardır;

“06.02.2023 tarihinde Kahramanmaraş’ın Pazar-
cık ilçesinde gerçekleşen ve Hatay, Malatya, Adıya-
man, Adana, Gaziantep, Şanlıurfa, Kilis, Osmaniye 
ve Diyarbakır illerini etkileyen deprem nedeniyle 
mağdur olan uluslararası koruma ve geçici koruma 
kapsamındaki yabancıların yakınlarının bulunduğu 
illere yol izin talepleri gündeme gelmektedir.

Söz konusu taleplerden doğacak yoğunluğun önüne 
geçebilmek, bölgedeki yardım ve kurtarma faaliyet-
lerinde aksaklığa mahal vermemek adına depremden 

etkilenen bu illerden şehir dışına çıkmak isteyen 
yabancılara;

1. Yol izin belgesi düzenlenmeksizin çıkışlarının 
sağlanması,

2. İstanbul hariç olmak üzere gittikleri illerde 
il göç idaresi müdürlüklerince kendilerine 
90 gün süreli yol izin belgesi düzenlenmesi,

3. Depremden etkilenen illerde ikametli yaban-
cıların yol izin belgesi olmaksızın kolluk 
birimlerince ikamet ili dışında yakalananla-
rın yakalandıkları ildeki il göç idaresi müdür-
lüklerine teslim edilmeleri ve bu durumdaki 
yabancılara da il müdürlüklerinde 90 gün 
süreli yol izin belgesi düzenlenmesi hususunda 
bilgilerini ve gereğini rica ederim.”

(2). Göç İdaresi Başkanlığı Uluslararası Koruma 
Genel Müdürlüğünün 13.02.2023 tarihli ve 
E-18664661000144128 sayılı Genelgesi

13.02.2023 tarihinde ise yine Göç İdaresi Baş-
kanlığı Uluslararası Koruma Genel Müdürlüğü tara-
fından 07.02.2023 tarihli Genelge’ye ilgi verilerek 
E-18664661000144128 sayılı Genelgesi’nde ise 
şunlar yer almaktadır.

“06.02.2023 tarihinde Kahramanmaraş ilimizde 
gerçekleşen ve Hatay, Malatya, Adıyaman, Adana, 
Gaziantep, Şanlıurfa, Kilis, Osmaniye, Diyarbakır 
illerimizi de etkileyen deprem nedeniyle söz konusu 
illerde uluslararası koruma ve geçici koruma kapsa-
mında kayıtlı bulunan yabancılardan farklı illere git-
mek isteyenler için yapılacak iş ve işlemler ilgi (a) yazı 
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(07.02.2023 tarihli ve E-564553417-000-143229 
sayılı Genelge) ile belirtilmişti. Ancak, görülen lüzum 
üzerine ilgi (a) yazıda değişiklik yapılması ihtiyacı 
hâsıl olmuştur. Bu kapsamda;

• Kahramanmaraş, Hatay, Gaziantep, Adıyaman 
ve Malatya illerinde ikamet eden yabancıla-
rın ortaya çıkan barınma ihtiyacından dolayı 
bahsi geçen beş il dışında kalan tüm illere 
yol izni belgesi olmaksızın seyahatlerine 
izin verilmesi ve gittikleri ilde bulunan il 
göç idaresi müdürlüklerinde kendilerine 60 
gün süreyle yol izin belgesi düzenlenmesi,

• Adana, Osmaniye, Şanlıurfa, Kilis ve Diyarba-
kır illerinde ise yabancıların deprem kaynaklı 
barınma ihtiyacından dolayı seyahatlerinde 
izin belgesi başvurusunda bulunması gerek-
mekte olup yol izin belgesi başvurularının 
barınma imkânlarının olup olmadığı (ika-
met ettiği binaların hasar durumu gözetile-
rek) ve mağduriyet durumu (afet kaynaklı 
tedavi ihtiyacı vb.) dikkate alınarak kayda 
kapalı illerde dâhil olmak üzere birinci mad-
dede yer alan beş il hariç tüm iller için değer-
lendirilmesi ve deprem dışı nedenlerle olan 
taleplerinde ise rutin işleyişin devam etmesi,

• Depremden etkilenen tüm illerde kanaat 
önderleriyle görüşme, otogar ve tren garı 
gibi toplu ulaşım alanlarında kurulacak bil-
gilendirme masaları gibi muhtelif yöntemlerle 
başka illere gidecek olan kişiler birinci ve ikinci 
maddede yer alan uygulamalar kapsamında 
olup olmadığına bakılmaksızın gittikleri 
illerde verilen izin belgesinin belirlenen süre 
kadar geçerli olacağı ve yabancılara ikamet il 
değişikliği hakkı sağlamayacağı hususlarında 
gerekli bilgilendirmelerin yapılması,

• Depremden etkilenen iller dışında kalan illerin 
ise yine aynı bilgilendirme yöntemleriyle;

 Ø Birinci maddede yer alan illerden gelen 
yabancıların İl Göç İdaresi Müdürlükle-
rine başvurarak yol izin belgesi almaları 
gerektiği,

 Ø Verilen yol izin belgesinin kendilerine 
daimi ikamet değişikliği ile geldikleri ilde 
süresiz kalmalarına olanak tanımadığı,

 Ø Verilen yol izin belgesinin bitimini 
müteakip Başkanlık tarafından yeni bir 
düzenlenme yapılmadığı takdirde kayıtlı 
oldukları illere dönmeleri gerektiği 
hususlarında bilgilendirmelerin yapılması,

 Ø Yol izin belgesi almak için gelen yabancı-
ların İl Göç İdaresi Müdürlüklerine baş-
vurularında yabancıların ve yakınlarının 
iletişim ve adres bilgilerinin alınması, 
yabancının adres bilgileri üzerinden ika-
met adreslerine ilişkin hasar durumla-
rının sorgulanması,

 Ø Deprem bölgesi dışında yer alan iller ara-
sındaki seyahatlerde rutin sürecin devam 
etmesi,

 Ø Deprem öncesinde Geçici Barınma Mer-
kezlerinde barınan yabancılar hakkında yol 
izin belgesine ilişkin rutin işleyişin devam 
ettirilmesi,

 Ø İlerleyen süreçte afetle ilgili olarak yaban-
cılara ilişkin alınacak yeni tedbirlere dair 
İl Göç İdaresi Müdürlüklerine gerekli bil-
gilendirmelerin yapılacağı hususlarında 
bilgilerini ve gereğini arz ve rica ederim.”

b. Konuya İlişkin Uygulama Hakkında Bilinmesi 
Gerekenler

• 07.02.2023 ve 13.02.2023 tarihlerinde yayım-
lanan genelgelerde, ilk başta verilen sürenin 
90 günden 60 güne düşürüldüğü görülmüş-
tür. Depremden etkilenen illere Elazığ da 
dahil edilmiş olmasına rağmen bu bölgeden 
gelebilecek yabancıların dışarıda bırakıldığı 
görülmektedir. Kahramanmaraş, Hatay, 
Gaziantep, Adıyaman ve Malatya illerinden 
gelecek olanların yol izin belgesinin bu illerden 
çıkmadan temin etmeleri gerekmezken, diğer 
beş il olan Adana, Osmaniye, Şanlıurfa, Kilis 
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Şekil-2: Göç İdaresi Başkanlığının verdiği bilgiler üzerine UNHCR (Birleşmiş Milletler Mülteciler 
Yüksek Komiserliği) tarafından paylaşılan duyuru görseli.

ve Diyarbakır’da ise bu belgeyi, bu illerden 
çıkmadan evvel temin etmeleri, başvuruların 
ikamet ettikleri binaların hasar durumu göze-
tilerek ve mağduriyet durumuna (afet kaynaklı 
tedavi ihtiyacı vb.) dikkat edilerek yapılması 
gerektiği ifade edilmiştir.

• Burada yol izin belgesi almak için gelen 
yabancıların başvurularında yabancıların ve 

yakınlarının iletişim ve adres bilgilerinin alın-
ması, yabancının adres bilgileri üzerinden ika-
met adreslerine ilişkin hasar durumlarının sor-
gulanması gerektiği de vurgulanmıştır. Ancak 
ikamet adreslerine dair hasar durumu nasıl 
sorgulanacaktır, mağduriyet durumu değer-
lendirilirken beyan esasına göre mi hareket 
edilecek, herhangi bir belge istenecek midir 
gibi soruların cevabı yer almamaktadır.
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• Bununla beraber en önemli sorun olarak görü-
len, yol izin belgelerinin bitiminde deprem-
zede olan mültecilerin Başkanlık tarafından 
yeni bir genelge çıkarılmaması halinde gel-
dikleri illere dönmek zorunda olmalarıdır.

• Yol izin belgesi olmaksızın gelen ya da gelmek 
zorunda kalan mültecilerin gittikleri ilin il 
göç idarelerine giderek muhakkak bir yol izin 
belgesi başvurusu yapmaları önemlidir. Aksi 
halde “kayıt ilini izinsiz terk” nedeniyle iler-
leyen zamanlarda aleyhlerine işlem yapılması 
mümkündür.

• Bu halde kayıt illeri dışında bulunan dep-
remzedelerin bulundukları göç idarelerine 
giderken herhangi bir belgeye ihtiyaçları olup 
olmadığı sorusu vardır. Ancak yayımlanan 
genelgelerde buna dair de bir cevap bulunma-
maktadır. Uygulamada alınan bilgilere göre 
bazı kaymakamlıkların, kişilerin afetten etki-
lendiklerine dair bir belge verdiği bilinmek-
tedir. Normal şartlarda ikamet adreslerinin 
bildirimi ile 13.02.2023 tarihli Genelge’de 
de yazdığı üzere binalarını hasar durumla-
rının göç personeli tarafından bakılabileceği 
yazılıdır. Bu nedenle bir belge teminine gerek 
olmamalıdır. Fakat uygulama yeknesak bir 
şekilde yürütülmemektedir.

• Bununla beraber mültecilerin gidecekleri 
şehirlerdeki yakınlarının kimlik bilgileri de 
istenmektedir. Kimi durumlarda ise bu yakın-
ların birinci derecede yakın olması istendiği 
bilgisine ulaşılmıştır.

c. Göç İdaresi Başkanlığının Deprem Bölgesine 
Yönelik Uygulamaları

• Şekil-2’de yer alan görselin Göç İdaresi 
Başkanlığının verdiği bilgiler üzerine UNHCR 
(Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komi-
serliği) tarafından paylaşıldığı bilgisine ulaşıl-
mıştır. Yine Göç İdaresinin resmi sitesinde 
de paylaşılmayan genelgelerin uygulamada 
takdir yetkisinin idari personele bırakılması 

amacıyla bu bilgilendirmelere resmiyet 
kazandırılmadığı şeklinde değerlendiril-
mektedir. Göç İdaresi Başkanlığının internet 
sitesinin Arapça, Farsça ya da İngilizce olan 
sayfalarında da bu yazıda paylaşılan bilgilere 
yer verilmemektedir. 06.02.2023 tarihli duyu-
ruda, depremin ardından Başkanlıkta ve dep-
remin hissedildiği illerde kriz masası oluşturul-
duğu, deprem nedeniyle ikamet izin randevusu 
ertelenen illerin isimleri (Adana, Adıyaman, 
Diyarbakır, Gaziantep, Şanlıurfa, Mardin, 
Kahramanmaraş, Hatay, Osmaniye, Kilis, 
Malatya, Batman) ve uluslararası koruma ve 
geçici koruma randevuları ertelenen illerin 
isimleri (Adana, Mersin, Kayseri, Adıyaman, 
Diyarbakır, Gaziantep, Şanlıurfa, Mardin, 
Konya, Kahramanmaraş, Hatay, Osmaniye, 
Kilis) yer almaktadır. www.multeciler.org.tr

• Görselde yer aldığı üzere, mülteci tahliyele-
rinin hava yolu ile yapılmayacağı, gittikleri 
şehirlerdeki kamu kurum ve kuruluşlarınca 
sağlanan konaklama imkanlarından yarar-
landırılmayacağı, başka bir ilde konaklama 
imkanı bulunmaması durumunda illerini 
terk etmemeleri ve bulundukları yerlerdeki 
planlamaya göre hareket etmeleri gerektiği 
bilgilendirmeleri ayrımcı uygulamalar olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Göç idarelerinin göç 
alanında çalışan sivil toplum kuruluşlarına 
ikamet ili dışında olan mültecilere barınma 
desteği verilmemesi yönündeki uyarı/söylemi 
de, Ankara Çubuk’daki KYK yurduna Suriyeli 
sığınmacıların alınmadığı bilgisi de bu ayrımcı 
uygulamanın görüntüsüdür. Bununla beraber 
deprem bölgesindeki planlamanın ne olduğu 
belirsizdir. Kişilerin başta temel hijyen ihtiyaç-
larının karşılanmasındaki zorluklarla beraber 
bu kış şartlarında bezden yapılma çadırlar 
içerisinde kalmaları istenmektedir.

• Göç İdaresi Başkanlığı Yabancılar İletişim Mer-
kezi (YİMER) tarafından tüm deprem bölgele-
rine tercüme desteği (Türkçe, Arapça, Farsça, 
İngilizce, Rusça, Almanca ve Peştuca dilleri 
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ile) verilmeye devam edildiği ve 06.02.2023 
tarihinde YİMER’in WhatsApp ve Telegram 
hizmet kanallarının açıldığı duyurulmuştur. 
Ayrıca 112 acil aramaları dahil depremle ilgili 
aramalarda bu dillerde tercüme desteğine ihti-
yaç duyulması halinde de 157 numaralı hattın 
aranabileceği, 06.02.2023 tarihinde duyurulan 
WhatsApp ve Telegram kanalları üzerinden 7 
gün 24 saat hizmet veren aşağıdaki kanallara 
başvurabileceği paylaşılmıştır;

 Ø YİMER WhatsApp Destek Numarası: 
+90 312 422 04 00

 Ø YİMER Telegram Adresi: @Yimer157bot

 Ø https://twitter.com/yimer157/status/162
2480158434201600?s=20&t=nQkF8U
GjaoF9LthJ6pfmBA

d. Deprem Bölgesinden Diğer İllerdeki Geri 
Gönderme Merkezlerine Gönderilen Suriyelilerin 
Durumu

• Sığınmacı Hakları Platformu üyesi Taha El 
GHAZİ’nin açıklamalarına göre, Türkiye’de 
depremde hayatını kaybeden Suriyeli sayısı 
6700 civarındadır. Geri Gönderme Mer-
kezlerinde ise, Hatay’da 450 kişinin serbest 
bırakıldığı, bunlar dışında sayısı bilinmeyen 
mültecilerin Ankara ve Adana’da bulunan Geri 
Gönderme Merkezlerine götürüldükleri beyan 
edilmiştir.

• Ankara’daki Akyurt Geri Gönderme Merke-
zine 16.02.2023 tarihinde yapılan ziyarette 
görüşülen iki avukat meslektaşımız tarafından 
Hatay’da sadece kendi müvekkillerinden altı 
mültecinin Ankara’ya nakledildiği bilgisi elde 
edilmiştir. Yine burada yapılan bir müvekkil 
görüşmesinde, bazı günler odaların kapasitesi-
nin üstünde sığınmacı ile kalındığı iletilmiştir. 
Bunun nedeninin, deprem bölgesinden geti-
rilen sığınmacılar olduğu düşünülmektedir.

• Son olarak bölgede yabancılardan boşalan Geri 
Gönderme Merkezleri odalarına depremden 
etkilenen Türkiye Cumhuriyeti vatandaşları-
nın yerleştirildiği bilgisine ulaşılmıştır.
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Depremzedelerin  
Tüketici Hukuku’na İlişkin 

Uygulamalar Hakkında Bilmesi 
Gereken Hususlar

1. Tüketici İşlemleri Yönünden Bilinmesi Gerekenler

• Deprem felaketinden etkilenen Adana, Adı-
yaman, Diyarbakır, Hatay, Gaziantep, Kah-
ramanmaraş, Kilis, Malatya, Osmaniye, Şan-
lıurfa illerine şamil olmak üzere 08.02.2023 
tarih ve 6785 sayılı Cumhurbaşkanlığı 
Kararnamesi’yle üç ay süreyle Olağanüstü Hal 
ilan edilmiş ve Kararname 11.02.2023 tarih 
ve 32101 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmak 
suretiyle yürürlüğe girmiştir. Tüketicinin taraf 
olduğu ve tüketici işlemi nitelikli sözleşmeler 
alanında cereyan eden faaliyet alanı düşünül-
düğünde, hali hazırda gelinen süreçte kısıtlı 
bir hareket alanı olduğu görülmüştür. İlerle-
yen süreçte ise tüketiciyi ilgilendiren özellikle 
taşınır ve taşınmaz esaslı davalar yönünden şu 
an deprem bölgesinde devam eden delil tespiti 
çalışmaları yüksek önem taşımaktadır.

• Depremin tüketici hukukuna dönük hukuki 
sonuçları yönünden değerlendirme; 6502 sayılı 
Tüketicinin Korunması Kanunu’nda düzen-
lenen “Tüketici Sözleşmeleri ” ile tüketicinin 
taraf olduğu ve tüketici işlemi niteliği taşı-
yan diğer kanunlarda düzenlenen sözleşmeler 
yönünden iki başlık altında değerlendirilebilir.

• 6502 sayılı Kanun kapsamında düzenlenen ve 
tüketicinin gündelik hayatına doğrudan temas 
eden tüketici sözleşmeleri ve işlemlerinin dep-
remin akut safhasında etkin olarak yaşanma-
sından dolayı öncelikle incelenmesi gereklidir. 

Yasa kapsamında düzenlenen taksitle satış, 
tüketici kredisi, konut finansmanı, ön ödemeli 
konut satış sözleşmeleri, iş yeri dışında kuru-
lan sözleşmeler, mesafeli sözleşmeler, finansal 
hizmetlere ilişkin mesafeli sözleşmeler, devre 
tatil ve uzun süreli tatil hizmeti sözleşmeleri, 
paket tur sözleşmeleri ve abonelik sözleşmele-
rinin uygulaması yönünden ortak olan ayıplı 
hizmet ya da ayıplı mala ilişkin düzenleme ise 
yasada ortak hüküm olarak düzenlenmiştir. 
Kimi zaman tüketici sözleşmeleriyle tüketiciye 
sunulan hizmet ya da malın ayıplı ya da eksik 
olduğu görülmektedir.

• Ayıplı hizmet, hizmetin sözleşmede belirle-
nen süre içinde başlamaması veya tara'arca 
kararlaştırılmış olan ve objektif olarak sahip 
olması gereken özellikleri taşımaması nede-
niyle sözleşmeye aykırı olan hizmettir. Keza 
maldaki ayıp da tüketicinin satın aldığı mal-
dan umduğu ve objektif olarak var olması gere-
ken ya da satıcının vaatte bulunduğu özelliği 
taşımaması anlamına gelmektedir.

• Taraflar arasındaki sözleşmenin akıbe-
tini ayıplı mallarda tüketicinin 6502 sayılı 
Kanun’un 11’inci maddesinden, ayıplı hiz-
metlerde ise aynı Yasa’nın 15’inci maddesin-
den kaynaklı seçimlik haklarından hangi-
sini kullandığı belirler. Satılanı geri vererek 
sözleşmeden dönme, satılanı alıkoyarak ayıp 
oranında satış bedelinden indirim, aşırı masraf 
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gerektirmiyorsa satılanın ücretsiz onarımı ya 
da imkan dahilindeyse satılanın ayıpsız benze-
riyle değiştirilmesi seçimlik haklarından birini 
kullanabilir. Ayıplı hizmet söz konusu ise 
tüketici hizmetin yeniden görülmesi, hizmet 
sonucu ortaya çıkan eserin ücretsiz onarımı, 
ayıp oranında bedelden indirim veya sözleş-
meden dönme seçimlik haklarından birini 
kullanabilir.

• Tüketicinin kullandığı seçimlik hak nedeniyle 
oluşacak tüm masraf ve giderler seçimlik hakkı 
yerine getiren tarafça karşılanır.

• Tüketici, kullandığı seçimlik haklarından 
biriyle birlikte 6098 sayılı Türk Borçlar 
Kanunu uyarınca tazminat da talep edebilir.

• Seçimlik hakkı karşılanmayan tüketici, uyuş-
mazlığın parasal değerine göre bulunduğu yer-
deki il ya da ilçe tüketici hakem heyetlerine ya 
da tüketici mahkemesine başvurabilir. Tüketici 
mahkemesi olmayan yerlerde asliye hukuk 
mahkemelerine, tüketici mahkemesi sıfatıyla 
dava açılabilir. Tüketicilerin e-Devlet sistemi 
üzerinden Ticaret Bakanlığı tarafından oluştu-
rulan TÜBİS (Tüketici Bilişim Sistemi) üze-
rinden ilgili tüketici hakem heyetine başvuru 
yapması da mümkündür. Aynı biçimde, tüke-
ticilerin e-Devlet şifresiyle dahil olacakları 
UYAP Vatandaş Portalından ilgili tüketici 
mahkemesinde dava açmaları da mümkündür.

• Ekonomik durumu uygun olmayan tüketi-
ciler, yerleşim yerinde bulunan “Barolara ya 
da Baro Temsilciliklerine” başvurarak “adli 
yardım” hizmeti kapsamında ücretsiz hukuki 
yardım ve avukat ataması da talep edebilirler.

• Tüketicilerin hakem heyeti başvuruları ve/
veya mahkemede açacakları davalar harçtan 
muaftır.

• Tara'ar arasında daha uzun bir süre öngö-
rülmemişse maldaki ayıba ilişkin başvuru 
hakları malın tesliminden itibaren iki yıllık 
zamanaşımına tabidir. Bu süre konut ve tatil 

amaçlı taşınmazlarda taşınmazın teslimin-
den itibaren beş yıldır. İkinci el satışlarda bu 
süre taşınırlarda bir yıl, konut ve tatil amaçlı 
taşınmazlarda üç yıldan az olamaz. Maldaki 
ayıp ağır kusur ya da hile ile gizlenmişse zama-
naşımı hükümleri uygulanmaz.

• Ayıplı hizmetlerde zamanaşımı ise tara'ar ara-
sında daha uzun bir süre öngörülmemişse, 
hizmetin ifasından itibaren iki yıllık zamana-
şımına tabidir. Hizmetteki ayıbın ağır kusur 
ya da hile ile gizlendiği hallerde zamanaşımı 
hükümleri uygulanmaz.

• Tüketicilerin depremin yaşandığı süreçte özel-
likle abonelik sözleşmesi imzaladıkları GSM 
şirketlerinin hizmetindeki aksamaların 
bu anlamda ayıp olarak değerlendirilmesi 
mümkündür. Esasen bu durum yalnızca dep-
rem bölgesinde değil ülke genelinde yaşanan 
bir durum olmakla tüm tüketicilerin, diğer 
abonelik sözleşmelerinde olduğu gibi, 6502 
sayılı Kanun’un 15’inci maddesindeki seçimlik 
haklarını kullanmaları mümkündür.

• 6502 sayılı Kanun’un 6’ncı maddesi uyarınca 
piyasaya arz sunan satıcı ve sağlayıcılar, haklı 
bir neden olmadıkça tüketiciye satış yap-
maktan kaçınamazlar. Tüketici sözleşmesi 
kurmak isteyen tüketicilerin taleplerinin 
hakkaniyetle karşılanması gerekmektedir. 
Depremin yaşandığı bu süreçte afet bölgesinde 
hayat, konut, araç vs. sigorta hizmeti almak 
isteyen tüketiciler yönünden sigorta hizmeti 
sunan işletmelerin en azından zorunlu sigor-
talar yönünden sözleşmeden kaçınma hak-
ları olmadığı, ihtiyari sigortalar yönünden de 
tüketicinin haklarını gözeterek hakkaniyetle 
davranmaları gerektiği açıktır.

• Afet bölgesinde yerleşik tüketicilerin bu 
süreçte akdettikleri mevcut tüketici sözleşme-
lerinin ifasında temerrüde düşmeleri kuvvetle 
muhtemeldir. Depremin, tüketici sözleşme-
leri açısından hukuken mücbir sebep olarak 
kabulü gerekir. Bu çerçevede olmak üzere; 
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sözleşmenin ifası tümüyle imkansız hale gel-
mişse 6502 sayılı Kanun’un 83’üncü madde-
sinin yollamasıyla Türk Borçlar Kanunu’nun 
136’ncı maddesi uyarınca tüketici yönünden 
borç sona erer.

• Şayet sözleşmenin ifası kısmi olarak imkansız-
laşmışsa bu halde de aynı Kanun’un 137’nci 
maddesi uyarınca sözleşmenin değişen yeni 
koşullara göre uyarlanması, diğer deyişle 
sözleşme bedelinin ya da vade sayıları, mik-
tarları, faiz oranları gibi unsurlar yönünden 
sözleşmenin yeni koşullarla devamı sağlana-
bilir. Bu hususlarda sözleşme tara'arı arasında 
anlaşma sağlanamazsa tüketiciler tarafından 
mahkemenin müdahalesi için tüketici mah-
kemelerinde dava açılabilir.

2. Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu 
(BDDK)nun Depremzedelere Yönelik Aldığı 
Kararlarına İlişkin Bilinmesi Gerekenler

Depremde zarar gören vatandaşların banka ve 
finans kuruluşlarından kullandıkları/kullanacak-
ları kredileri ile kredi kartlarına ilişkin Bankacılık 
Düzenleme ve Denetleme Kurulu tarafından afet 
bölgesine dahil illerde yerleşik kişilere şamil olmak 
üzere alınan kararların bilinmesinde fayda mütalaa 
edilmektedir.

a. Krediler Yönünden Alınan Kararlar

• 06.02.2023 tarihinden geçerli olmak üzere 
01.01.2024 tarihine kadar bankalarca yeni 
kullandırılacak veya yeniden yapılandırmaya 
tabi tutulacak konut, taşıt ve tüketici kredile-
rinin vadeleri, Bankaların Kredi İşlemlerine 
İlişkin Yönetmeliğin 12/A maddesiyle kısıt-
lanan sürelere tabi olmaksızın ve ödemesiz 
dönemlerin uygulanması da dahil olmak üzere 
uzatılması bankalarca belirlenebilecektir.

• 06.02.2023 tarihinden geçerli olmak üzere 
01.01.2024 tarihine kadar Finansal Kira-
lama, Faktoring ve Finans Şirketlerince yeni 

kullandırılacak veya yeniden yapılandırmaya 
tabi tutulacak kredilerin vadeleri, Finansal 
Kiralama, Faktoring ve Finans Şirketleri-
nin Kuruluş ve Faaliyet Esasları Hakkında 
Yönetmeliğin 11/A maddesiyle kısıtlanan süre-
lere tabi olmaksızın ve ödemesiz dönemlerin 
uygulanması da dahil olmak üzere uzatılması 
şirketlerce belirlenebilecektir.

• 06.02.2023 tarihinden geçerli olmak üzere 
01.01.2024 tarihine kadar tüketici müşterile-
rin talebi üzerine bankalarca/şirketlerce tüke-
tici ve taşıt kredilerinin anapara ve faiz ödeme-
lerinin ertelenmesi halinde, ertelenen süreler 
vade sınırlarında dikkate alınmayacaktır.

• 06.02.2023 tarihinden geçerli olmak üzere 
01.01.2024 tarihine kadar bankalarca kredi 
müşterilerinden alınması gereken kredi dere-
celendirme notları ile ilave belgelerin temini 
bankaların ihtiyarına bırakılmıştır.

• 06.02.2023 tarihinden itibaren asgari altı ay 
süre ile müşterinin talebine bağlı olarak ana-
para ve faiz ödemelerinin ötelenmesi, öteleme-
nin faiz/kâr payı talep edilmeksizin yapılması 
halinde müşteri talebinin aranmayacaktır.

b. Kredi Kartları Yönünden Alınan Kararlar

• 06.02.2023 tarihinden geçerli olmak üzere 
01.01.2024 tarihine kadar afet bölgesinde 
yerleşik işyerlerince gerçekleştirilecek mal ve 
hizmet satışlarında Banka Kartları ve Kredi 
Kartları Hakkında Yönetmeliğin 26’ncı mad-
desiyle belirlenen taksitlendirme süreleri bir 
kata kadar artırılacaktır.

• 06.02.2023 tarihinden geçerli olmak üzere 
01.01.2024 tarihine kadar kredi kartlarının 
asgari ödeme tutarı, 25 bin lira sınırı dikkate 
alınmaksızın, dönem borcunun %20 si olarak 
belirlenecektir.

• 06.02.2023 tarihinden geçerli olmak üzere 
01.01.2024 tarihine kadar otomatik limit 
artırımı yapılabilen kredi kartlarında kart 
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hamilinin bilgilendirilmesi, otomatik limit 
artırım talimatı olmayan kredi kartlarında ise 
müşterinin genel nitelikli limit artırımı yapa-
bildiği hallerde talep neticesi artırım derhal 
uygulanabilecektir.

• 06.02.2023 tarihinden geçerli olmak üzere 
01.01.2024 tarihine kadar kart çıkaran kuru-
luşlarca asgari ödeme tutarı ödenmeyen kredi 
kartlarının nakit kullanıma kapatılması, mal/
hizmet alımına kapatılması, iptal edilmesi 
işlemleri uygulanmayabilecek ve bankaların 
kart borçlarını öteledikleri süre boyunca asgari 
ödeme tutarı da dahil olmak üzere ödemesiz 
dönemler belirleyebileceklerdir.

• 06.02.2023 tarihinden geçerli olmak üzere 
01.01.2024 tarihine kadar gelir ve risk anali-
zine tabi olmaksızın belirlenen kredi kartı limiti 
iki bin liradan beş bin liraya çıkarılacaktır.

• 06.02.2023 tarihinden geçerli olmak üzere 
01.01.2024 tarihine kadar BDDK Kararı 
gereğince uygulanmasına karar verilen yük-
sek risk ağırlık uygulamasının bireysel kredi 
kartları ve tüketici kredileri yönünden uygu-
lanmayacağına karar verilmiş ve kuruluş bir-
liklerine duyurulmuştur. Bu kapsamda tüke-
ticiler banka ve finans kuruluşlarından talepte 
bulunabileceklerdir.

3. 6502 Sayılı Tüketici Haklarının Korunması 
Hakkında Kanun’un Uygulaması Hakkında Bilinmesi 
Gerekenler

• 6502 sayılı Kanun ve ilgili yönetmeliklerde 
belirtilen haksız, yanıltıcı reklamlar, aldatıcı 
ve saldırgan pazarlama teknikleri yoluyla tüke-
ticinin ekonomik davranış biçimini bozmaya, 
bu yolla piyasada tüketici aleyhine durum 
yaratmaya dönük haksız ticari uygulamalar, 
fahiş fiyat, stokçuluk gibi haksız faaliyetlerin 
tüketiciler tarafından tespiti halinde durumun 
Ticaret Bakanlığına iletilmesi gerekmekte-
dir. Bu hususta yapılacak bildirimler ilgili 
Bakanlığın 175 nolu telefon ihbar hattına 

yapılabileceği gibi, Bakanlığa yazılı olarak ya 
da yine e-Devlet sistemi üzerinden Ticaret 
Üniversitesi Bilgi Yönetim Sistemi (TÜBİS) 
kanalıyla Bakanlığa bildirilebilecektir.

• 6502 sayılı Tüketici Haklarının Korunması 
Hakkında Kanun’un 83’üncü maddesi uya-
rınca tara(arından birini tüketicinin oluş-
turduğu işlemlerle ilgili diğer kanunlarda 
düzenleme olması bu işlemin tüketici işlemi 
sayılmasını ortadan kaldırmayacaktır. Bu 
şekilde 6502 sayılı Kanun ve ilgili yönetmelik-
ler dışında kalan mevzuata, özellikle 6098 sayılı 
Türk Borçlar Kanunu kapsamında tanımlanan 
sözleşmelerin de duruma göre tüketici işlemi 
sayılması mümkün olabilecektir.
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